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TURİZM SEKTÖRÜ DURUM ANALİZİ

Turizm sektörü incelenen üçüncü sektör olmuştur. Burada da durum analizi yapılırken ilk önce 
genel sektörel yapı ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Türkiye’nin önde gelen turizm merkezlerinden biri olan Aydın MÖ. 13. yüzyıla dayanan tarihi, 
kültürel ve doğal zenginlikleri ile geniş bir turizm yelpazesine sahiptir. 150 km’lik sahil şeridi, ılıman 
iklimi ile deniz, yat, termal, kültür turizmi alanlarında çeşitli aktivite fırsatları sunan Aydın, alter-
natif turizm alt yapısının gelişmesi için de elverişli koşullar vaat etmektedir. Aydın İlinin tarımdan 
sonraki ikinci önemli gelir kaynağı turizmdir. İl ekonomisinde kültür ve turizm varlıkları önemli 
yer tutm aktadır. 

Şekil 24: Aydın İli Konumu

Tarihi binlerce yıl gerilere giden Ege Bölgesi’nin nadide illerinden Aydın, verimli toprakları, 
elverişli iklimi, stratejik konumu itibariyle birçok medeniyete beşiklik etmiştir.

Aydın ili, tarih öncesi devirlerden başlayarak Karyalılar, Lelegler, İyonlar, Grekler, Romalılar, Bi-
zanslılar, Selçuklular, Aydınoğullan, Osmanlılar ve günümüz Türkiye’sine değin pek çok uygarlığa 
yaşam alanı olmuştur.

Kültür ve Turizm Bakanlığına bağlı 5, (Aydın Arkeoloji Müzesi ve buna bağlı Yörük Ali Efe 
Müzesi, Afrodisias Müzesi ve buna bağlı Karacasu Etnografya Müzesi, Milet Müzesi), belediyelere 
ve Adnan Menderes Üniversitesine bağlı 4 (Çine Kuva-i Milliye Müzesi, Çine Arıcılık Müzesi, Na-
zilli Kent Müzesi ve Kuşadası Zeytin ve Zeytincilik Müzesi) olmak üzere toplam 9 müze, 23 önemli 
ören yeri ile tescili yapılmış 1.745 kültür varlığı bulunmaktadır.

Dünyaca ünlü ve önemli görülen 12 ören yeri; Afrodisias (Karacasu), Alabanda (Çine), Alin-
da (Karpuzlu), Apollon Tapınağı (Didim), Gerga (Çine), Harpasa (Nazilli), Magnesia (Germen-
cik-Ortaklar), Mastaura (Nazilli), Milet (Didim), Nysa (Sultanhisar), Priene (Söke), Tralleis (Ay-
dın-Efeler) Aydın ili sınırlarındadır.

Aydın ili, tarihi, kültürel ve doğal değerlerinin yanı sıra turizm faaliyetlerinin en hareketli oldu-
ğu Batı Anadolu’nun merkezinde yer almaktadır. Ayrıca, turizm açısından en önemli deniz hudut 
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kapısına sahip olması, Aydın’da turizmin öne çıkmasını sağlamaktadır. Aydın’da turizm sezonunun 
iklim avantajı ile uzun olması sebebiyle tercih edilmektedir. 

Ulaşım kolaylığı dolayısı ile çevre kentlerden gelen ziyaretçiler, günübirlik veya hafta sonları 
deniz kenarındaki halk plajlarından yararlanmaktadır. Aydın’da; Pigale Plajı (Kuşadası), Kadınlar 
Plajı (Kuşadası), 

Güvercinada Plajı (Kuşadası), Yavansu ve Aslanburnu Plajı (Kuşadası), Güzelçamlı Plajı (Kuşa-
dası), Altınkum Plajı (Didim), Tavşanburnu Plajı (Didim), Yeşilkent – Gaye Plajı ve Akbük (Di-
dim) gibi birçok plaj turistler tarafından tercih edilmektedir.

Aydın ilinde Kuşadası ve Didim olmak üzere iki marina bulunmaktadır. Kuşadası, marinası ve 
limanı sayesinde, yatlar ve tur gemileri için ideal  bir konaklama ve alışveriş bölgesidir. 

Turizmin çeşitlendirilmesi çalışmaları kapsamında  2007 yılı başında Buharkent bölgesi “Buhar-
kent Termal Turizm Gelişim Bölgesi” ve Aydın Merkezde Ilıcabaşı’nı da içine alan İmamköy çevresi 
“Tralleis Termal Turizm Gelişim Bölgesi” ilan edilmiştir. 

Şekil 25: Davutlar Kaplıca

Aydın jeotermal kaynaklar açısından önemli bir potansiyele sahiptir. Bu potansiyel içinde en 
önemli termal turizm merkezleri Natur-Med - Davutlar ve Germencik Alangüllü Kaplıcalarıdır. 
Bunların dışında ise Kızıldere, Sultanhisar - Salavatlı, Ortaklar - Gümüşköy Kaplıcası gelir. 

Kongre Turizmi açısından Efes Kongre Merkezi dışında, ilde bulunan 6 adet 5 yıldızlı otel ile 
1. sınıf tatil köyü bünyesinde kongre turizmi amacıyla kullanılabilecek salonlar mevcuttur. Efes 
Kongre Merkezi, tarihin kalbinin attığı yere, Kuşadası’na, modern yapısı ve gelişmiş teknolojisi ile 
yeni bir soluk getirmiştir. Merkez bünyesinde; bir adet 2.690 kişilik Büyük Oditoryum, bir adet 
745 kişilik Alt Kat Oditoryum, 33 adet 45 ila 800 kişi kapasiteye sahip komite ve küçük toplantı 
odaları yer almaktadır.  

Aydın ilinin 17 ilçesi bulunmaktadır. Ege Denizi’ne kıyısı olan Kuşadası ve Didim ilçelerinde 
deniz turizmi, iç kesimde yer alan ilçeler ise daha çok folklorik ve arkeolojik değerler açısından öne 
çıkmaktadır.
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Şekil 26: Didim İlçesi Konumu

DİDİM

Didim ilçe sınırları içerisinde 16 tane mahalle yerleşmesi vardır. Bunlardan 9 mahalle Didim 
merkez ilçenin mahallesini oluştururken, 7 tanesi köy ve kasabaların bu statülerinin kaldırılmasıyla 
mahalle konumuna gelen yerleşmelerdir.

Didim’de yer alan mahalleler: Efeler Mahallesi, Yeni Mahalle, Cumhuriyet Mahallesi, Çamlık 
Mahallesi, Hisar Mahallesi, Altınkum Mahallesi, Fevzipaşa Mahallesi, Mersindere Mahallesi ve Ma-
vişehir Mahallesidir. Mahallelerde nüfusun büyük çoğun luğu ikamet etmektedir. 

Şekil 27: Didim Mahalleleri

Didim, Aydın il merkezine 1 saatlik mesafede yer alan, zengin bir kültürel dokuya, altın renkli 
plajlara, doğa harikası koylara sahip özel tatil beldeler inden birisidir.
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TURİZM POTANSİYELİ

DENİZ (KIYI) TURİZMİ

Didim, Ege Denizi kıyısı olması, bir yarımada özelliği göstermesi ve 90 km varan kıyı şeridi ile 
her türlü deniz ve kıyı aktivitesini yapma imkânı sunmaktadır. İklim avantajı ile turizm sezonunun 
uzun sürmesi sebebiyle tercih edilmektedir. Akdeniz ikliminin hüküm sürdüğü yörede deniz suyu-
nun sıcaklığı Mayıs’tan Ekim’e kadar her türlü deniz aktivitesine fırsat sunmaktadır.

Didim ilçesinde turizm, kültür turizmiyle başlamış, hızlı gelişimini ise deniz turizmi sayesinde 
gerçekleştirmiştir. Yerli ve yabancı turistlerin yanı sıra ulaşım kolaylığı dolayısı ile çevre kentlerden 
günübirlik veya hafta sonları denizden istifade etmek isteyen ziyaretçileri cezbetmektedir.

Popüler turizm noktalarından biri olan Didim’de gezilecek, denize girilecek birçok plaj ve koy 
yer almaktadır. Ünlü Altınkum Plajı, Tavşanburnu Plajı, Yeşilkent – Gaye Plajı ve Akbük gibi plaj-
ların yanı sıra girintili çıkıntılı bir yapıda olduğu için onlarca koya ev sahipliği yapmaktadır. Bunlar; 
Manastır Koyu, Dalyanaki Koyu, Akkum, Sağtur Plajı, Akademi Koyu, Akvaryum Koyu, Cennet 
Koyu, Cennet Ada Koyu, Martı Koyu gibi sıralanabilecektir. Koylardan bazılarına tekne turları 
sırasında denizden ziyaretler de mümkündür.

Didim plajları; sığ ve dalgaların görülmediği sakin denizi, uzun ve geniş kumsalları nedeniyle 
çocuklu aileler tarafından tercih edilmektedir. Altınkum başta olmak üzere birçok plajı rüzgar sörfü, 
kano ve diğer su sporları için oldukça ideal kabul edilmektedir.

Yörede deniz turizmini destekleyecek birçok konaklama tesisi ve su sporları tesislerine yönelik 
yatırımlar bulunmaktadır.

Şekil 28: Didim Yat Limanı

YAT TURİZMİ

Didim Marina; Doğu Akdeniz marinalarının en büyük ve lüks marinalarından birisidir. Muh-
teşem Ege Denizi’ne giriş yapan yatlar ve süper yatlar için birinci sınıf bir merkez üssü görevi gör-
mektedir. 8 ila 70 metre arasında 90 adedi süper yat olmak üzere 576 tekne bağlama kapasitesi olan 
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marinada 600 kara park alanı, 70.000 m2 kara sahası, 400 tonluk ve 75 tonluk 2 travel lift, 2 büyük 
hangarıyla bölgeye gelen tekne sahiplerine uzun veya kısa süreli kara park olanağı sağlamaktadır. 

Didim, 11 metre genişliğindeki tekne kaldırma sistemi ve 400 tonluk lift (çekme) kapasitesiyle 
Türkiye’nin tek katamaran kulübü olarak faaliyet göstermektedir. Marina, sosyal hizmetler, teknik 
servis, liman, marina ofis ve çevre koruma hizmetleri gibi imkânlarla tekne bağlayanlara hizmet 
vermektedir. Marina içerisinde otel, kafe ve restoranların da olduğu bir alışveriş merkezi , denize 
girebilecek bir beach club yer almaktadır.

KÜLTÜR TURİZMİ;

Didim, tarih öncesi devirlerden başlayarak verimli toprakları, elverişli iklimi, stratejik konumu 
itibariyle birçok medeniyete beşiklik etmiştir. Yöre; Karyalılar, Lelegler, İyonlar, Grekler, Romalılar, 
Bizanslılar, Selçuklular, Aydınoğluları, Osmanlılar ve günümüz Türkiye’sine değin pek çok uygarlı-
ğa yaşam alanı olmuştur.

Kültür ve tabiat varlıklarının yanında felsefe, inanış ve zengin folklorü ile dikkat çeken Didim, 
tarihi ipek yolu güzergâhında bulunmasıyla kültürel iletişim ve etkileşimin merkezi haline gelmiştir. 
Zengin kültürü; mutfağında, folkloründe, el sanatlarında, efsanelerde, hikâyelerinde, türkül erinde 
hayatın her alanında kendini göstermektedir.

Şekil 29: Didim İlçesinin Başlıca Turizm Alanları

Antik dünyanın en büyük ve en önemli tapınaklarından olan Apollo n Tapınağı ve Milet Ören 
yeri Didim’de bulunmaktadır. 
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Şekil 30: Apollon Tapınağı

Didyma; bir antik kentten ziyade Milet’e bağlı bir tapınak yeri ve kutsal alan olarak nitelendiri-
lebilir. Didim, antik çağlarda kehanet merkezlerinin en önemlilerinden birisi olarak öne çıkmıştır. 
Bu dönemde “Biliciler Kenti” olarak da adlandırılan Didim, gelecekle ilgili haber almak isteyenlerin 
yoğun ziyaretlerine uğramıştır. Güneşin, müziğin ve sanatın olduğu gibi kehanetin de tanrısı olarak 
kabul edilen Apollon adına inşa edilmiş Apollon Tapınağı’na gelen kişiler burada bilicilerden gele-
cekleri ile ilgili kehanetleri öğrenirlerdi. Antik dünyanın en büyük üçüncü tapınağı olduğu bilinen 
Apollon Tapınağı’nın günümüzde birkaç sütunu sağlam olarak durmaktadır. Asıl olarak ise iki sıra 
halinde 124 sütuna sahip ve yaklaşık 20 metre yüksekliğinde görkemli bir anıttır.

Yüzlerce yıl önce Miletos Antik Kenti ile Apollon Tapınağı’nı birbirine bağlayan Kutsal Yol ’da 
her yıl turizm haftasının pazar günü çevre illerden gelen ziyaretçilerinin de olduğu yürüyüş düzen-
lenmektedir.

Şekil 31: Milet’ten Yetişen Filozoflar ve Bilim İnsanları

Milet, yetiştirdiği ve tarihte çok önemli yeri olan filozofları ile ünlüdür. Bunların arasında ilk 
sırada geleni felsefenin ve bilimin öncüsü olarak kabul edilen Thales’dir. Doğa bilimleri, astrono-
mi, matematik ve geometri alanında önemli çalışmalar yapmış olan Thales MÖ 585’te gerçekleşen 
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güneş tutulmasını da doğru olarak hesaplamış, matematikte günümüzde dahi kullanılan teorem-
leri keşfetmiştir. Kendisinden sonra yine Milet’te yetişen Anaksimandros evrenin oluşumuna dair 
ortaya attığı fikirler ve öğrencisi Anaksimenes de evrime yönelik ilk düşünceleri ile bilime önemli 
katkılar yapan fizikçi ve doğa bilimcileridir. Bu filozofların öncülük ettiği Milet Okulu’nun teme-
lini oluşturduğu düşünceler de daha sonra Sokrates, Platon, Aristo gibi filozoflar tarafından temel 
alınmıştır. Milet, bilim ve kültür alanındaki önemini uzun yıllar korur. İstanbul’da MS 6. yüzyılda 
inşa edilen ve o güne kadar görülmemiş bir görkemde olan Ayasofya’yı inşa eden İsodoros gibi bü-
yük bir mimarı da yetiştirmiştir.

Şekil 32: Apollon Tapınağı’ndaki En Önemli Sembollerden Medusa Figürü

Ören yerinde bu dönemlerden kalma; Milet Tiyatrosu, Faustina Hamamı, agora, tören caddesi, 
anıtsal çeşme, gymnasium, Virgilius Capito Hamamı, Türk Hamamı, Athena Tapınağı Stadium, 
Delphinion, Liman Anıtı,  Zeus Olympios Temenosu, bouleuterion (Senato Binası), Mısır Tanrıla-
rının Temenosu kalıntıları bulunmaktadır.

Yörede mekânın coğrafi şartlarına bağlı olarak birçok tarihi olay meydana gelmiştir. Bölgenin 
tarihi dönemlerde sık el değiştirmesine ve farklı kültürlerin bölgeye hâkim olmasına sebep olmuş-
tur. Bu kültürel değişimlerde tarihi olaylar en etkin faktör olarak değerlendirilmektedir. Eski Lade 
Adasında Lade Savaş alanı yörede en önemli tarihi mekândır. Bu önemli tarihi olay “savaş alanı 
turizmi” konusu içerisinde ele alınabilecektir.

Son yıllarda kırsal kültür turizmi kapsamında; köy evlerinde konaklamak, yerel yemekleri ye-
mek, yerel ulaşım araçlarını binmek, el sanatlarını görmek ve ilk elden satın almak, yerel spor etkin-
liklerine katılmak ve yerel sağlık bilgileri gibi kırsal kültürü yansıtan faaliyetlere katılmak gibi bir 
kısım turizm etkinlikleri münferit olarak dikkat çekmektedir.

Türkiye genelinde en fazla ziyaretçi alan ilk beş ören yerinden biri Aşağı Büyük Menderes Yö-
resinde bulunmaktadır. Bu ören yeri Milet ören yeridir. Milet ören yeri, birbirlerine yakın olması 
dolayısıyla Didim, Milet ve Priene ören yerlerinden oluşan bir bütün olarak ele alınmaktadır. Did-
yma Apollon Tapınağı canlı mimari yapısı ve kütlevi durumu ziyaret edenleri hayran bırakmaktadır.
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Sahip olduğu antik kentleri, müzeleri ve ören yerleriyle önemli bir turizm destinasyonu olan 
Yörenin yüksek kültürel turizm potansiyeline rağmen istatistiki veriler deniz turizminin hâkim ol-
duğunu göstermektedir.

EKOTURİZMİ;

Çevreyi koruyan ve yerel halkın refahını gözeten, doğal alanlara karşı duyarlı seyahat olarak ta-
nımlanan eko turizm kapsamında Dilek Yarımadası’ndan başlayıp, Karina’da devam ederek Büyük 
Menderes Nehri ile Bafa Gölü’ne kadar uzanan bölge ve Büyük Menderes Deltası Milli Parkı doğa 
yürüyüşü yapmaya elverişli olan yerlerdir. 

Beşparmak Dağlarında (Antik Latmos) Yürüyüşü ile hava ve yağmur tanrısının kutsal alanında 
yapılan ayin yürüyüşünde yüzyıllardır kullanılan bir patika ile M.Ö. 7-8 bin yıllarına tarihlenen 
prehistorik kaya resimlerinin bulunduğu mağaraya, Bizans manastırlarına, keşiş barınaklarının için-
de bulunduğu Yediler Manastırına ulaşılan aktivite ekoturizm açısından öne çıkmaktadır.

Bafa Gölü ve Büyük Menderes Deltası gibi sulak alanlar, Tavşanburnu kamp alanı ve Adalar 
Denizi  kıyısı ve doğal güzellikteki koylar  ekoturizm için önemli doğal kaynakları oluşturmaktadır. 
Bu doğal kaynaklar doğru ve akıllıca kullanıldığı takdirde ilçenin turizmi için uzun vadede çok 
fayda sağlayacaktır.

Doğa severler için Didim’e yalnızca 16 km. mesafede yer alan Bafa Gölü Tabiat Parkı başlı 
başına bir doğa harikasıdır. Aslında bir zamanlar bir koy olan ancak alüvyonlar nedeniyle denizle 
bağlantısı kesilerek lagün halini alan gölde aralarında nesli tehlike altında olanların da olduğu bir-
çok kuş türü yaşamaktadır. 

Bafa gölü alanı, bataklık kırlangıcı ve mahmuzlu kız kuşunun üreyen popülasyonları ile ÖKA 
(Önemli Kuş Alanı) olarak kuş gözlemcileri için önem taşımaktadır. Bafa Gölü, bu bölgede kışlayan 
su kuşları açısından büyük önem taşır. Küçük batağan, bahri, kara boyunlu batağan, karabatak, 
küçük karabatak, boz ördek, elmabaş patka ve sakarmeke bölgede kışlayan başlıca türlerdir. Büyük 
Menderes Deltası’ndan gelen tepeli pelikan yıl boyunca gölde görülebilir. Göl içinde tekne turları 
da düzenlenebilmektedir.

Dilek Yarımadası,  Büyük Menderes Deltası Milli parkı ile Didim-Akbük arasında yapılabilecek 
doğa sporlarından birisi de dağ bisikletidir. Bisikletçiler doğal stabilize ve az eğimli yolları bulunan 
alternatifli parkurları kullanabilmektedir.

Kamp ve Karavan Turizmi için Söke – Didim yolundaki Tavşanburnu Orman Kampı tercih edi-
len yerlerdendir. Her türlü ihtiyaca cevap verebilecek; büfe, market, lokanta, plaj, çamaşır yıkama 
yeri, lavabo, bulaşık yıkama yeri, WC, duş, içme suyu, karavan su bağlantısı vardır. Ayrıca, Dilek 
Yarımadası da kamp ve karavan turizmine elverişlidir.

SAĞLIK TURİZMİ;

Çağlar boyunca insanlar sağlıkları için termal su kaynaklarının bulunduğu bölgelere seyahat 
etmişlerdir. Ancak son zamanlarda ise sadece yararlı su kaynakları için değil aynı zamanda cerrahi 
birtakım tedaviler için de arayış içerisine girmişlerdir. Bu seyahatlerin temel nedenleri arasında eko-
nomik koşullar ve kendi ülkelerinde benzer tedavilerin yapılamıyor olması yatmaktadır.
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T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın Türkiye Turizm Stratejisi 2023 Raporunda medikal tu-
rizm öncelikli alanlardan biri olarak tanımlanmıştır. Ülkemizde son yıllarda ileri düzeyde teknolo-
jik ekipmanların kullanılıyor olması, kaliteli sağlık hizmetlerinin sunulması ve son derece başarılı 
hekimlerin ve kliniklerin hizmet vermesi, yurt dışından çok sayıda kişinin estetik ve tedavi amaçlı 
Türkiye’yi tercih etmesini sağlamaktadır.

Didim’de Sağlık turizminde en fazla yatırım ve donanım diş hekimleri tarafından yapılmaktadır. 
Diş klinikleri tarafından; implant, ortodonti, dijital gülüş tasarımı, diş protezleri, diş beyazlatma 
işlemleri, estetik lamina, dentapspa gibi son dönemlerin en popüler, sağlıklı ve doğal görünümle 
sonuçlanan tedavi yöntemleri ile birbirinden farklı uzmanlık gerektiren alanlarda yüksek kalitede en 
ekonomik hizmetler verilmektedir. 

2019 yılında yapılan bir çalışmada sağlık/diş uygulamaları için Didim’e gelen turistler üze-
rinde yapılan bir çalışmada hizmetten istifade edenlerin %68,9’unun Birleşik Krallık vatandaşı, 
%6,3’ünün Almanya ve Fransa’dan gelenler olduğu saptanmıştır.

Didim’in hava kalitesine yönelik olarak Dokuz Eylül Üniversitesinin yapmış olduğu araştırma 
ile KOAH ve astım hastalarına iyi geldiği tescil edilmiştir. Sadece ülke vatandaşlarımız değil dün-
yanın çeşitli yerlerinden tavsiye üzerine yöreye yerleşen turistler tarafından da bu durum kanıtlan-
mıştır. Didim bir kür merkezi olarak kabul edilebilir. Ancak mevcut hastane ve sağlık altyapısı bu 
süreci destekleyecek yeterlilikte değildir.

TERMAL TURİZMİ;

Didim bölgesinde de yapılan çalışmalar kapsamında Termal Mineralli suların olduğu değerlen-
dirilmektedir. Bölgede gerçekleşecek olan termal turizm yatırımları bölge turizminin gelişmesi ve 
12 aya yayılması açısından çok önemlidir. Özel bir şirket tarafından Didim’in Fevzipaşa ve Akköy 
mahallelerinde “Termal Turizm ve Sera Amaçlı Kaynak Arama Sondajı” projesi yürütülmektedir. 
Hazine arazisinde planlanan projenin yeri konusunda “doğal sit, kentsel yerleşik, orman ve tarım 
alanı”, “jeotermal” mi olacak gibi kaygılar dile getirilmektedir.

DOĞAL (FİZİKİ) TURİSTİK ÇEKİCİLİK

KOYLAR 

Bir yarımada şeklinde olan Didim’de 65 koy bulunmaktadır. Bunlardan içlerinde harika plaj-
ların bulunduğu koylar Didim’de kıyı turizminin gelişmesinde önemli bir rol oynamıştır. Bölgede 
denizde meydana gelen su sirkülasyonu sayesinde denizin temiz bir şekilde kalması ve ilçenin iklim 
konforu açısından da uygun değerlerde olması ziyaretçileri Didim’e çekmekte, hatta büyük çoğun-
luğunu emekli kesimin oluşturduğu yazlıkçıların bir kısmı yılın önemli bir bölümünü Didim’de 
geçirmektedirler. İlçede her yıl çok sayıda kumsal mavi bayrak ödülü almaktadır. 2024 itibariyle 12 
koy ve 1 marina mavi bayrak ödülü almıştır.

Turizmin hızla gelişmesi, ikinci konutlar, ziyaretçi sayısındaki artış, doğal çevre ve özellikle kıyı 
alanlarında geri dönüşü olmayan ekonomik, fiziksel, çevresel etki ve zararlara yol açmaması için 
sürdürülebilir kullanım ve yönetimi önem taşımaktadır.
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Şekil 33: Didim Koyları( a- 2.Koy, b-Cennet Koyu, c- Parlamenterler Koyu 
d-  Kovela-Sedef Koyu)

DİLEK YARIMADASI - BÜYÜK MENDERES MİLLİ PARKI

Bir kısmı Didim ilçe sınırları içerisinde kalan Dilek Yarımada-Büyük Menderes Deltası Millî 
Parkı, Dilek Dağı’nın Adalar Denizi’ne uzandığı son noktada yer alan ve yaklaşık 20 km uzunlu-
ğunda ve ortalama 6 km genişliğindeki yarımada ve Büyük Menderes deltasını kapsar. Milli parkın 
Büyük Menderes Deltası bölümü 1994 yılında milli park ilan edilmiştir. Bu özelliğiyle “Önemli 
Kuş Alanı” listesine giren delta, kuş araştırmaları gözlem programına alınmıştır. Dilek Yarımada-
sı-Büyük Menderes Deltası Milli Parkı 250 kuş türü yaşamakta ve bunun 70’i b urada üremektedir.
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Şekil 34: Dilek Yarımadası - Büyük Menderes  Deltası Milli Parkı

Şekil 35: Bafa Gölü Milli Parkı

BAFA GÖLÜ TABİAT PARKI

Bafa Gölü 1975 yılına kadar özel mülk durumunda olup, bu yılda kamulaştırılarak hazine arazisi 
durumuna getirilmiştir. Bafa Gölü zengin doğal ve kültürel kaynak değerleri nedeniyle 08.07.1994 
tarihinde Bakanlar Kurulu Kararı ile 12.281 hektarlık alanı kapsayacak şekilde Tabiat Parkı olarak 
ilan edilmiştir. Bafa Gölü Tabiat Parkı sınırları içerisinde Bafa Gölü ve göl kıyı kenar çizgisinden 
itibaren 250 metrelik kıyı bandı 1. Derece Doğal Sit Alanı’dır. Bununla birlikte bu alan içerisinde 
antik kentler bulunmakta, bu alanlar 1. Derece Arkeolojik Sit Alanı ka psamında yer almaktadır.
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Şekil 3 6: Tavşanburnu Tabiat Parkı

TAVŞANBURNU TABİAT PARKI

Didim ilçe sınırları içerisinde yer alan Tavşanburnu Tabiat Parkı  (Orman Kampı) ziyaretçilere 
doğayla iç içe bir tatil imkânı sunmaktadır. Aydın Orman Bölge Müdürlüğü sorumluluğunda olan 
ve Didim ilçesi Yalıköy Mahallesinde yer alan 15 hektar büyüklüğündeki Tavşanburnu Tabiat Parkı 
ziyaretçilere günübirlik kullanım amaçlı rekreatif faaliyetler ile çadır-karavanlı konaklama imkânı 
sunmaktadır. 2014 yılından beri Didim Belediyesi tarafından işletilmektedir. Mavi bayraklı, denize 
sıfır olan ağaçlar altında doğayla iç içe tatil yapmak isteyen özellikle ekoturistler ve kampçıları Tav-
şanburnu Tabia t Parkı kendine çekmektedir.

FESTİVALLER VE YEREL ETKİNLİKLER

Didim’de turizm çeşitlendirmek ve turizm sezonunu uzatmak için Didim Belediyesi öncülü-
ğünde çeşitli festivaller ve etkinlikler yapılmaktadır. Gelen turistlerin Didim’in zenginliklerine daha 
yakından görme imkânını bulduğu bu festivallerde yöre kültürü de tanıtılmaktadır. Sürdürülebilir 
turizmin ilkelerinden biri olan yerel halkın turizmden ekonomik yarar sağlaması bu festivaller saye-
sinde daha kolay olmaktadır.

Didim Uluslararası Zeytin Festivali: Her yıl Ekim ayının ikinci haftasında Akdeniz’e kıyısı 
olan ülkelerin misafir katılımcı olduğu 3 gün süren bir fe stival düzenlenmektedir. Festival kap-
samında, bilimsel konuşmalar, halk oyunları gösterileri, yemek ve fotoğraf yarışması gibi birçok 
etkinlik düzenlenmektedir. Tapınak çevresinde belediyenin tahsis ettiği stantlarda yerel halk başta 
zeytin ve zeytin ürünleri olmak üzere diğer yerel ürünleri pazarlama imkânı bulmaktadır. Festival 
kapsamında, zeytinyağı fabrikası ve işletmeleri ziyaret edilmekte hatta zeytin bahçelerinde ziyaretçi-
lerle beraber zeytin hasadı da yapılmaktadır.

Didim Vegan Festivali; Türkiye’nin ilk vegan festivali, Aydın’ın tescillenmiş temiz havasıyla 
ünlü Didim ilçesinde yapılmaktadır. Türkiye’nin ilk, Dünyanın ise ikinci vegan kenti olan Di-
dim’de, belediye öncülüğünde Nisan’ın dördüncü haftasında düzenlenen Vegan Festivali etkinlikleri 
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çerçevesinde kutsal yol yürüyüşü düzenlenmektedir. Bu sayede yabancı vegan ve vejetaryen turistler 
için ülkemizde seçebilecekleri yeni bir destinasyona yön verilmiştir. Dünyadaki diğer örneklerinden 
farklı bir atmosferde tapınak çevresinde gerçekleşen etkinlik, endüstriyel vegan ürünlerden daha 
çok yerel lezzetlerin ön plana çıktığı bir festivaldir.

Didim Uluslararası Halk Dansları Festivali; Didim Halk Oyunları Topluluğu (DAHOT) 
tarafından geleneksel hale gelen festivale Kültür ve Turizm Bakanlığı ile Didim Belediyesi katkı sun-
maktadır. 2024’te 9.’su düzenlenen festivale İran, Bulgaristan, Moldova, Makedonya ve Gürcistan 
Halk Dansları Toplulukları ile ülkemizden Söke Halk Oyunları Topluluğu, Söke Halk Eğitim Mer-
kezi Öğretmenleri Halk Oyunları Topluluğu, Bursa Necati Bey Kız Meslek Lisesi Halk Oyunları 
Topluluğu, Bursa Anadolu Lisesi Halko yunları Topluluğu ekipleri katılmıştır. 

Şekil 37: Tales Buluşmasından Bir Etkinlik Afişi

Tales Buluşması: Milet’de (Balat Mahallesi) bilimin önemine dikkat çekmek için özellikle 
gençlerin olduğu ve bilim insanlarının konuşmacı olarak katıldığı “Tales Buluşmaları” adı altında 
bir etkinlik yapılmaktadır. En son 2017 yılında; Didim Belediyesi, Didim Turizm Altyapı Hizmet 
Birliği (DİTAB), Turizm Araştırmaları Derneği (TURAD), Türk Matematik Derneği (TMD) ve 
Didim Turizm Derneği (DİTUR) işbirliğiyle düzenlenen Didim Tales Buluşmasına çeşitli üniversi-
telerden konuşmacılar katılmaktadır.

Altınkum Yazarlar Festivali: Her yıl Ağustos ayında düzenlenen ve 15 gün süren Altınkum 
Yazarlar Festivali, Didim’in en önemli kültür sanat etkinleri arasında yer almaktadır. Festivale ünlü 
yazarlar katılmakta, imza günleri ve söyleşiler yapılmaktadır.

Ayrıca, Lavanta Festivali, Barış Festivali ve Dünya Didim’i Seviyor fe stivalleri de düzenlenmek-
tedir.

KONAKLAMA TESİSLERİ

Aydın’da, 2024 yılı sonu itibarı ile 134 turizm işletme belgeli tesis (15.122 oda sayısı ve 30.244 
yatak kapasitesi) ve 14 yatırım belgeli tesisten (3.093 oda sayısı ve 6.186 yatak kapasitesi)  oluşan 
konaklama altyapısı bulunmaktadır. Turistik tesislerin yaklaşık %63,5’i Kuşadası’nda iken tesisler-
deki yatak sayısının yaklaşık %70’i Kuşadası’nda yer almaktadır. Didim, tesislerin sadece %17’sine 
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ev sahipliği yaparken, 7.440 işletme belgeli yatak ile  yatak kapasitesinin %24,5’ine sahip durum-
dadır. İlçede 200 civarında turizm belgeli konut bulunmaktadır.

Tablo 29: Turizm Belgeli Tesisler

TURİZM İŞLETME BELGELİ TURİZM YATIRIM BELGELİ

İlçeler Tesis Sayısı Oda Sayısı Yatak Sayısı Tesis Sayısı Oda Sayısı Yatak Sayısı

Çine 2 17 34      

Didim 23 3.720 7.440 5 1.555 3.110

Efeler 11 554 1.108      

Germencik 1 6 12      

Karacasu 2 9 18      

Kuşadası 85 10.516 21.032 7 1.421 2.842

Nazilli 4 126 252 2 117 234

Söke 4 98 196      

Sultanhisar 2 76 152      

TOPLAM 134 15.122 30.244 14 3.093 6.186

Yönetmelik gereği belediye belgeli olup süreçte Bakanlık tarafından tescil edilen 338 basit ko-
naklama belgeli konaklama tesisi (10.414 oda sayısı ve 20.828 yatak kapasitesi) kayıtlıdır.

Tablo 30: Basit Konaklama Belgeli Tesisler

BASİT KONAKLAMA BELGELİ TESİSLER

İlçeler Tesis Sayısı Oda Sayısı Yatak Sayısı

Bozdoğan 3 75 150

Buharkent 4 98 196

Çine 5 86 172

Didim 121 4.172 8.344

Efeler 21 502 1.004

Germencik 5 70 140

İncirliova 1 3 6

Karacasu 4 33 66

Kuşadası 146 4.706 9.412

Kuyucak 1 3 6

Nazilli 13 242 484

Söke 9 308 616

Sultanhisar 1 43 86

Yenipazar 4 73 146

TOPLAM 338 10.414 20.828
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T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı verilerine göre, Aydın’da Bakanlık Belgeli olmak üzere top-
lamda 486 tesis, 28.629 oda ve 57.208 yatak kapasitesi bulunmaktadır. Bakanlıktan yatırım belgesi 
alan 14 tesis hizmete girdiğinde 6.186 yatak daha mevcut kapasiteye eklenmiş olacaktır.   Aydın’daki 
konaklama tesisleri ağırlıklı olarak küçük ölçekli otel veya özel tesis statüsünde yer almaktadır.

Tablo 31: Toplam Tesis Bilgisi

TESİS TÜRÜ Tesis Sayısı Oda Sayısı Yatak Sayısı

İşletme Belgeli Tesis 134 15.122 30.244

Yatırım Belgeli Tesis 14 3.093 6.186

Basit Konaklama Belgeli Tesis 338 10.414 20.828

TOPLAM 486 28.629 57.258

Aydın’da Türkiye Seyahat Acenteleri Birliği’ne (TÜRSAB) bağlı olarak faaliyet yürüten 244 
seyahat acentesinin 166’sı Kuşadası’nda, 43’ü Didim’de, diğerleri Efeler, Nazilli ve Söke’de hizmet 
vermektedir. Aydın Turist Rehberleri Odası’na (ATRO) bağlı rehber sayısı ise toplamda 509’dır.
Didim ilçesi özelinde 22 rehber bulunmaktadır.

Dünyada yaşanan pandemi süreciyle birlikte ortaya çıkan kapanmalar turizm sektörünü 
fazlasıyla etkilemiştir. Ülkemize gelen turistlerin geceleme sayıları 2020 yılında yaklaşık ola-
rak 160 milyondan 65 milyona gerilemiş olmasına rağmen 2021 yılında 124 milyona yakla-
şılması, 2022 yılı için beklentileri arttırmış ve 185 milyon aşılmıştır. 2023 yılında 200 milyon 
aşılarak yeni bir rekor kırılmıştır.

Şekil 38: 2021 Turizm İşletme Belgeli Konaklama Tesislerine Geliş ve Geceleme

2023 yılı için Aydın ili genelinde turizm belgeli konaklama tesislerinde toplam geceleme 5,8 
milyona ulaşmıştır. Bu durum Türkiye’de Turizm İşletme Belgeli tesislerde gerçekleşen gecelemelerin 
%2,8‘ine karşılık gelmektedir. Ancak komşu il Muğla’da geceleme sayıları 16 milyonu geçmektedir.

Son yıllar için yerli ve yabancı turist gecelemeleri ise birbirine yakın düzeylerde seyretmektedir. 
Geceleme süresi açısından ise ortalamanın üç gecenin altında gerçekleşmesi gibi bir olumsuz durum 
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söz konusudur. Bu durum bölgeye gelen turistler için çekici olabilecek merkezlerin ve etkinliklerin 
tanıtılmasıyla beraber çeşitlendirilmesini gündeme getirmektedir.

Didim’de konaklama tesisleri hakkında değerlendirme yaparken komşu ilçeler de dikkat çek-
mektedir. 2015 yılından bu tarafa gecelemeler Bodrum ve Kuşadası’na göre daha az dalgalanma 
gözlenmiştir. Bodrum’da 2015 yılı ile 2021 yılı arasında dalgalanmalar olmakla birlikte 6 yılda 
%45’e yakın gecelemeler düşmüştür. Kuşadası’nda gecelemelerde azalma %11’de kalmıştır. 2023 
yılında bu iki ilçede de hızlı bir toparlanmanın yaşandığı görülmektedir. Hal böyleyken; Didim’de 
2015 yılına göre gecelemelerde artış gerçekleşmiştir. Bu durumun değerlendirilmesinde yarar gö-
rülmektedir. 

Şekil 39: Otel Geceleme Sayıları

2015-2023 dönemlere ilişkin Didim, Kuşadası ve Bodrum’daki Turizm İşletme Belgeli Tesisle-
rin doluluk oranlarını incelediğimizde Bodrum ve Kuşadası hiç bir dönemde %60’ın üzerine çıka-
mamışken, Didim 2015 yılında %45’lerde olan doluluk oranını 2019 yılında %73’e yaklaştırmış 
ve pandemiye rağmen 2021 yılında %61’in üzerinde tutmuştur. 2023 yılı verilerine göre ise halen 
2019 doluluk oranına ulaşılamadığı görülmektedir. 2023 yılında Didim’de doluluk oranında küçük 
de olsa bir düşüş izlenirken Kuşadası ve Bodrum ilçelerinde artış yakalanmış olması dikkat çekici dir. 

Şekil 40: Doluluk  Oranı
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Deniz-kum-güneş, kültür, inanç ve yat turizminde potansiyeli bulunan Didim, yurtiçi ve yurt-
dışı pazarlarından çok sayıda turist almaktadır. Didim’de artan ziyaretçi sayısı ve yatak kapasitelerine 
rağmen kentin tümünde turizm bilincinin oluşturulması ve sektörde nitelikli insan gücü ihtiyacının 
karşılanabilmesi gerekmektedir.  

2020 yılında Koronavirüs salgını nedeniyle dünyadaki diğer tüm destinasyonlarda olduğu gibi 
Didim’in ziyaretçi sayısında da ciddi oranda düşüş yaşanmıştır. Bu süreçte tesislere giriş yapan ya-
bancı ziyaretçi sayısında yaşanan düşüş oranı yerli ziyaretçilerin tesislere toplam girişlerine göre 
daha fazla olmuştur. 2021 yılında ise ziyaretçi sayısında hızlı bir toparlanma gerçekleşmiştir. Turist-
lerin konaklama süresini uzatmak ve daha fazla güzel zaman geçirmek amacı ile turizmin çeşitlen-
dirilmesi gerekmektedir.

Didim, günübirlik olarak da çok sayıda ziyaretçi ağırlamaktadır. Didim’de T.C. Kültür ve Tu-
rizm Bakanlığı’na bağlı Antik dünyanın en önemli kehanet merkezlerinden biri olarak ünlenen ve 
güneş, ışık, müzik ile kehanet tanrısı Apollon adına yapılan tarihi Apollon Tapınağı, 2024 yılında  
132.939 kişiyi ağırlarken, Milet Antik Kenti ise 66.873 ziyaretçiyi ağırlamıştır. 

Tarihte birçok uygarlığın etkisi altında kalan Didim, zengin bir tarihi mirasa ev sahipliği yap-
maktadır. Apollon Tapınağı diğer adıyla, Didyma kutsal bir mahaldir. Uygarlığın, kültürün, sana-
tın, bilim ve felsefenin başkenti 3500 yıllık Miletos’tan gelen kutsal yol ile bağlantıya sahip olan 
Didyma aynı zamanda bir kehanet merkezidir. Bu özellikleri dolayısı ile Kültür Turizmi ile başlayan 
hareketlilik daha fazla deniz ve kıyı turizmine kaymıştır. 

Yöre ülkemizin çok önemli bir kültür turizmi alanıdır. Bu bakımdan yörenin mutlaka kültür tu-
rizmi açısından tanıtımı ön planda tutulmalıdır. Kültür turizmi, yöre turizminde önemli bir denge 
unsuru oluşturarak turistik faaliyetin yılın bütün aylarında canlı tutulmasını da sağlayabilir. Kültür 
turizminin en önemli sorunlarından biri de yetersiz tanıtımdır.

Seyahat acenteleri Didim’in bir destinasyon olarak dünya genelinde tanıtımı ve pazarlanma-
sı noktasında önemli rol üstlenmektedir. Türkiye Seyahat Acenteleri Birliği’ne (TÜRSAB) bağlı 
olarak 43 acentea Didim’de faaliyet yürütmektedir. Seyahat acentelerinin müşterilerini Didim’e 
süratle getirebilmeleri için ulaşım ön plana çıkmaktadır. Ulaşımda Kruvaziyer Limanı, Havalimanı 
ve karayolu ulaşımında desteklenmesi önem taşımaktadır. Özellikle kış sezonunda Bodrum/ İzmir 
havaalanlarına yapılan uçuş sayılarındaki azalmalar bölgeye ulaşımı olumsuz etkilemektedir.

Didim; mavi bayraklı plajlarının yanı sıra uygun iklim koşullarının etkisiyle de deniz ve kıyı 
turizm türüne son derece uygun bir bölgedir. Turizm çekiciliği açısından en çok ilgi gören plajlar 
ve koylar barındırmaktadır. Deniz ve plajlarının güzelliği ile yerli ve yabancı turistlerin ilgisini çek-
mektedir.

Didim Marina ise denizde bağlama ve karada park için toplam 1100 tekne kapasitesine sahiptir. 
Didim marina; Çeşme, Kuşadası, Bodrum, Datça, Marmaris, Fethiye güzergâhında seyreden yat-
ların da önemli bir uğrak yeri olma özelliğine sahiptir. Yat turizmi aynı zamanda turizmin çeşitlen-
mesini sağlamaktadır. Üst gelir grubuna hitap ettiği için de ekonomik açıdan önemli bir potansiyel 
oluşturmaktadır. Yat turizminin doğal güzellikteki koy ve körfezlere olan ilgisi sebebiyle kıyıların 
betonlaşmasının azaltılmasında da olumlu etkileri bulunmaktadır.
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Doğal güzellikleri açısından da öne çıkan Didim, yürüyüş ve doğa sporları açısından da son 
derece zengin bir coğrafyadır. Yürüyüş ve doğa sporları parkuru; Dilek Yarımadası’ndan başlayıp, 
Karina’da devam ederek Büyük Menderes Nehri ile Bafa Gölü’ne kadar uzanmaktadır. Doğa, ma-
cera turizmi ve trekking açısından çok önemli bir turizm potansiyeli bulunmaktadır. Bu potansiyeli 
geliştirecek biçimde mevcut yürüyüş ve bisiklet rotalarının zenginleştirilmesi ve tanıtılması cazibeyi 
arttıracaktır.

Büyük ve Turizm Belgeli yatırımcıların Didim’e yönelik konaklama tesis yatırımlarında isteksiz-
likleri ve plansız yapılaşmalar sonucu tesislerin büyük bölümü belediye belgeli küçük tesisler olarak 
yapılmıştır. Didim’de yaşayan ve ticaret yapanların hayat standardını yükseltmek, 90 kilometrelik 
sahil şeridi ve %67’si hazineye ait yatırıma uygun arazilerinde sağlıklı bir yatırım ortamının oluştu-
racak planlamalara hız verilmelidir.

Didim’de 1990’lı yıllardan itibaren turizm faaliyetlerinin artmasıyla önemli değişimler meydana 
gelmiştir. Doğal coğrafi mekânın görünümü değişmiş, özellikle kıyı bölgesindeki alanlarda konak-
lama tesisleri ve ikinci konutlar inşa edilmiştir. Turizmin gelişmesiyle birlikte ilçe nüfusu Türkiye 
İstatistik Kurumu (TÜİK) verilerine göre hızlı bir şekilde artış göstermiştir. Bu durum ilçenin doğal 
çevresinde, sosyal ve ekonomik yapısında değişim ve dönüşüme neden olmuştur.

Didim’in diğer yazlık yerleşimlere göre yalnızca tatil sezonunda hareketlenen ve kışın tamamen 
boşalan tatil beldelerinden farklı olması yolunda yürütülen çalışmalar ile İngilizler başta olmak üze-
re farklı milletlerden kişilerin daimi ikametgah olarak Didim’i seçmeleri sağlanmış olsa bile zaman 
içinde yaşanan olumsuzluklar dolayısıyla sayılarının gittikçe azaldığı gözlenmektedir.

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK), “Hayat Tabloları, 2017-2019” istatistiklerine göre; erkek-
lerde doğuşta beklenen yaşam süresi 75,9 yıla, kadınlarda 81,3 yıla çıktığı görülmüştür. 65 yaşında 
olan bir kişinin kalan yaşam süresi ortalama 18 yıl olarak kayıtlara geçerken, bu süre erkeklerde 
16,3 yıl, kadınlarda 19,6 yıldır. Buna göre, 65 yaşındaki kadınların erkeklerden ortalama 3,3 yıl 
daha fazla yaşaması beklenmektedir. Bu veriler yaşlı nüfusun turizm sektöründe ve özellikle sağlık 
turizmi sektöründe göz önüne alınması gereken unsurlar olarak dikkat çekmektedir.

Pandeminin etkisi ile sürekliliğini kaybetmeye başlayan festival ve etkinliklerin içeriklerinin 
zenginleştirilerek çeşitlendirilmesi gerekmektedir. Didim’in ismini dünya genelinde tanınması, 
marka şehirler kategorisinde yerini bulmasını sağlayacak etkinlik ve festivallerin uluslararası tanıtım 
çalışmalarıyla desteklenmesi ile mümkün olabilecektir. 

Kültür, inanç, doğa ve termal turizm gibi birçok farklı alanda turist ağırlama potansiyeline sahip 
olan Didim’in Covid-19 salgını ve Ukrayna Savaşı sonrası oluşan gelişmelerden en az etkilenmesi 
ve süratle yeni duruma uyarlanabilmesi için kentte kamu, özel sektör ve sivil toplum kuruluşları iş 
birliği içinde ortak akılla adım atılması önem arz etmektedir.
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TURİZM KAVRAM HARİTASI

Turizm İlçenin en önemli özelliklerinden birisidir. Bu tespit merkezinde turizm konusunda 
belirlenecek stratejik yol haritasının geleceğe ilişkin en güçlü etkilerden birisini oluşturacağı açık 
olarak görülmelidir. Bu anlayış çerçevesinde turizm alanındaki tartışmaların alandaki paydaşların 
değerlendirmesine sunulması gereken 3 ayağı belirlenmiştir. Bunlar (1) turizm konsepti (2) turizm 
lojistiği ve (3) turizm dışa satımı (ihracatı)dır (Şekil 7: Turizm kavramsal kü mesi).

Şekil 41: Turizm kavramsal kümesi
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1-	 Turizm konsepti: Turizm konsepti temel olarak kent kimliğinin şekillendirici ve etkileyeni 
olarak görülmelidir. Bu çerçevede sağlıklı bir tartışma ile paydaşların belirleyecekleri doğru 
konsept kent kimliği ile uyumlu olmalıdır. Bu çerçevede tartışılması faydalı görülen kon-
septler ekolojik turizm, kitle turizmi, kültür turizmi, arkeolojik turizm, fayda turizmi, glam-
ping (kamping, kuruluş tesisleri vb.)  ile denizcilik konseptidir. Ekolojik turizm için önemli 
açım noktalarından ikisi köy turizmi ile Yörük turizmi gibi farklı ve özgün konseptlerdir. Bu 
şekilde tanımlanacak özgün ve rekabetçi avantaj yaratan konseptler paydaş tartışmalarının 
ana unsuru olarak ele alınmalıdır.  Denizcilik konseptine ilişkin tartışma alanlarının dalış, 
yelken ve yat turizmi, su sporları ile macera konseptlerine dayandırılması paydaş tartışmala-
rında yaratıcı stratejik açılımların elde edilmesi açısından değerli olabileceği öngörülmekte-
dir.

2-	 Turizm lojistiği: Turizm lojistiği kara, hava ve deniz bağlantıları ile turizmin gelişimini sağ-
layacak insan, ekipman ve bilgi akışını sağlamaktır. Bu nedenle Didim turizm stratejilerinin 
belirlenmesinde önemli bir karar değişkenidir. Hava lojistiği açısından bakıldığında Milas 
Bodrum, Adnan Menderes, Sabiha Gökçen ve ve Dalaman düğümlerinin Didim açısın-
dan önemli kapılar olduğu anlaşılmaktadır. Buna karşın bu düğümlerin Didim’in kendi 
bünyesinde yer almaması nedeniyle her biri için alınması gerekli özel tedbirler söz konusu-
dur. Kara bağlantıları açısından değerlendirildiğinde Bodrum, Balıkesir, Antalya, Ankara, 
Kuşadası, Denizli, İstanbul ve İzmir’in önemli düğüm noktaları olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu düğüm noktalarının Didim turizmi üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesi ve gelişim 
olanaklarının ele alınması stratejik açıdan önemlidir. 

3-	 Turizm ihracatı: Turizm konusunda önemli bir diğer karar değişkeni ise üretilen hizmetin 
karşılığının hangi kaynaklardan sağlandığı konusu olarak görülmüştür. Bu anlayış çerçeve-
sinde turizm dışsatımının (ihracatının) hangi ülkelere yapıldığı konusunda elde edilen bul-
gular İngiltere, Almanya, Rusya, Fransa, İtalya, Hollanda, İspanya, Japonya, Ukrayna Tunus 
ve Yunanistan’ı işaret etmektedir. Bu ülkelere ilişkin gelişim ve odaklı değerlendirmeler bu 
alanda geliştirilecek stratejik uygulamaların değerini etkileyecektir.
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EĞİTİM SEKTÖRÜ DURUM ANALİZİ

Didim için incelenen son sektör eğitim sektörü olmuştur. Durum analizi yapılırken benzer şe-
kilde genel sektörel yapı ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Didim’de halen 46 okul ve kurum bünyesinde 593 derslikte 850 öğretmen ve 13359 öğrenci 
eğitim görmektedir. Derslik başına öğrenci miktarı mesleki ve teknik eğitim için 31’dir. 

Adnan Menderes Üniversitesi Didim Meslek Yüksekokulu yasal kuruluş işlemleri 2005 yılında 
tamamlanmış ve 2005-2006 eğitim- öğretim yılında Aydın’ın Didim ilçesinde faaliyetine başlamış-
tır. Turizm ve Otel İşletmeciliği, Turizm ve Seyahat Hizmetleri ile Aşçılık Programlarında eğitim ve 
öğretim vermektedir. 

Adnan Menderes Üniversitesi bağlı olan Didim Meslek Yüksek Okulu ilçe merkezinden uzakta 
Milli Eğitim Bakanlığından kiralanan alanda hizmet vermektedir. Kiralanan binadaki yetersizlikler 
yeni bölümler açılmasına ve kontenjanın artışına engel olmakta, İlçemize olan uzaklığı; öğrenim 
gören gençlerin sosyal imkânlara ulaşmasını engellemekte, öğrencilerin ulaşım için bütçelerini zor-
lamakta ve üniversitenin ilçeye katkısını sınırlandırmaktadır. 

Tarihin en eski okullarından birisine sahip olmasına karşın Didim eğitim açısından hak ettiği 
seviyede bir eğitim altyapısına henüz sahip değildir. Bu durum özellikle mesleki eğitim konusunda 
önemli bir kırılma noktasına işaret etmektedir. Başta turizm olmak üzere sektörel gelişimin önemli 
ayağı olan eğitim alanında gelişime açık çok geniş alanlar bulunmaktadır. Özellikle yükseköğretim 
alanında yapılan başarılı uygulamalar bu konudaki yüksek potansiyele işaret etmektedir. 

Eğitim diğer sektörlerin içinde temel bir faktör olarak değerlendirilmiştir. 

EĞİTİM KAVRAM HARİTASI

Eğitim sektörel stratejilerin geliştirilmesi yanında bir arada simbiyotik güçlenmenin entegratörü 
olarak görülmektedir. Bu anlayış içinde eğitim alanında verilecek kararların ve atılacak adımların 
diğer alanlarda mutlak bir yansımasının olacağını düşünmek gereklidir. Didim için geliştirilecek 
stratejilerin özünde birleştirici unsur olarak eğitim; (1) odak, (2) belgelendirme ve kalite ve (3) ko-
ordinasyon başlıklarında Şekil 8: Eğitim kavramsal kümesi’deki gibi tanımlanmıştır.  
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Şekil 42: Eğitim kavramsal kümesi 

1- Eğitim odağı: İlçede kurulacak eğitim yetkinliğinin kavramsal temelidir. Bu anlamda giri-
şimcilik ve mesleki eğitim başlıklarında bu temelin geliştirilmesi konusunda fikir geliştiril-
mesinin önemli olduğu değerlendirilmiştir. Mesleki eğitim konusunda diğer alanları bir-
leştirecek şekilde turizm, kentleşme ve tarım konularının yanında ticari etik konusuna da 
odaklanılmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. Turizm alanındaki eğitimlerin özellikle 
rehberlik ve otel konaklama alanlarında tartışılması ve bu alanlarda stratejik çıkarımları he-
defl enmesi önemli olacaktır. Girişimcilik alanında odaklanmanın ise temel olarak teknoloji, 
ticaret, markalaşma, tanıtım ve gastronomi başlıklarında yapılmasının fayda yaratacağı ön-
görülmektedir. Bu başlıklar içinde teknolojinin özellikle yazılım alanında tartışılması güçlü 
çarpan etkisi yaratabilecek sonuçları ortaya koyabilecektir. Ticaret alanında işletme harita-
lama sisteminin kullanılması konusundaki zorlukların aşılması ve aktifl eştirilmesi, ticaret 
kapasitesinin belirlenmesi ile ticaret bölgesi alanlarında aktif tartışmaların yapılmasının bu 
alandaki yaratıcı stratejik açılımlara neden olabileceği açık olarak görülmektedir. Turizm 
ve tarım alanında markalaşma eğitimlerinin verilmesi ilçenin gelişimi açısından önemli bir 
stratejik dönüşüm etkisi sağlayabilecektir. Bu alanlarda tanıtım eğitimlerinin de aynı ölçüde 
etkili olabileceği görülmektedir. Tanıtım eğitimlerinin çerçevesinin kent vatandaşlığından 
profesyonel tanıtım elçilerine kadar geniş bir yelpazede ele alınmasının gerekli olduğu düşü-
nülmektedir. Kentin ihtiyacı olan bir diğer stratejik tartışmanın ise gastronomi alanı olduğu 
konusunda güçlü bir öngörü söz konusudur. 
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2-	 Eğitimin bir diğer önemli kümesi belgelendirme ve kalite sistemidir. Bu konuda stratejik ge-
lişimin tartışmaya muhtaç iki temel başlığı olduğu söylenebilir. Bunlardan ilki akreditasyon 
sistemidir. Bu alanlarda yapılacak eğitimlerin bir akreditasyon sistemi içinde geliştirilmesi-
nin büyük fayda sağlayacağı değerlendirilmelidir. Ayrıca eğitim kurumlarının afiliasyonları-
nın nasıl yapılabileceği konusunun tartışılmasının önemli bir açılım sağlayacağı değerlendi-
rilmektedir.  

3-	 Eğitim alanında yapılacak strateji geliştirme çabalarının bir diğer boyutunun ise koordinas-
yon olduğu görülmektedir. Bu çerçevede eğitim koordinasyonunun nasıl ve hangi kurumsal 
çerçevede yapılabileceği konusunda tartışmaların yapılmasına ihtiyaç açık olarak görülmek-
tedir. Bu çerçevede kent içi, yurt iç ve yurt dışı koordinasyonun nasıl sağlanacağı konusunda 
paydaş tartışmalarının değerli sonuçlar üretebileceği düşünülmektedir. 
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STRATEJİ OLUŞTURMA

Bu aşamada gelecek tasarımı ve strateji üzerine değerlendirmeler yapılmış ve geliştirilen strateji-
leri uygulama açısından ele alınması gereken konular ortaya konulmuştur.

STRATEJİ TEMALARI

Strateji temaları yukarıda belirlenen alanlarda hangi tematik çerçevede strateji geliştirilmesi ge-
rektiğinin belirlenmesi için oluşturulan temel ilkeleri ifade eder. Bu anlayışla her bir kavram kü-
mesine ilişkin temalar geliştirilmiştir. Temalar paydaşların yapacakları tartışmalarda daha odaklı 
ve verimli bir şeklide strateji üretmelerini sağlayacaktır. Her tema beraberinde cevaplandırılması 
gereken soruları da üretmektedir. Bu nedenle paydaş tartışmalarında grupların belirlenmiş sorular 
çerçevesinde strateji geliştirmelerine odaklanmaları beklenmektedir. 

Yapılan değerlendirmeler çerçevesinde elde edilen temalar aşağıdaki tabloda listelenmiştir.   

Tablo 38: Temalar listesi 

Tema ilkesi Vurgu Kapsam 

Tarım Didim sanayisinin temel girdisi 
olarak tanımlanmalıdır

Sanayi tarım ilişkisi Tarım ve sanayi 

Tarım endemik kaynaklara 
dayanmalıdır

Tarımsal girdi Tarım

Tarım yüksek marka değeri 
yaratmalıdır.

Tarımsal çıktı Tarım

Turizm, benzerlerinden ayrışabilen 
özgün değeri olan bir konsepte 
dayanmalıdır.

Rekabetçi avantaj Turizm 

Turizm, ihracatta ilçenin markasını 
oluşturmalıdır.

Turizm çıktısı Turizm, Kentleşme 

Turizm, insanlara yakın, ulaşılması 
değerli bir destinasyon karakteri 
olmalıdır. 

Turizm karakteri Turizm 

Kent kimliğini belirleyen özgün 
değeri olan bir mimari karaktere 
dayanmalıdır.

Kentleşme odağı Kentleşme, Turizm 

İnşaat ilçenin marka değerini artıran 
gücü olmalıdır.

Kentleşme aracı Kentleşme, Tarım, Turizm 

Kent yaşamını destekleyen özgün 
değeri olan bir altyapı oluşturmalıdır.

Entegratör gücü  Eğitim, Kentleşme, Tarım, 
Turizm

Eğitim, odaklı ve çekim gücü yaratan 
bir sistematiğe sahip olmalıdır.

Eğitimin etkisi Eğitim, Kentleşme, Tarım, 
Turizm

Temalara ilişkin sorular aşağıdaki maddelerde belirtilmiştir. 
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TARIM

Tema 1: Didim sanayisinin temel girdisi 
Tema 2: Endemik kaynaklara dayalı sektör

Tema 3: Yüksek marka değeri 

Bu temalar altında aşağıdaki soruların cevaplandırılması beklenir;
1)	 Aydın ili 3’ncü Agro-ekolojik alan olarak özelliklerimiz (farklılıklar, önemli değerler, potan-

siyelimiz) nelerdir?
2)	 Didim tarımı için aşağıdakilerin katma değeri nasıl artırılabilir? 

a)	 Hayvancılık
	 i)	 Süt 
	 ii)	 Et 
	 iii)	 Arıcılık
b)	 Endemik Tarım
	 i)	 Zeytin 
	 ii)	 Akyeniköy
	 iii)	 Akköy
	 iv)	 Fevzipaşa
c)	 Defne
d)	 Su ürünleri
e)	 Tarıma dayalı sanayi
	 i)	 Lisanslı depoculuk
	 ii)	 Organik tarım ürünleri
		  (1) Zeytinyağı
		  (2) Bal
	 iii)	 Et-Süt işleme ve paketleme 

3)	 Didim tarımında markalaşma nasıl olabilir? 

TURİZM

Tema 1: Benzerlerinden ayrışabilen özgün değeri olan bir konsept

Tema 2: İhracatta ilçenin markası

Tema 3: İnsanlara yakın, ulaşılması değerli bir destinasyon 

Bu temalar altında aşağıdaki soruların cevaplandırılması beklenir;

1)	 Didim’in turizm konsepti aşağıdakilerden hangisi ile nasıl geliştirilebilir? 
a)	 Ekolojik turizm potansiyeli nedir? Marka yaratılabilir mi? Hangi mahallelerde/ bölgeler-

de yapılabilir? Nasıl yapılmalıdır?
b)	 Kitle turizmi potansiyeli nedir? Marka yaratılabilir mi? Hangi mahallelerde/ bölgelerde 

yapılabilir? Nasıl yapılmalıdır?
c)	 Kültür turizmi potansiyeli nedir? Marka yaratılabilir mi? Hangi mahallelerde/ bölgelerde 

yapılabilir? Nasıl yapılmalıdır?
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d)	 Arkeolojik turizm potansiyeli nedir? Marka yaratılabilir mi? Hangi mahallelerde/ bölge-
lerde yapılabilir? Nasıl yapılmalıdır?

e)	 Fayda turizmi potansiyeli nedir? Marka yaratılabilir mi? Hangi mahallelerde/ bölgelerde 
yapılabilir? Nasıl yapılmalıdır?

f )	 Glamping turizmi potansiyeli nedir? Marka yaratılabilir mi? Hangi mahallelerde/ bölge-
lerde yapılabilir? Nasıl yapılmalıdır?

2)	 Turizm lojistiği nasıl geliştirilebilir? Bunun için neler yapılmalıdır? 
a)	 Hava lojistiğinin potansiyeli nedir? Aşağıdaki düğümlerden nasıl yararlanılır? 

i)	 İzmir Adnan Menderes
ii)	 Milas- Bodrum
iii)	Sabiha Gökçen
iv)	 Dalaman 
v)	 Diğer:

b)	 Kara lojistiğinin potansiyeli nedir? Aşağıdaki düğümlerden nasıl yararlanılır? 
i)	 Bodrum
ii)	 Antalya
iii)	Ankara
iv)	 Kuşadası
v)	 Denizli
vi)	 İstanbul 
vii)	İzmir
viii)	Balıkesir
ix)	 Diğer:

c)	 Deniz lojistiğinin potansiyeli nedir? Aşağıdaki düğümlerden nasıl yararlanılır?
i)	 Yunan adaları
ii)	 Kuşadası 
iii)	Marinalar 

3)	 Turizm dışsatımı (ihracat) nasıl geliştirilebilir? Aşağıdaki hedeflere yönelik nasıl bir yaklaşım 
izlenmelidir?  
a)	 İngiltere
b)	 Almanya 
c)	 Rusya
d)	 Fransa
e)	 Yunanistan
f )	 İtalya
g)	 Hollanda 
h)	 İspanya
i)	 Japonya 
j)	 Ukrayna
k)	 Tunus
l)	 Diğer: 
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KENTLEŞME

Tema 1: Kent kimliğini belirleyen özgün değeri olan bir mimari karakter

Tema 2: İlçenin marka değerini artıran sektör 

Bu temalar altında aşağıdaki soruların cevaplandırılması beklenir;

1)	 Didim’in mimari karakteri nasıl olmalıdır? 

a)	 Didim kent kimliği için aşağıdakilerden nasıl yararlanılabilinir? 

i)	 Tarih açısından Didim aşağıdaki sahip olduğu değerlerden nasıl yararlanabilir? 

(1)	Miletos
(2)	Didyma
(3)	Kutsal yol- Brankos heykelleri
(4)	Arzava Krallığı (Milawanda)
(5)	Diğer:

ii)	 Uluslararasılaşma açısından Didim aşağıdaki çıkış noktalarından nasıl yararlanabilir? 

(1)	Marina
(2)	Adalar
(3)	Diğer:

iii)	Kültür açısından Didim aşağıdaki kültürel birikimlerden nasıl fayda yaratabilir? 

(1)	İş kültürü
(2)	Yörük kültürü
(3)	Deniz kültürü

iv)	 Şehir Temposu açısından Didim’in hangi bölgeleri/ mahalleleri nasıl kimliklenmeli-
dir? 

(1)	Yavaş
(2)	Hızlı

2)	 İnşaat sektörünün kalkınmadaki itici gücünden nasıl yararlanılabilir? 

i)	 Didim’de koruma altına alınması gereken bölge/ alan/ mahalleler nereleridir? Bunlar 
hangi özellikleri ile ve nasıl korunmalıdır? 

ii)	 Kamusal alanların yeterlilikleri/ kullanımı/ etkinlikleri/ gelişimleri açısından yapıl-
ması gerekenler nelerdir? 

iii)	Kapasite açısından inşaat sektörünün gelişimi nasıl öngörülebilir? Kapasitenin (po-
tansiyel/ kullanılan/ kullanılamayan(atıl)) etkinliği açısından ne yapılmalıdır? 

iv)	 Kümeleme açısından (Konut, Ticaret, Eğitim, Ofis) hangi bölgelerde nasıl gelişim 
planlanmalıdır? 

v)	 Mahalle konseptleri açısından nasıl bir yapılaşma/ kimliklenme yapılmalıdır? Ne-
den? 
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EĞİTİM

Tema 1: Kent yaşamını destekleyen özgün değeri olan altyapı oluşturma

Tema 2: Odaklı ve çekim gücü yaratan bir sistematik

1.	 Eğitimde belgelendirme/ kalite açısından aşağıdaki alanlarda neler yapılmalıdır? 

a.	 Akreditasyon
b.	 Afiliasyon
c.	 Diğer

2.	 Eğitim alanları odağı aşağıdaki alanlarda nasıl sağlanabilir? 

a.	 Mesleki Eğitim

i.	 Turizm
ii.	 İnşaat
iii.	Etik
iv.	 Tarım

b.	 Girişimcilik

i.	 Teknoloji 
ii.	 Ticaret
iii.	Markalaşma 
iv.	 Tanıtım
v.	 Gastronomi 

c.	 Diğer	

3.	 Eğitimin daha verimli ve etkili olabilmesi için aşağıdaki alanlarda hangi kurumlarla/ 
birimlerle nasıl koordinasyonda bulunulmalıdır?

a.	 Yurt dışı 
b.	 Yurt içi
c.	 Kent içi 
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3 TEMEL SEKTÖRE YÖNELİK DEĞERLENDİRME BULGULARI

Çalışmalar sırasında fikrine başvurulan katılımcılardan 3 temel sektöre ilişkin değerlendirme 
yapmaları istenmiştir. Fikir toplama çalışması için her çalıştayda katılımcıların anketlere cevap ver-
mesi istenmiş ve mikrofonla görüşleri kayıt altına alınmıştır. Anketlerde daha önceki çalışmalarda 
elde edilen ve raporlanan temalara ilişkin fikirler derlenirken serbest konuşma sırasında katılımcı-
ların ses ve/ya görüntüleri kayıt altına alınmıştır. Ses ve görüntü kayıtları kodlama analiziyle, anket 
sonuçları ise istatistiksel yöntemlerle değerlendirilmiş ve sektörler özelinde tanımlanmıştır. 

Çalışmalarda katılımcılık ve temsiliyet konularına özen gösterilmiş ve kent toplumunu temsil 
edecek fikirlerin derlenmesine gayret edilmiştir. Bu amaçla katılımcıların fikirleri kentte yaşam sü-
releri (0- 5 yıl, 6- 11 yıl, 12- 19 yıl ve 20 yıldan daha fazla kategorilerinde); Doğum Yerleri (Didim, 
Didim Dışı, Aydın İli Sınırları İçi, Aydın İli Dışı, Ege Bölgesi Sınırlarında ve Ege Bölgesi Dışı 
kategorilerinde); Çalışma pozisyonu (Girişimciler, Ücretli çalışanlar ve Toplum Gönüllüsü katego-
rilerinde); Çalışma alanı (Turizm, Tarım, Gıda, İ nşaat ve Kamu kategorilerinde); Eğitim seviyesi 
(ilk, orta, üniversite ve üstü öğretim kategorilerinde) ve Eğitim Alanı (İnşaat Planlama, Sağlık,  
Mühendislik ve Sosyal Bilimler kategorilerinde) dikkate alınarak derlenmiştir.

TURİZM SEKTÖRÜ

Fikir toplanan sektörlerden ilki Turizme ilişkin öne ç ıkan konular olmuştur. Derlenen fikir-
lerden hareketle Tarih, Arkeoloji ve Glamping (kamp ve sosyal tesis) konularının önemli turizm 
alanları olduğu konusunda bir sonuca ulaşılmıştır. (Şekil 9: Turizm sekt öründe önemli konular)

Şekil 43: Turizm sektöründe önemli konular

Derlenen fikirler her bir temsiliyet kategorisinde katılımcı sayısına göre oranlanmıştır. Sonuçlar 
Tablo 39: Turizm alanında derlenen fikirler’de sunulmuştur. 
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Tablo 39: Turizm alanında derlenen fikirler
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Yaşam Süresi 0- 5 yıl 0.00% 35.71% 42.86% 7.14% 35.71% 35.71% 64.29% 50.00% 57.14% 0.00%

Yaşam Süresi 6- 11 yıl 0.00% 26.32% 26.32% 15.79% 15.79% 15.79% 63.16% 57.89% 42.11% 5.26%

Yaşam Süresi 12- 19 0.00% 40.00% 20.00% 20.00% 20.00% 20.00% 40.00% 40.00% 40.00% 0.00%

Yaşam Süresi 
20yıldan daha fazla 

5.33% 24.00% 33.33% 18.67% 20.00% 13.33% 36.00% 33.33% 32.00% 4.00%

Doğum Yeri Didim 
olanlar

13.33% 26.67% 33.33% 6.67% 0.00% 6.67% 40.00% 33.33% 26.67% 13.33%

Doğum Yeri Didim 
Dışı Aydın İli olanlar

0.00% 23.08% 15.38% 15.38% 30.77% 7.69% 23.08% 7.69% 23.08% 0.00%

Doğum Yeri Aydın 
Dışı Ege Bölgesi 
olanlar

0.00% 34.78% 34.78% 13.04% 21.74% 21.74% 30.43% 43.48% 30.43% 4.35%

Doğum Yeri Ege 
Bölgesi Dışından 
olanlar

3.03% 27.27% 36.36% 18.18% 21.21% 19.70% 53.03% 43.94% 43.94% 1.52%

Girişimciler 5.88% 25.49% 39.22% 17.65% 19.61% 15.69% 39.22% 35.29% 37.25% 3.92%

Ücretli çalışanlar 0.00% 32.14% 25.00% 10.71% 28.57% 17.86% 39.29% 35.71% 39.29% 0.00%

Toplum Gönüllüsü 
olanlar

2.63% 28.95% 28.95% 15.79% 15.79% 18.42% 50.00% 44.74% 31.58% 5.26%

Turizm sektöründe 
çalışanlar 

0.00% 21.43% 35.71% 21.43% 21.43% 28.57% 39.29% 32.14% 32.14% 3.57%

Tarım sektöründe 
çalışanlar

16.67% 16.67% 27.78% 11.11% 27.78% 16.67% 38.89% 33.33% 33.33% 0.00%

Gıda sektöründe 
çalışanlar

0.00% 0.00% 33.33% 33.33% 33.33% 0.00% 33.33% 33.33% 33.33% 0.00%

İnşaat sektöründe 
çalışanlar

0.00% 41.67% 33.33% 16.67% 16.67% 12.50% 37.50% 33.33% 37.50% 4.17%

Kamu görevlileri 2.78% 33.33% 27.78% 11.11% 19.44% 16.67% 50.00% 47.22% 36.11% 5.56%

Eğitim Seviyesi ilk 
öğrenim olanlar

0.00% 43.48% 34.78% 8.70% 21.74% 17.39% 34.78% 17.39% 26.09% 0.00%

Eğitim Seviyesi orta 
öğrenim olanlar 

4.17% 12.50% 29.17% 12.50% 20.83% 16.67% 50.00% 45.83% 41.67% 0.00%

Eğitim Seviyesi 
üniversite ve üstü 
olanlar 

4.11% 27.40% 32.88% 20.55% 20.55% 17.81% 43.84% 42.47% 39.73% 4.11%

Eğitim alanı İnşaat 
olanlar 

0.00% 25.00% 25.00% 12.50% 25.00% 12.50% 37.50% 25.00% 37.50% 0.00%
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Eğitim Alanı Sağlık 
olanlar

0.00% 0.00% 50.00% 50.00% 0.00% 0.00% 50.00% 50.00% 50.00% 0.00%

Eğitim Alanı 
Mühendislik olanlar

0.00% 62.50% 37.50% 0.00% 0.00% 0.00% 62.50% 37.50% 50.00% 12.50%

Eğitim Alanı Sosyal 
Bilim olanlar

4.23% 22.54% 29.58% 19.72% 22.54% 19.72% 39.44% 40.85% 36.62% 4.23%

Turizm alanında söylem analizinde yapılan değerlendirmelerin sonucunda nitelikli otel yatak 
kapasitesinin artırılmasının turist çekiciliği açısından önemli olduğu saptanmıştır. Bunun yanında 
bu kapasiteye yönelik hizmet verecek nitelikli işgücü açığının söz konusu olduğu söylem analizi 
kodlamalarında ortaya çıkarılmıştır. Aynı analizler çerçevesinde yat limanının kapasitesinin verimli 
kullanılmasının da önemli bir açılım olabileceği konusu ortaya çıkarılmıştır. 

KENTLEŞME

İkinci alan olan kentleşme konusunda derlenen fikirlerden hareketle en önemli konunun alt-
yapının geliştirilmesi olduğu konusunda bir sonuca ulaşılmıştır (Şekil 10: Kentleşme konusunda 
önemli konula r). 

Şekil 44: Kentleşme konusunda önemli konular

Derlenen fikirler her bir temsiliyet kategorisinde katılımcı sayısına göre oranlanmıştır. Sonuçlar 

Tablo 40: Kentleşme konusunda fikirler’de sunulm uştur. 
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Tablo 40: Kentleşme konusunda fikirler
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Yaşam Süresi 0- 5 yıl 28.13% 28.13% 28.13% 15.63%

Yaşam Süresi 6- 11 yıl 32.50% 30.00% 27.50% 10.00%

Yaşam Süresi 12- 19 23.68% 28.95% 28.95% 18.42%

Yaşam Süresi 20 yıldan daha fazla 24.11% 33.93% 25.00% 16.96%

Doğum Yeri Didim olanlar 27.27% 31.82% 22.73% 18.18%

Doğum Yeri Didim Dışı Aydın İli olanlar 20.00% 35.00% 20.00% 25.00%

Doğum Yeri Aydın Dışı Ege Bölgesi olanlar 28.21% 30.77% 30.77% 10.26%

Doğum Yeri Ege Bölgesi Dışından olanlar 26.09% 31.88% 27.54% 14.49%

Girişimciler 26.73% 29.70% 27.72% 15.84%

Ücretli çalışanlar 26.53% 28.57% 30.61% 14.29%

Toplum Gönüllüsü olanlar 25.00% 36.76% 22.06% 16.18%

Turizm sektöründe çalışanlar 25.93% 29.63% 27.78% 16.67%

Tarım sektöründe çalışanlar 27.59% 31.03% 27.59% 13.79%

Gıda sektöründe çalışanlar 33.33% 33.33% 0.00% 33.33%

İnşaat sektöründe çalışanlar 25.00% 30.00% 30.00% 15.00%

Kamu görevlileri 26.76% 35.21% 25.35% 12.68%

Eğitim Seviyesi ilk öğrenim olanlar 25.00% 35.71% 28.57% 10.71%

Eğitim Seviyesi orta öğrenim olanlar 27.78% 33.33% 22.22% 16.67%

Eğitim Seviyesi üniversite ve üstü olanlar 25.53% 30.50% 28.37% 15.60%

Eğitim alanı İnşaat olanlar 20.00% 30.00% 30.00% 20.00%

Eğitim Alanı Sağlık olanlar 16.67% 33.33% 33.33% 16.67%

Eğitim Alanı Mühendislik olanlar 27.78% 27.78% 22.22% 22.22%

Eğitim Alanı Sosyal Bilim olanlar 26.98% 31.75% 27.78% 13.49%

Kentleşme alanındaki analizlerde yapılan değerlendirmelerin sonucunda kentleşmenin önemli 
unsurunun kent kültürünün sağlıklı gelişimi olduğu konusundaki vurguya ulaşılmıştır. Sağlıklı bir 
kent kültürüne ulaşabilmek için gerekli konuların başında ortak aklın oluşturulması ve yönetişim 
sisteminin işletildiğine ilişkin yaygın algının oluşturulması gelmektedir. Bu başlık altında kentin 
sorunları ve çözümleri konusundaki tartışmaların açık şeffaf ve yaygın platformlarda tartışılmasının 
sürekli hale getirilmesi önemle vurgulanmıştır. 
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Şekil 45: Kent kültürünün sağlıklı gelişmesi için ihtiyaçlar

Bu alanda vurgulanan bir diğer konu ise mimari özgünlük konusunda bir ihtiyacın olduğudur. 
Kent kimliğini ortaya koyabilecek bir mimari arketipin oluşturulmasının kent kimliğini sağlıklı ge-
lişimi konusunda oldukça önemli katkıları olacağı hususu yaygın olarak vurgulanmıştır. Bu konuda 
bir öneri örneği Şekil 12: Didim için arketip bina önerisi’nde verilmiştir (HFT Stuttgart , 2008).  

Şekil 46: Didim için arketip bina önerisi
Kaynak: (HFT Stuttgart , 2008)
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Kent kültürünün gelişimi için ihtiyaç duyulan bir diğer hususun yaygın eğitim süreçleri olduğu, 
özellikle okullarda kent kimliğine ilişkin vurguların, aktif katılımcı ziyaretlerin, gezilerin ve hikâye 
oluşturma/ aktarma çalışmalarının önemli olacağı vurgusu yapılmıştır. 

Kentleşmenin temel unsuru olan kent kimliğine ilişkin yapılabilecek vurgular açısından en güç-
lü etkinin turizm olacağı konusunda baskın bir anlayış birliği söz konusudur (Şekil 13: Kent kim-
liği için yapılabilecek vurgular). Bunun yanında tarih ve doğa vurgularının da yapılması ka tkı 
sağlayacaktır. 

Şekil 47: Kent kimliği için yapılabilecek vurgular

Sağlıklı kent oluşumu için geliştirilen fikirler, 3 temel etmenin var olması konusundaki zo-
runluluğa dikkat çekmektedir. Bunlar, öncelikle denetim ve yaşanabilirlik ardından da sürdürüle-
bilirlik konularıdır (Şekil 14: Sağlıklı kent oluşumu için gerekenler). Denetim konusu özellik-
le yapılaşma ve doğanın korunması alanlarında önem taşımaktadır. Doğal alanların yapılaşmaya 
açılmasının önlenmesi konusunda bir çözümün oluşturulması kentleşmenin önemli bir aşaması 
olarak değerlendirilmektedir. Bunun yanında ticari etkileşimlerin de denetim altında tutulması, 
kent ziyaretçileri ile kentlilerin ticari hayata ilişkin güven geliştirilmesi gerekli bir diğer aşama ola-
rak tanımlanmıştır.  Yaşanabilirlik konusunda kolay yaşam standartlarının oluşturulması ile kent 
altyapısı ve üst yapısının kullanımında etkinliğin artırılması gibi hususların Didim’in gelişiminde 
önemli rol oynayacağı ortaya konulmuştur. Sürdürülebilirlik konusunda da tüm yatırımların kent 
ekosistemine pozitif katkısının dikkate alınması vurgu su öne çıkmaktadır. 
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Şekil 48: Sağlıklı kent oluşumu için gerekenler

Sürdürülebilirlik alanında, Prof. Dr. Peter Schneider’in Didim’le ilgili olarak uzun yıllar süren 
araştırmalarına dayanılarak geliştirilen akademik raporda1 önemli vurgulara yer verilmiştir. Bu ra-
por ışığında, kentin sağlıklı gelişimi için kent yapılanmasının kuzey-güney hattında olması, kolay 
yaşama ilişkin konut ve turizm bloklarında belirli arketiplere dayalı olarak geliştirilmesi ve doğu batı 
istikametinde de bloklar arası yeşil alan geçişlerinin oluşturulması önerilebilir. Bu ve benzeri öneri-
lerin ortak akıl zemininde geliştirilerek kent kimliği, sürdürülebilirlik ve kent gelişimi konularında 
stratejik açılımların gerçekleştirilmesi mümkün olabilir.

Kent sanayinin gelişimi ve kentleşmeye etkisi konusunda ise kentin günlük ihtiyaçlarının kar-
şılanmasına ilişkin hafif sanayinin geliştirilmesi ile tamamlayıcı sanayiye önem verilmesi gerekliliği 
ifade edilmiştir. Ağır sanayi yatırımları konusunda çekimser kalınması ise çok önemli bir bulgu ola-
rak dikkati çekmektedir. Bunun yanında turizm etkinliklerini destekleyecek nitelikte sanayileşme-
nin kent gelişimi açısından önemli olacağı belirtilmiştir. Bu noktada bunun sürdürülebilirlik kıstas-
ları içerisinde öncelikle yaratıcı endüstrilere2 dayalı olabileceği konusunda fikir geliştirilmiştir. Yara-
tıcı endüstrilere yatırım yapılması durumunda yaygın etkinin elde edilmesi mümkündür ( Adorno 
& Horkheimer, [1947] 2002.) Didim’in bu alanda markalaşm ası oldukça kolay olabilecektir.   

1 Söz konusu rapor Sn. Mimar Birsen Kamacı tarafından proje ekibi ile paylaşılmıştır. Proje ekibi kendisine 
teşekkür eder. 

2  Fikri mülkiyete dayalı yaratıcı üretimlerin ve ticaretin tümünün (edebiyat, dizi, film ve sinema, müzik 
ve ses kayıtları, baskı ve matbaa, multimedya, zanaatlar, dijital tasarım dâhil olmak üzere tasarım 
mesleklerinin tümü), mimarlık, iç mimarlık, peyzaj tasarımı, endüstri ürünleri tasarımı, grafik tasarım, 
moda tasarımı-, plastik sanatlar, reklam alanları ve bunlarla ilgili tüm ticari faaliyetler.
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Şekil  49: Kent sanayisine ilişkin fikirler

TARIM

Üçüncü alan olan tarım alanında zeytinciliğin en önemli konu olduğu konusunda fikir birliği 
oluşmuştur. Bunun yanında aromatik bitkisel yağlar ve çiçekçilik öne çıkmaktadır. Tarım alanında 
bu 3 alan gelişim konusunda önemli avantajlar sağlayabilecek niteliktedir (Şekil 16: T arım alanında 
geliştirilen fikirler).

Aromatik
bitkisel yağ

18%

Su ürünleri
1%

Zeytincilik
30%

Büyük baş
hayvancılık

13%
Küçükbaş

hayvancılık
12%

Arıcılık
12%

Çiçekcilik
14%

Şekil 50: Tarım alanında geliştirilen fikirler

Derlenen fikirler her bir temsiliyet kategorisinde katılımcı sayısına göre oranlanmıştır. Sonuç-
lar Tablo 41: Tarım alanında geliştirilen fikirler’de sunulmuştur. Fikirlerin içerik olarak yoğun 
şekilde karasal tarım alanında olması, su ürünleri alanında çekimser kalınması temel olarak günlük 
ekono-politik yapının yansıması olarak yorumlanabilir. Kaynak olarak yadsınamayacak bir öneme 
sahip olan su kaynaklarının (deniz, akarsu, yeraltı suları vb.) sürdürülebilir ekonominin parçası 
haline getirmek önemli bir konu olabilir. Bu alandaki gelişmelere yön verebilmek, bilgi birikimi 
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artırmak ve anlayış birliği oluşturacak bir zemin yaratmak için akredite olabilecek su araştırmaları 
laboratuvarı ya da merkezi gibi öneriler  (Bafa Gölü Kirliliğinin Araştırılması Komisyonu, 2011) 
üzerinde çalışılması gereken kavramlar olarak ortaya çıkmaktadır. Bunun yanında arazi kullanımı 
ve örtü çalışmaları gibi uzun süreli takip sistemlerinin oluşturulması ile Didim’in orta ve güneybatı 
kesimlerinde devam eden bitki örtüsü oluşumunu desteklemek gibi çevresel hedeflerin geliştirilme-
sinin önemli olduğu görülmektedir (Esbah, Kara, Deniz, & Kesgin, 2010).

Tablo 41: Tarım alanında geliştirilen fikirler
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Yaşam Süresi 0- 5 yıl 28.21% 12.82% 12.82% 12.82% 15.38% 17.95% 0.00%

Yaşam Süresi 6- 11 yıl 27.27% 12.73% 12.73% 12.73% 12.73% 20.00% 1.82%

Yaşam Süresi 12- 19 31.43% 14.29% 11.43% 14.29% 14.29% 14.29% 0.00%

Yaşam Süresi 20yıldan daha 
fazla 

31.34% 11.19% 11.19% 11.19% 14.18% 19.40% 1.49%

Doğum Yeri Didim olanlar 30.56% 13.89% 11.11% 11.11% 16.67% 16.67% 0.00%

Doğum Yeri Didim Dışı Aydın 
İli olanlar

26.67% 16.67% 16.67% 13.33% 13.33% 13.33% 0.00%

Doğum Yeri Aydın Dışı Ege 
Bölgesi olanlar

30.00% 10.00% 12.50% 12.50% 17.50% 15.00% 2.50%

Doğum Yeri Ege Bölgesi 
Dışından olanlar

31.76% 11.49% 10.14% 11.49% 12.84% 20.95% 1.35%

Girişimciler 31.25% 9.82% 8.93% 10.71% 16.07% 22.32% 0.89%

Ücretli çalışanlar 31.25% 12.50% 14.58% 10.42% 14.58% 14.58% 2.08%

Toplum Gönüllüsü olanlar 31.03% 13.79% 12.64% 13.79% 11.49% 16.09% 1.15%

Turizm sektöründe çalışanlar 32.69% 9.62% 9.62% 11.54% 19.23% 17.31% 0.00%

Tarım sektöründe çalışanlar 32.26% 16.13% 9.68% 6.45% 9.68% 19.35% 6.45%

Gıda sektöründe çalışanlar 25.00% 12.50% 12.50% 12.50% 12.50% 25.00% 0.00%

İnşaat sektöründe çalışanlar 29.09% 10.91% 10.91% 16.36% 14.55% 18.18% 0.00%

Kamu görevlileri 29.67% 10.99% 12.09% 13.19% 14.29% 18.68% 1.10%

Eğitim Seviyesi ilk öğrenim 
olanlar

44.12% 11.76% 8.82% 8.82% 11.76% 14.71% 0.00%

Eğitim Seviyesi orta öğrenim 
olanlar 

30.43% 11.59% 10.14% 13.04% 13.04% 20.29% 1.45%

Eğitim Seviyesi üniversite ve 
üstü olanlar 

28.03% 12.10% 12.74% 12.10% 15.29% 18.47% 1.27%

Eğitim alanı İnşaat olanlar 25.00% 18.75% 18.75% 12.50% 12.50% 12.50% 0.00%

Eğitim Alanı Sağlık olanlar 16.67% 16.67% 16.67% 16.67% 16.67% 16.67% 0.00%

Eğitim Alanı Mühendislik 
olanlar

36.36% 18.18% 18.18% 9.09% 0.00% 18.18% 0.00%

Eğitim Alanı Sosyal Bilim 
olanlar

29.14% 10.60% 11.26% 12.58% 15.89% 19.21% 1.32%
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Tarım alanında yapılan söylem analiz ve değerlendirmeler ışığında, tarım kapasitesinin oldukça 
yüksek olduğu, buna karşın verim ve markalaşma konusunda önemli atılımların yapılması gerek-
liliği ileri sürülebilir. Tarımsal verim için geliştirilmesi gereken alanlar ilaçlama, su kullanımı ve 
tohum seçimi konularında odaklanmaktadır. Markalaşma konusunda ise tarım bileşenlerinin ortak 
çalışmalarına olan ihtiyaç vurgulanmaktadır.

Türkiye genelinde balık çiftlikleri ve işleme tesislerindeki yatırımlarda mevzuata uygun hareket 
edilmediği, denetim ve kontrollere uyulmadığı yönünde yaygın bir kanı oluşmuştur. Kamuoyu da 
haklı olarak bu sektöre çekince ile bakmaktadır. Mevzuat ile uygulama arasındaki giderilemeyen 
farklılıklar toplumda haklı gerekçelerle olumsuz kanaat oluşturmuştur. Didim turizmdeki potansi-
yelini ve bugüne kadarki başarılarını; deniz suyunun temizliği, kıyılarının bakirliği ve hava kalitesi-
ne borçludur. Tek başına su ürünleri sektörünün ekonomik büyüklükten hareketle diğer sektörlere 
yapılacak olumsuz etki gözden kaçırılmamalıdır. Tek yönlü bakılarak kent ekonomisine ve turizm 
sürdürülebilirliğine zarar verilmemelidir. 

Didim’de su ürünleri sektöründe mevcut tesislerin dahi bulunduğu çevreye olumsuz etkisi fark 
edilmektedir. İlçemizde bu alanda yatırımlar planlanırken; yerel halk, sivil toplum örgütleri, yerel 
yönetimler, kamu kurumları, meslek odaları, turizm yatırımcıları bir araya gelmelidir. İlçemizdeki 
hakim sektör olan turizme ve tarıma zarar vermeyecek, deniz ve kıyılara etki etmeyecek uygun yer 
ve koşullarda, teknik şartlara uygun değerlendirilmelidir. 

Mevcut ÇED yönetmeliğinin açıklarından faydalanılması bu alandaki bir başka olumsuz du-
rumdur. Mevcut balık çiftliği yatırımlarının çevreye etkisi her yeni yatırımda o tesisteki kapasite 
üzerinden ayrı ayrı değerlendirmektedir. Halbuki bütüncül olarak bölgedeki toplam kapasite üze-
rinden çevre etki değerlendirilmesi yapılmalıdır.
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STRATEJİK AMAÇ OLUŞUMU VE TEMALAR

Didim kent gelişimine ilişki strateji temaları, daha önce ifade edildiği gibi hangi tematik çerçe-
vede strateji geliştirilmesi gerektiğine ilişkin bir belirteç olarak tanımlanmıştı. Temalar stratejilerin 
uygulanması ve planların etkin yapılması için kılavuz görevi üstlenmektedir. Paydaşların stratejiler 
çerçevesinde yapacakları eylemleri daha odaklı ve verimli bir şeklide yürütmelerini sağlayacaktır. Bir 
önceki kısımda sunulduğu üzere yapılan değerlendirmeler çerçevesinde elde edilen temalar aşağıda-
ki Tablo’da hatırlamak açısından yeniden listelenmiştir:   

Tablo 42: Temalar listesi 

Tema ilkesi Vurgu Kapsam 

Tarım Didim sanayisinin temel girdisi olarak 
tanımlanmalıdır

Sanayi tarım ilişkisi Tarım ve sanayi 

Tarım endemik kaynaklara dayanmalıdır Tarımsal girdi Tarım

Tarım yüksek marka değeri yaratmalıdır. Tarımsal çıktı Tarım

Turizm benzerlerinden ayrışabilen özgün değeri olan 
bir konsepte dayanmalıdır.

Rekabetçi avantaj Turizm 

Turizm ihracatta ilçenin markasını oluşturmalıdır. Turizm çıktısı Turizm, Kentleşme 

Turizm karakteri insanlara yakın, ulaşılması değerli 
bir destinasyon şeklinde olmalıdır. 

Turizm karakteri Turizm 

Kentleşme kent kimliğini belirleyen özgün değeri olan 
bir mimari karaktere dayanmalıdır.

Kentleşme odağı Kentleşme, Turizm 

Kentleşmede inşaat ve mimari ilçenin marka değerini 
artıran güç olmalıdır.

Kentleşme aracı Kentleşme, Tarım, 
Turizm 

Kentleşme kent yaşamını destekleyen özgün değeri 
olan bir altyapı oluşturmalıdır.

Entegratör gücü  Eğitim, Kentleşme, 
Tarım, Turizm

Eğitim 3 temel sektöre (turizm, kentleşme ve tarım) 
odaklı olmalı ve çekim gücü yaratan bir sistematiğe 
sahip olmalıdır.

Eğitimin etkisi Eğitim, Kentleşme, 
Tarım, Turizm

Fikir geliştirme aşamasında yapılan değerlendirmeler ve bulgular bu temaların tanımladığı il-
keler gölgesinde listelenmiştir. Elde edilen listeler Didim kent kaynakları ve yetkinlikleri sınırları 
içinde “içsel- dışsal”, “yararlı ve zararlı” boyutlarında aşağıdaki tabloda listelenmişlerdir.



137SONUÇ RAPORU

Tablo 43: Fikirlerin gruplandırılması

Didim 
dışında

Didim’e 
özel 

Yararlı Zararlı 

“Doğal Kent” tercihindeki artış x   x  

Alternatif tatil olanaklarının bolluğu   x x  

Altyapı yetersizliği   x   x

Ana ulaşım hattında olmamak   x   x

Bilgi paylaşımındaki yetersizlik   x   x

Çarpık kentleşme   x   x

Çevre Kirliliği   x   x

Doğa kirliliği   x   x

Doğal alanların büyüklüğü   x x  

Döviz ile gelir artışı x   x  

Eğitimsizlik   x   x

Eğlence merkezi olanağı   x x  

Ekonomik kriz  x   x

Emekli kenti imajı   x   x

Ev Pansiyonculuğunun miktarı   x  x

Göç   x   x

Hizmet üretimindeki kalite seviyesinin düşüklüğü   x   x

Kanun dışı marjinal gruplar   x   x

Kışın yaşam koşullarının uygunluğu   x x  

Kültürel birikim   x x  

Kültürel eğitim eşitsizliği   x   x

Merkezi kararlara etki edebilme gücünün zayıflığı   x   x

Otel Yatak Kapasitesi   x   x

Plansız Alanlar   x   x

Sağlık yatırımları   x x  

Sanallaşma ile genç ilgisinin artması x   x  

Sosyal kimlik belirsizlik   x   x

Susuzluk   x   x

Tanınırlık   x x  

Tarih turizmine ilgi artışı x   x  

Tarihi varlıklar   x x  

Tarım alanlarının küçülmesi   x   x

Tarım turizmine ilgi artışı x   x  

Tarım üretiminin değerlenmesi x   x  

Turist homojenliği   x   x

Turizm eğilimindeki artış x   x  

Üretim maliyetlerinin yüksekliği   x   x

Üretiminde destek ve kontrol eksiklikleri   x   x

Yapı stoğunun yeni ve bol olması   x x  

Yönetsel verimliliğin engelleri   x   x
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SWOT TABLOSU VE HEDEF ÖNERMELERİ

Didim kent stratejilerinin oluşturulmasında gruplandırılan fikirler bir SWOT matrisi şeklinde 
aktarılmıştır (Şekil 17: Didim kent stratejisi SWOT Tablosu). Bunun ardından hedef önerilerinin 
oluşturulmasına geçilmiştir. Hedefler matris içi ilişkilendirmeler yoluyla oluşturulmuştur. Bunun 
için atılım hedefleri, gelişim hedefleri, korunum hedefleri ve kaçınım hedefleri oluşturulmuş-
tur. Bu kategorilerde hedeflerin geliştirilmesi için matris içinde yer alan kavramların etkileşimleri 
değerlendirilmiştir. Bu değerlendirme sonucunda kategorilere ilişkin hedefler önceliklendirilerek 
elde edilmiştir. 

Her bir kategorik hedef kendi içinde bir öncelik ağırlığına sahiptir. Bunun yanında hedefle-
rin genel olarak katkı derecesi oluşturulmuştur. Böylece stratejik yönetim yapısında hangi stratejik 
hamlenin ne amaçla yapılacağı ve bunun genel başarıma katkısı hesaplanmıştır. 

Kategorik stratejilerin oluşturulmasının ardından Didim için genel hedef önermeleri listesi elde 
edilmiştir. Bunun için hedef önermeleri içindeki hesaplamalar esas alınmıştır. 

Alternatif tatil olanaklarının bolluğu
Doğal alanların büyüklüğü

Ev Pansiyonculuğunun miktarı
Kışın yaşam koşullarının uygunluğu

Kültürel birikim
Sağlık yatırımları
Tarihi varlıkları

Eğlence merkezi olanağı
Tanınırlık

Yapı stoğunun yeni ve bol olması

Döviz ile Gelir artışı

Sanallaşma ile genç ilgisinin artması

Tarım üretiminin değerlenmesi

“Doğal Kent” tercihindeki artış

Turizm eğilimindeki artış

Tarım turizmine ilgi artışı

Tarih turizmine ilgi artışı

Kültürel eğitim eşitsizliği

Çarpık kentleşme

Çevre kirliliği

Ekonomik kriz

Göç

Tarım alanlarının küçülmesi

Altyapı yetersizliği
Bilgi paylaşımındaki 
yetersizlik
Çerpık kentleşme
Doğa kirliliği
Susuzluk
Eğitimsizlik
Emekli kenti imajı
Üretim maliyetlerinin 
yüksekliği
Kanun dışı marjinal gruplar
Merkezi kararlara etki 
edebilme gücünün zayıflığı

Plansız alanlar
Turist homojenliği

Ana ulaşım hattında 
olmamak

Üretimde destek ve kontrol 
eksiklikleri

Hizmet üretimindeki kalite 
seviyesinin düşüklüğü

Yönetsel verimliliğin 
engelleri

Lüks otel yatak kapasitesi
Sosyal kimlik belirsizliği

Şekil 51: Didim kent stratejisi SWOT Tablosu
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ATILIM HEDEF ÖNERMELERİ

Atılım hedefleri kent kaynaklarının ve yetkinliklerinin ışığında Didim için fırsatların değerlen-
dirilmesi amacını taşımaktadır. Bu hedefler temel olarak güçlü yönlerin fırsatlar üzerindeki etkileri 
göz önüne alınarak oluşturulur. Bu anlayış içinde elde edilen ilişkiler tablosu aşağıda sunulmuştur:

Tablo 44: Atılım hedefleri ilişkiler tablosu
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Alternatif Tatil Olanaklarının 
Bolluğu 

1 1 -1 0 1 1 1 4

Doğal Alanların Büyüklüğü 0 0 1 1 1 1 0 4

Ev Pansiyonculuğunun Miktarı 1 0 0 1 1 0 1 4

Kışın Yaşam Koşullarının 
Uygunluğu 

1 0 1 1 1 1 1 6

Kültürel Birikim 1 1 0 1 1 0 1 5

Sağlık Yatırımları 1 0 0 1 1 0 0 3

Tarihi Varlıkları 1 1 0 1 1 0 1 5

Eğlence Merkezi Olanağı 1 1 0 -1 1 -1 0 1

Tanınırlık 1 1 1 1 1 1 1 7

Yapı Stoğunun Yeni ve Bol Olması 1 0 -1 0 1 -1 0 0

Değer 11 5 3 8 11 4 6  

Tablo’da satırlarda yer alan güçlü yön önermeleri ile sütunlarda yer alan fırsat önermelerinin 
birbirleri üzerindeki etkileri görülmektedir. Böylece hedef önermelerinde değer ve öncelik değerlen-
dirilmelerinin yapılması mümkün olabilmektedir. Bundan sonraki aşamada bu Tablolar üzerinden 
hedefler belirlenmiştir. 
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GELİŞİM HEDEF ÖNERMELERİ

Gelişim hedefleri kent kaynaklarının ve yetkinliklerinin ışığında Didim için tehditlerin nasıl 
avantaja çevrilebileceği konusuna odaklanmaktadır. Bu hedefler temel olarak güçlü yönlerin tehdit-
ler üzerindeki etkileri göz önüne alınarak oluşturulur. Bu anlayış içinde elde edilen İlişkiler Tablosu 
aşağıda sunulmuştur: 

Tablo 45: Gelişim hedefleri ilişkiler tablosu
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Alternatif Tatil Olanaklarının Bolluğu 0 0 -1 1 0 -1 -1

Doğal Alanların Büyüklüğü 0 -1 1 1 1 1 3

Ev Pansiyonculuğunun Miktarı 0 1 -1 1 0 1 2

Kışın Yaşam Koşullarının Uygunluğu 0 -1 -1 1 -1 -1 -3

Kültürel Birikim 1 0 1 0 0 0 2

Sağlık Yatırımları 0 0 0 1 0 0 1

Tarihi Varlıkları 0 0 0 1 0 0 1

Eğlence Merkezi Olanağı -1 -1 0 1 0 -1 -2

Tanınırlık 0 -1 -1 0 -1 0 -3

Yapı Stoğunun Yeni ve Bol Olması 0 1 -1 1 -1 -1 -1

Değer 0 -1 -2 9 -2 -1  

Tabloda satırlarda yer alan güçlü yön önermeleri ile sütunlarda yer alan tehdit önermelerinin 
birbirleri üzerindeki etkileri görülmektedir. Böylece hedef önermelerinde değer ve öncelik değerlen-
dirilmelerinin yapılması mümkün olabilmektedir. Bundan sonraki aşamada bu Tablolar üzerinden 
hedefler belirlenebilecektir.
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KORUNUM HEDEF ÖNERMELERİ

Korunum hedefleri kent kaynaklarının ve yetkinliklerinin ışığında Didim için tehditlerin olum-
suz etkilerinden nasıl korunulması gerektiğini ortaya koymak amacını gütmektedir. Bu hedefler 
temel olarak zayıf yönlerin fırsatlar üzerindeki etkileri göz önüne alınarak oluşturulur. Bu anlayış 
içinde elde edilen İlişkiler Tablosu aşağıda sunulmuştur:

Tablo 46: Korunum hedefleri ilişkiler tablosu
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Altyapı Yetersizliği -1 -1 -1 -1 -1 -1 -6

Bilgi Paylaşımındaki Yetersizlik -1 -1 0 -1 0 0 1 -2

Çarpık Kentleşme -1 0 0 -1 -1 -1 -1 -5

Doğa Kirliliği -1 0 -1 -1 -1 -1 -1 -6

Susuzluk -1 0 -1 -1 -1 -1 -1 -6

Eğitimsizlik -1 -1 -1 0 -1 -1 -1 -6

Emekli Kenti İmajı 0 0 0 1 -1 0 0 0

Üretim Maliyetlerinin Yüksekliği -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -7

Kanun Dışı Marjinal Gruplar -1 0 -1 -1 -1 0 0 -4

Sosyal Kimlik Belirsizlik 0 -1 0 -1 -1 0 -1 -4

Merkezi Kararlara Etki Edebilme 
Gücünün Zayıflığı

0 0 0 -1 -1 -1 -1 -4

Plansız Alanlar 0 0 1 1 -1 0 0 1

Turist Homojenliği -1 -1 0 0 -1 -1 -1 -5

Ana Ulaşım Hattında Olmamak -1 1 -1 1 -1 -1 -1 -3

Üretiminde Destek ve Kontrol 
Eksiklikleri

-1 0 -1 0 -1 -1 -1 -5

Hizmet Üretimindeki Kalite 
Seviyesinin Düşüklüğü

-1 -1 -1 0 -1 -1 -1 -6

Yönetsel Verimliliğin Engelleri -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -7

Otel Yatak Kapasitesi -1 0 0 0 -1 -1 -1 -4

Değer -14 -6 -9 -7 -17 -13 -13

Tabloda satırlarda yer alan zayıf yön önermeleri ile sütunlarda yer alan fırsat önermelerinin 
birbirleri üzerindeki etkileri görülmektedir. Böylece hedef önermelerinde değer ve öncelik değerlen-
dirilmelerinin yapılması mümkün olabilmektedir. Bundan sonraki aşamada bu tablolar üzerinden 
hedefler belirlenmiştir.
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KAÇINIM HEDEF ÖNERMELERİ

Kaçınım hedefleri kent kaynaklarının ve yetkinliklerinin ışığında Didim için tehditlerin kırıcı 
etkilerinden nasıl kaçınılması gerektiğini ortaya koymak amacını gütmektedir. Bu hedefler temel 
olarak zayıf yönlerin tehditler üzerindeki etkileri göz önüne alınarak oluşturulur. Bu anlayış içinde 
elde edilen ilişkiler tablosu aşağıda sunulmuştur:

Tablo 47: Kaçınım hedefleri ilişkiler tablosu
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Altyapı yetersizliği 0 1 1 1 1 1 5

Bilgi paylaşımındaki yetersizlik 1 0 0 1 1 0 3

Çarpık kentleşme 1 1 1 1 1 1 6

Doğa kirliliği 0 1 1 0 -1 1 2

Susuzluk 0 1 1 0 -1 1 2

Eğitimsizlik 1 0 1 0 0 0 2

Emekli kenti imajı 0 -1 0 0 0 0 -1

Göç 1 1 1 1 1 1 6

Üretim maliyetlerinin yüksekliği 1 1 1 1 0 1 5

Kanun dışı marjinal gruplar 1 1 0 1 1 0 4

Sosyal kimlik belirsizlik 1 1 0 0 0 0 2

Merkezi kararlara etki edebilme gücünün 
zayıflığı

1 0 0 1 1 1 4

Plansız Alanlar 0 1 0 0 1 0 2

Turist homojenliği 0 0 0 1 0 0 1

Ana ulaşım hattında olmamak 1 0 0 1 -1 0 1

Üretiminde destek ve kontrol eksiklikleri 0 0 1 1 1 0 3

Hizmet üretimindeki kalite seviyesinin 
düşüklüğü

1 1 1 1 0 0 4

Yönetsel verimliliğin engelleri 1 1 0 1 1 0 4

Otel yatak kapasitesi 0 0 -1 0 0 0 -1

Değer 11 10 8 12 6 7  

Tabloda satırlarda yer alan zayıf yön önermeleri ile sütunlarda yer alan tehdit önermelerinin 
birbirleri üzerindeki etkileri görülmektedir. Böylece hedef önermelerinde değer ve öncelik değerlen-
dirilmelerinin yapılması mümkün olabilmektedir. Bundan sonraki aşamada bu tablolar üzerinden 
hedefler belirlenmiştir.
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SEKTÖREL STRATEJİ ÖNERİLERİ

Didim Türkiye genelinde sosyo-ekonomik gelişmişlik açısından 973 ilçe arasında 150 nci sırada 
yer almaktadır. Buna karşın yüksek gelişim potansiyeli taşımaktadır. Buna karşın bu potansiyeli kısa 
sürede canlandıracak kapasite geliştirilmesi konusunda önemli adımların atılmasına ihtiyaç vardır. 
Kente özgün stratejik bir yapılanma ve uzun dönemli istikrarlı strateji uygulamaları bu potansiyeli 
harekete geçirebilecektir. Bu kapsamda öncelikle kent yönetişim sisteminin sivil toplum örgütlen-
mesi kapsamında güçlendirilmesi önemli adım olarak görülmelidir. 

Kapasite yaratılması konusunda adım atılması gereken temel alanların başında eğitim niteliği 
ve niceliğinin geliştirilmesi olmalıdır. Bu alanda stratejik açıdan nitelikli ve odaklı eğiticileri ve 
öğrencileri hızla ithal etmek ve kenti bu anlamda bir cazibe merkezi haline getirmek ile görevli 
çok paydaşlı bir sivil toplum örgütlenmesine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu örgütlenme (vakıf, dernek, 
kooperatif vb.) kent genelinde eğitim inisiyatifini geliştirecek ve liderlik yapabilecek bir şekilde 
güçlendirilmelidir. 

Yönetişim alanında atılması gereken ikinci önemli adım ise kente girişimcilik ruhunu kazan-
dırılması olmalıdır. Kentin kültürel ve sosyal dokusuna uygun, kar amaçlı ya da sosyal girişimcilik 
kültürünü kazandıracak bir sivil örgütlenmenin hızla hayata geçirilmesi gelişim açısından çok yarar-
lı olacaktır. Bu amaçla liderlik rolü üstlenecek bir örgütlenmenin kentin kendi dokusu ve kültürüne 
uygun gelişiminin yanında yerel sermayenin artırılarak güçlü bir toplumsal dokunun oluşturulması 
konusunda önemli olduğu değerlendirilmektedir. 

Böyle bir yönetişim sisteminin oluşturulması ile sıralı alanlarda geliştirilen strateji seçenekleri 
kentin hak ettiği gelişime katkı sağlayacaktır.  

TURİZM SEKTÖRÜ

Elde edilen bulgular ışığında Didim kentinin turizm alanında stratejik seçeneklerinin aşağıdaki 
gibi sıralanabileceği değerlendirilmiştir:

1.	 Eğitim

1.1.	Yöre Halkının Eğitimi: Didim ilçesinde turizm sektörüne katılımı artırmak ve ye-
rel halkın turizm potansiyelini daha iyi değerlendirebilmesini sağlamak için, çeşitli 
eğitim programları düzenlenmelidir. Bu programlar, turizm sektörünün temel pren-
sipleri, misafir memnuniyeti, yerel kültür ve tarih gibi konularda eğitim içermelidir. 
Bu kapsamda İlçe Halk Eğitimi Merkezi bünyesinde yürütülmekte olan eğitimlerin 
niteliğini ve niceliğini destekleyici politikaların oluşturulması faydalı olacaktır. Aynı 
zamanda, yöre halkına yönelik dil eğitimleri ve iletişim becerilerini artırmaya yönelik 
kurslar da düzenlenmelidir. Bu sayede, yerel halk turistlere daha iyi hizmet verecek, 
kültürler arası etkileşimi artıracak ve yerel ekonominin turizmle büyümesine katkı 
sağlayacaktır.

1.2.	İşletmelerin Eğitimi: Turizm işletmeleri için özel olarak tasarlanmış eğitim program-
ları, işletmelerin rekabet avantajı elde etmelerine ve sürdürülebilir bir şekilde büyü-
melerine yardımcı olabilir. Bu kapsamda, işletme sahipleri ve yöneticileri için turizm 
trendleri, pazarlama stratejileri, kalite standartları ve kriz yönetimi gibi konularda eği-



144 DİDİM SEKTÖREL GELİŞİM STRATEJİLERİ

timler düzenlenmelidir. Ayrıca, turizm işletmelerine dijital pazarlama ve online rezer-
vasyon sistemleri gibi modern araçları kullanma konusunda eğitim verilmelidir. Tüm 
işletmelerin aynı çatı altında ortak eğitim yapabilecekleri böylece odaklı ve standart 
eğitim hizmetinin sunulabileceği merkezlerin oluşturulması işletmelerin daha nitelikli 
hizmet sunmalarını ve rekabet avantajı sağlayacaktır.

1.3.	Çalışanların Eğitimi: Turizm sektörü, nitelikli ve deneyimli çalışanlara ihtiyaç duyar. 
Bu nedenle, turizm işletmelerinde çalışanların eğitimi büyük bir öneme sahiptir. Ça-
lışanlara yönelik müşteri hizmetleri, iletişim becerileri, yerel kültür ve tarih gibi konu-
larda düzenlenen eğitim programları, turist memnuniyetini artırır ve destinasyonun 
turizm potansiyelini daha iyi değerlendirmelerine yardımcı olur. Ayrıca, dil eğitimleri 
ile uluslararası turistlere daha iyi hizmet verebilmeleri için çalışanların dil becerileri 
geliştirilmelidir. Bu kapsamda halen faaliyet yürütmekte olan yüksek öğretim kuru-
munun altyapı olanaklarının desteklenmesi, yeni yüksek öğretim merkezlerinin ku-
rulması konusunda girişimlerde bulunulması ve Didim’e özel bir eğitim konseptinin 
geliştirilmesi gereklidir. 

1.4.	Nitelikli İşgücü Yetiştirme: Didim ilçesinde turizm sektörüne nitelikli işgücü sağ-
lamak için, ilkokuldan itibaren turizmle ilgili meslekler konusunda farkındalık yara-
tılmalıdır. Meslek liseleri ve üniversitelerde turizm ve otelcilik programlarına önem 
verilmeli ve öğrencilere staj ve işbaşı eğitim imkânları sunulmalıdır. Ayrıca, sektörde 
çalışanlar için sürekli eğitim programları düzenlenmeli ve sektördeki teknolojik geliş-
meleri takip ederek yenilikçi uygulamalara adapte olmaları sağlanmalıdır. Bu amaçla 
ilköğretimden itibaren özellikle ören yerleri ve tarihi alanlarda sivil inisiyatifle entegre 
gönüllü çalışma ve yaz kampları düzenlenebilir.  

2.	 Örgütlenme/ Koordinasyon

	 Turizm, bir destinasyonun başarılı olabilmesi için farklı paydaşlar arasında etkili bir işbirli-
ğini gerektirir. Bu nedenle, Didim ilçesi için bir turizm stratejisi oluşturulurken, örgütlen-
me ve koordinasyonun sağlanması büyük önem taşımaktadır.

2.1.	Kurumlar Arasında Eşgüdümü Sağlayacak Bir Yapı/İşin Sahibinin Olması: Di-
dim ilçesindeki turizm potansiyelini en iyi şekilde değerlendirebilmek için, farklı ku-
rumlar ve paydaşlar arasında etkili bir eşgüdüm sağlayacak bir yapı oluşturulmalıdır. 
Bu bağlamda, bir Turizm Yönetim Organı oluşturulabilir. Bu organ, akademi, turizm 
işletmeleri, Ticaret Odası, sivil toplum kuruluşları ve yerel halk gibi paydaşları bir 
araya getirecek, turizm stratejilerini belirleyecek ve uygulayacak bir yapı olmalıdır.

	 Turizm Yönetim Organı, aynı zamanda turizmle ilgili kararların alınması ve uygulan-
masında sorumluluk sahibi olacak bir liderlikle güçlendirilmelidir. Bu liderlik, ilçe-
deki turizm hedeflerine odaklanmalı, tüm paydaşları bir araya getirmeli ve stratejik 
planlamayı yönetmelidir. İşte bu liderlik, turizmin gelişimine odaklanan bir Turizm 
Mükemmeliyet Merkezi şeklinde bir kimliğe sahip olabilir. Bu sayede, turizm stra-
tejileri belirlenirken ve uygulanırken, karar alma süreçleri hızlanacak, etkinlik artacak 
ve başarı daha kolay ölçülebilecektir.

2.2.	Kulis (lobi) çalışmaları: Didim ilçesi için turizm stratejisi geliştirilirken, yerel ve 
ulusal düzeyde lobi faaliyetleri büyük bir öneme sahiptir. Bu faaliyetler, destinasyonun 
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turizm potansiyelini tanıtmak, yatırım çekmek ve turizmi destekleyen politikaların 
oluşturulmasını sağlamak amacıyla yürütülmelidir. İlk olarak, yerel turizm paydaş-
larından oluşan bir lobi grubu kurulmalıdır. Bu grup, yerel işletmeler, sivil toplum 
kuruluşları ve belediye temsilcilerini içermelidir. Lobi grubu, Didim’in turistik çekici-
liklerini ve potansiyelini vurgulayarak, destinasyonun ulusal ve uluslararası platform-
larda tanıtımını yapmalıdır.

	 Aynı zamanda, turizm sektörüne yönelik destek politikalarını etkilemek amacıyla ulu-
sal düzeyde bir lobi faaliyeti de yürütülmelidir. Turizm Yönetim Organı, yerel turizm 
paydaşlarıyla birlikte, turizmi teşvik eden politikaların oluşturulması ve mevcut politi-
kalara katkı sağlamak için ilgili kamu kurumları ve siyasi liderlerle işbirliği yapmalıdır.

3.	 Planlama

3.1.	%67’si Hazineye Ait Arazilerin Planlaması: Didim ilçesindeki %67’si hazineye ait 
olan araziler, turizm sektörüne uygun bir şekilde planlanmalıdır. Bu, sürdürülebilir 
turizmin desteklenmesi, çevresel etkilerin en aza indirilmesi ve turistlere benzersiz 
bir deneyim sunulması açısından önemlidir. Bu kapsamda, çevresel sürdürülebilirlik 
standartlarına uygun, doğal ve kültürel varlıkları koruyan bir master plan oluşturul-
malıdır. Yatırımcılara sağlıklı bir yatırım ortamı sunmak amacıyla, planlama süreçle-
rinde şeffaf bir yaklaşım benimsemek önemlidir.

3.2.	Yerel İşletmeler Arasında Standartlar ve Denetim Mekanizmaları: Yerel işletmeler 
arasında hizmet kalitesi, standartlar ve denetim mekanizmalarının belirlenmesi, desti-
nasyonun turistlere güvenilir ve kaliteli bir hizmet sunabilmesi açısından kritiktir. Bu 
noktada, bir Yerel Turizm İşletmeleri Birliği kurularak, işletmeler arasında işbirliği ve 
rekabetin dengelenmesi sağlanmalıdır. Bu birlik, standartların belirlenmesi, denetim 
mekanizmalarının oluşturulması ve sektördeki gelişmelerin paylaşılmasını sağlamak 
için aktif bir rol üstlenmelidir. Ayrıca, işletmelerin ücretlendirme politikalarının adil 
ve rekabetçi bir temelde oluşturulması için rehberlik etmelidir.

3.3.	Ortak Satış ve Pazarlama Politikaları: Didim ilçesinin turistik değerlerinin daha et-
kili bir şekilde pazarlanması ve turist çekmek için, yerel işletmeler arasında ortak satış 
ve pazarlama politikaları benimsemek önemlidir. Bu kapsamda, bir Turizm Pazarlama 
İşbirliği Platformu kurularak, destinasyonun genel pazarlama stratejileri belirlenmeli 
ve bu stratejilere uygun olarak işletmelerin birlikte hareket etmeleri sağlanmalıdır. 
Ortak kampanyalar, online varlık, sosyal medya stratejileri gibi konularda birlikte ça-
lışma, destinasyonun marka değerini artırmak açısından büyük bir öneme sahiptir.

	 Ayrıca, bu platform, destinasyonun güçlü yönlerini vurgulayan, öne çıkan tematik 
etkinliklere odaklanan ve hedef kitleye uygun pazarlama stratejileri geliştirmelidir. Bu, 
yerel işletmelerin pazarlama çabalarını birleştirerek, Didim’in turizm pazarında daha 
etkili bir konum elde etmesine yardımcı olacaktır.

4.	 Tanıtım

4.1.	Bölge Tanıtımı: Didim ilçesi, eşsiz coğrafi konumu ve doğal güzellikleriyle dikkat 
çeken bir bölgedir. Bu kapsamda, bölge tanıtımına odaklanarak, turistlere Didim’in 
genel çekiciliğini sunmak önemlidir. Bölge tanıtımında kullanılacak medya araçlarına 
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yönelik stratejiler geliştirilmeli ve potansiyel turistlere bölgenin sunduğu plajlar, doğal 
parklar, spor aktiviteleri ve diğer turistik özellikler anlatılmalıdır.

4.2.	Yöre Tanıtımı: Yöre tanıtımında, Didim’in kendine özgü kültürel ve tarihi değerleri 
vurgulanmalıdır. Yerel festivaller, geleneksel el sanatları, yöresel mutfağın tanıtımı gibi 
unsurlar, turistlere unutulmaz bir deneyim sunacaktır. Yöre tanıtımında aynı zamanda 
yerel halkın yaşam tarzı, gelenek ve göreneklerine vurgu yaparak, turistlere yerel bir 
atmosfer sunulmalıdır.

4.3.	Doğa Tanıtımı: Didim ilçesi, muazzam doğal güzelliklere ev sahipliği yapmaktadır. 
Bu doğal güzellikleri vurgulayarak, doğa sporlarına uygun alanlar, trekking rotaları ve 
diğer doğa aktiviteleri tanıtılmalıdır. Ayrıca, ekoturizm ve çevre dostu uygulamalar ön 
plana çıkarılmalı, turistlere çevre bilinci kazandırılmalıdır.

4.4.	Tarih Tanıtımı: Didim’in zengin tarihini vurgulamak, antik kentleri, tarihi kalıntıları 
ve müzeleri turistlere tanıtmak oldukça önemlidir. Antik Didyma, Milet ve Priene 
gibi tarihi yerlerin öne çıkarılması, tarih tutkunları için çekici bir destinasyon haline 
getirilmesine katkı sağlayacaktır.

4.5.	Kültür Tanıtımı: Yöredeki kültürel etkinlikler, sanat festivalleri ve yerel sanatçıların 
çalışmaları tanıtılmalıdır. Yerel halkın katılımını artırmak ve kültürel etkileşimi des-
teklemek adına kültür festivalleri düzenlenmeli, bu etkinlikler turistlere yöresel kültü-
rü daha yakından deneyimleme fırsatı sunmalıdır.

4.6.	Sanat Yatırımları: Didim ilçesinde çekilecek belgesel ve dizi filmlerle bölgenin tanıtı-
mına büyük katkı sağlanabilir. Yerel sanatçılar, yönetmenler ve prodüksiyon şirketleri 
ile işbirliği yaparak, bölgeyi daha geniş kitlelere tanıtmak amaçlanmalıdır. Bu projeler, 
bölgeye olan ilgiyi artırabilir ve turist çekme potansiyelini güçlendirebilir.

4.7.	Sosyal Medya Platformları: Didim ilçesi turizm sektörünü desteklemek ve tanıtmak 
adına etkili bir sosyal medya stratejisi oluşturmalıdır. Bu strateji, Didim’i turistlere 
tanıtan görsel ve içerik paylaşımları içermeli, gezginlerin etkileşime geçmesini sağlaya-
cak interaktif kampanyalar düzenlemelidir.

4.8.	Konaklama Tesisleri İçin Portal Oluşturulması: Didim’deki tüm konaklama tesisle-
rini tek bir çatı altında toplayacak ve rezervasyon işlemlerini kolaylaştıracak bir online 
portal oluşturulmalıdır. Bu portal, turistlere geniş bir konaklama seçeneği sunarken, 
tesislerin müşteri memnuniyeti ve değerlendirmelerini şeffaf bir şekilde paylaşmasına 
olanak tanıyacaktır.

4.9.	Akademik Etkinlikler: Akademik etkinlikler, Didim’i eğitim kurumları ile işbirliği 
içinde tanıtmak adına önemlidir. Üniversiteler, araştırma kurumları ve öğrenci toplu-
lukları ile yapılan işbirlikleri sayesinde Didim’in doğal ve kültürel zenginlikleri daha 
geniş bir kitleye ulaştırılabilir. Akademik konferanslar, seminerler ve araştırma proje-
leri ile destinasyonun bilinirliği artırılabilir.

5.	 Turizmin 12 aya yayılması için çeşitlendirme

5.1.	AGRO Turizm: Didim ilçesi, tarımsal potansiyeli ve doğal güzellikleri ile AGRO tu-
rizmi destekleyebilecek bir potansiyele sahiptir. Bu kapsamda, yerel çiftçilerle işbirliği 
yaparak tarım turizmi etkinlikleri düzenlenmeli, turistlere organik tarım, hasat etkin-
likleri ve yöresel ürünlerin tanıtımı gibi deneyimler sunulmalıdır.
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5.2.	Kültür Turizmi: Didim’in zengin tarihi ve kültürel mirası, kültür turizmi için uygun 
bir zemin sunmaktadır. Tarihi kalıntılar, antik kentler, müzeler ve geleneksel etkin-
likler kültür turizmi açısından çekim merkezi olabilir. Yerel halkın katılımını içeren 
kültürel etkinlikler, turistlere yöresel kültürü daha yakından tanıma fırsatı sunabilir.

5.3.	Festivaller: Didim ilçesinde düzenlenecek çeşitli festivaller, turizmin yıl boyunca de-
vamlılığını destekleyebilir. Kültür, sanat, müzik, spor ve gıda festivalleri düzenlenerek 
farklı ilgi alanlarına hitap eden etkinlikler yaratılmalıdır. Bu festivaller, destinasyona 
gelen turist sayısını artırabilir ve yerel ekonomiye katkı sağlayabilir.

5.4.	Kongre Turizmi: Didim, kongre turizmi için uygun bir altyapıya sahiptir. Modern 
konferans salonları, oteller ve doğal güzelliklerle desteklenen kongre turizmi, desti-
nasyonun turizm sezonunu uzatabilir. Yerel iş dünyası, akademik çevreler ve yerel 
yönetim işbirliği ile kongre turizmi için stratejiler geliştirilmelidir.

5.5.	Destinasyonların Birleştirilmesi: Didim, çevresindeki diğer turistik destinasyonlarla 
işbirliği yaparak bölgesel bir turizm ağı oluşturabilir. Bu ağ, turistlere farklı deneyim-
ler sunabilir ve destinasyonların birleştirilmesi sayesinde turizmin 12 aya yayılması 
sağlanabilir. Bu işbirliği, turların ve paket tur seçeneklerinin çeşitlenmesine katkıda 
bulunabilir.

5.6.	Gastro Turizm: Didim ilçesi, zengin deniz ürünleri, yöresel lezzetler ve geleneksel 
mutfağıyla Gastro turizm potansiyeline sahiptir. Bu kapsamda, yerel restoranlar ve 
geleneksel mutfaklar turistlere yöresel lezzetleri tanıtacak etkinlikler düzenleyebilir. 
Ayrıca, yerel şeflerle gastronomi etkinlikleri ve yemek festivalleri düzenlenerek turist-
lerin gurme deneyimleri desteklenmelidir.

5.7.	Doğa Turizmi: Didim, doğal güzellikleri, plajları ve doğal parkları ile doğa turizmi 
için ideal bir destinasyondur. Yıl boyunca doğa yürüyüşleri, kuş gözlem turları, bisik-
let turları gibi etkinlikler düzenlenerek doğa sever turistlere yönelik çeşitlendirilmiş 
bir turizm sunulabilir.

5.8.	Sosyal Medya ve Online Pazarlama: Didim’in turizminin yıl boyunca devam etme-
sini sağlamak adına sosyal medya ve online pazarlama stratejileri büyük bir öneme 
sahiptir. Hedef kitlelere yönelik dijital pazarlama kampanyaları, interaktif içerikler, 
çekici görseller ve videolarla destinasyonun cazibesi artırılmalıdır. Ayrıca, online rezer-
vasyon sistemleri ve turizm portalları üzerinden kolayca ulaşılabilir bilgiler sunularak 
ziyaretçi sayısı artırılabilir.

5.9.	Eğitim ve Bilinçlendirme Programları: Didim’deki turizm paydaşları, yerel halk ve 
işletmeler için turizm bilinci oluşturacak eğitim programları düzenlemelidir. Turiz-
min sürdürülebilirliği, çeşitlendirilmesi ve 12 aya yayılması konusunda yerel katılımın 
ve desteklerin sağlanması için bilinçlendirme önemlidir.

6.	 Uluslararası ve Ulusal Büyük Yatırımcıların bölgeye çekilmesi

	 Didim’in turizm potansiyelini gerçekleştirmek için uluslararası ve ulusal yatırımcıla-
rın bölgeye çekilmesi büyük önem taşımaktadır. Bu amaçla aşağıdaki stratejiler öne-
rilmektedir:

6.1.	Bölge Planlaması: Didim’in turizm potansiyelini tam olarak ortaya koyacak bir mas-
ter plan hazırlanmalıdır. Bu plan, sürdürülebilir turizm ilkelerine uygun olarak hazır-
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lanmalı ve bölgenin doğal ve kültürel değerlerini korumayı amaçlamalıdır. Planlama 
aşamasında bölgedeki tüm paydaşların görüşleri alınmalıdır.

6.2.	Özelleştirme Kapsamındaki Alanların Birleştirilmesi: Didim’de turizm yatırımı 
için uygun birçok özelleştirme kapsamında alan bulunmaktadır. Bu alanların tek bir 
çatı altında toplanması ve yatırımcılara cazip hale getirilmesi önemlidir. Bu amaçla, 
bir turizm geliştirme bölgesi (TGB) kurulması değerlendirilebilir.

6.3.	Ortak Akıl: Didim’in turizm potansiyelinin geliştirilmesi için kamu, özel sektör ve si-
vil toplum kuruluşlarının ortak çaba göstermesi önemlidir. Bu amaçla, düzenli olarak 
turizm istişare toplantıları düzenlenmeli ve bölgenin turizm geleceği ile ilgili ortak bir 
vizyon oluşturulmalıdır.

KENTLEŞME

Elde edilen bulgular ışığında Didim’in kentleşmesi alanında stratejik seçeneklerinin aşağıdaki 
gibi sıralanabileceği değerlendirilmiştir:

1.	 Eğitim 

1.1.	Toplumsal Bilinçlendirme: Didim ilçesi genelinde kentleşme anlayışını ve sürdü-
rülebilir kentleşme prensiplerini yaygınlaştırmak amacıyla toplumsal bilinçlendirme 
kampanyaları düzenlenmelidir. Bu kampanyalar, tüm yaş gruplarına hitap edecek şe-
kilde tasarlanmalıdır.
1.1.1.	Okullarda Eğitim Programları: İlkokul, ortaokul ve lise düzeyinde, sürdürüle-

bilir kentleşme ve çevre bilincini kapsayan eğitim modülleri geliştirilmelidir. 
Bu programlar, öğrencilere çevre dostu alışkanlıkları aşılamak ve kentleşmenin 
etkileri konusunda bilinçlendirmek adına önemlidir.

1.1.2.	Sivil Toplum Kuruluşları İle İşbirliği: STK’lar, halka açık seminerler, atölye 
çalışmaları ve etkinlikler düzenleyerek kentleşme konusundaki farkındalığı ar-
tırabilir. Bu etkinliklerde, çevre duyarlılığı, kentsel dönüşüm ve sürdürülebilir 
kentleşme konularına odaklanılmalıdır.

1.1.3.	Toplu Bilinçlendirme Kampanyaları: Televizyon, radyo, sosyal medya ve açık 
hava reklamları gibi medya kanalları üzerinden, kentleşme ile ilgili bilgilen-
dirici kampanyalar düzenlenmelidir. Bu kampanyalarda, halka kentleşmenin 
olumlu etkileri ve sürdürülebilir uygulamalar hakkında bilgi verilmelidir.

1.2.	Yerel Halk ve İşletme Sahiplerini Bilinçlendirme: Didim ilçesindeki yerel halkın ve 
işletme sahiplerinin kentleşme süreçleri hakkında bilinçlendirilmesi, yapılaşma kural-
larına uymaları adına önemlidir. Bu amaçla şu stratejiler önerilmektedir: 
1.2.1.	Bilgilendirme Seminerleri ve Çalıştaylar: Yerel halk ve işletme sahiplerine yö-

nelik düzenlenecek seminerler ve çalıştaylar, mevcut yapılaşma kuralları, izin 
süreçleri ve sürdürülebilir kentleşme konularında bilinçlenmelerine yardımcı 
olacaktır. 

1.2.2.	Yerel Medya İle İşbirliği: Yerel gazeteler, radyo istasyonları ve televizyon ka-
nalları aracılığıyla kentleşme konusunda bilgilendirici içeriklerin yayınlanması 
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sağlanmalıdır. Ayrıca, yerel medya, yerel halkı yasa dışı yapılaşmalar konusun-
da bilgilendirmeli ve duyarlılık oluşturmalıdır.

1.2.3.	Özel Hat İhbar Sistemi: Yerel halka, yasa dışı yapılaşmaları bildirmeleri için 
özel bir ihbar hattı veya internet platformu oluşturulmalıdır. Bu sistem, halkın 
şüpheli durumları bildirmesini kolaylaştırarak yerel yönetimin denetim süreç-
lerini güçlendirecektir.

1.2.4.	Yönetim ve Denetim Personelinin Bilinçlendirilmesi: Yerel yönetim ve denetim 
personeli, kentleşme süreçlerini etkili bir şekilde yönlendirmek için gerekli bil-
gi ve becerilere sahip olmalıdır. Bu amaçla şu stratejiler önerilmektedir:
1.2.4.1.	Yönetim ve Denetim Personeli İçin Eğitim Programları: Yöneticilere 

ve denetim personeline yönelik sürdürülebilir kentleşme, yapılaşma 
kuralları ve mevzuat konularında düzenli eğitim programları düzen-
lenmelidir. Bu programlar, güncel bilgi ve becerileri içermeli ve pratik 
uygulamalara odaklanmalıdır.

1.2.4.2.	İşbirliği ve Koordinasyon: Yerel yönetim birimleri, farklı birimler ara-
sında işbirliği ve koordinasyonu artırmalıdır. Yapı denetimi, çevre bi-
rimi, imar birimi ve diğer ilgili birimler arasında düzenli toplantılar 
ve bilgi paylaşımı sağlanarak etkin bir kentleşme denetimi mümkün 
olacaktır.

1.2.4.3.	Yenilikçi Teknolojik Çözümler: Yönetim ve denetim personelinin et-
kinliğini artırmak adına teknolojik çözümler kullanılmalıdır. Harita 
tabanlı uygulamalar, yapay zeka destekli denetim sistemleri ve diğer 
dijital araçlar, denetim süreçlerini optimize edebilir

2.	 Örgütlenme/Koordinasyon Didim ilçesinde kentleşme süreçlerini etkin bir şekilde yön-
lendirmek ve uygulamak adına, kurumlar arasında koordinasyonu sağlamak üzere şu strate-
jiler önerilmektedir:
2.1.	Koordinasyon Birimi Oluşturulması: Kentleşme süreçlerini yönetmek üzere bir ko-

ordinasyon birimi oluşturulmalıdır. Bu birim, belediye, çevre birimi, imar birimi ve 
diğer ilgili kurumlar arasında etkili iletişimi sağlamak, projeleri koordine etmek ve 
ortak hedeflere ulaşmak için görevlendirilmelidir.
2.1.1.	 İşin Sahibi Belirleme: Her kentleşme projesi için koordinasyondan sorumlu 

olacak bir “işin sahibi” belirlenmelidir. Bu kişi veya birim, projenin başından 
sonuna kadar sorumluluk almalı, işbirliği sağlamalı ve projenin etkili bir şekil-
de yürütülmesini sağlamak için çaba harcamalıdır.

2.1.2.	Toplumsal Katılımı Artırma: Kentleşme süreçlerine yerel halkın daha fazla ka-
tılımını sağlamak için düzenli toplantılar, açık forumlar ve paydaşlarla yapı-
lan işbirliği toplantıları düzenlenmelidir. Bu, projelerin toplumsal beklentilere 
daha uygun bir şekilde geliştirilmesine olanak tanır.

2.1.3.	Teknolojik Altyapı Geliştirme: Kurumlar arası iletişimi ve bilgi paylaşımını ar-
tırmak adına dijital platformlar ve teknolojik altyapılar geliştirilmelidir. Ortak 
bir bilgi paylaşım platformu oluşturularak, ilgili kurumlar arasındaki eşgüdüm 
güçlendirilebilir.
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2.2.	Her Kademe ve Aşamada Lobi Faaliyetlerinin Yürütülmesi: Didim ilçesinin kent-
leşme stratejisi için lobi faaliyetleri, yerel, bölgesel ve ulusal düzeyde destek sağlamak 
ve projelerin etkili bir şekilde ilerlemesini sağlamak adına önemlidir. Bu bağlamda şu 
stratejiler önerilmektedir:
2.2.1.	Lobi Faaliyetlerinin Planlanması: Kentleşme süreçleriyle ilgili stratejik hedefler 

belirlenmeli ve bu hedeflere ulaşmak adına lobi faaliyetleri planlanmalıdır. Her 
projenin lobi faaliyetleri için özel bir strateji belirlenmeli ve bu strateji projenin 
tüm aşamalarında uygulanmalıdır.

2.2.2.	Yerel ve Ulusal Paydaşlarla İletişim: Kentleşme süreçleriyle ilgili yerel ve ulusal 
düzeydeki paydaşlarla düzenli iletişim sağlanmalıdır. Belediye, sivil toplum ku-
ruluşları, iş dünyası temsilcileri ve diğer paydaşlarla güçlü bir diyalog kurulma-
lı, destek alınmalı ve işbirliği fırsatları değerlendirilmelidir.

2.2.3.	Medya İlişkileri Yönetimi: Kentleşme projelerini halka ve paydaşlara tanıtmak, 
doğru ve olumlu bir algı oluşturmak adına medya ilişkileri yönetilmelidir. Ba-
sın toplantıları, basın bültenleri ve medya ilişkileri ekipleri aracılığıyla projele-
rin kamuoyuna etkili bir şekilde tanıtılması sağlanmalıdır.

2.2.4.	Bölgesel ve Ulusal Platformlarda Temsil: Didim ilçesi, kentleşme stratejilerini 
bölgesel ve ulusal platformlarda temsil edebilmelidir. Bu, ilçenin kentleşme ko-
nusundaki vizyonunu ve başarı hikâyelerini paylaşarak destek ve işbirliği fırsat-
larını artırabilir.

2.2.5.	Eğitim ve Bilgilendirme: Lobi faaliyetlerinin etkili olabilmesi için ilgili pay-
daşlara yönelik eğitim ve bilgilendirme programları düzenlenmelidir. Bu prog-
ramlar, kentleşme stratejilerini anlamalarına, projelere destek vermelerine ve 
ilçenin hedeflerine katkıda bulunmalarına olanak tanıyacaktır.

3.	 Planlama

3.1.	Birleşme/Bütünleşme/Dayanışma Kültürü Oluşturma: Didim ilçesinde birleşme, 
bütünleşme ve dayanışma kültürü oluşturmak için şu stratejilere odaklanılmalıdır:
3.1.1.	Toplumsal Katılımı Artırma: Kentleşme süreçlerine halkın daha fazla katılımı-

nı sağlamak adına toplumun farklı kesimlerini temsil eden katılım platformları 
oluşturulmalıdır. Bu platformlar, toplumun görüşlerini almak, önerilerini de-
ğerlendirmek ve ortak bir vizyon oluşturmak adına etkili olacaktır. 

3.1.2.	Eğitim ve Farkındalık Programları: Birleşme ve dayanışma kültürünü güçlen-
dirmek için eğitim ve farkındalık programları düzenlenmelidir. Bu programlar, 
yerel halka kentleşme süreçlerini anlatarak, ortak değerlere vurgu yapmalıdır.

3.1.3.	 İşbirliği Projeleri: Farklı kesimlerden gelen insanların bir araya gelmesini sağ-
layacak işbirliği projeleri desteklenmelidir. Örneğin, yerel sanat projeleri, spor 
etkinlikleri veya çevre koruma inisiyatifleri gibi projelerle insanların birbirine 
daha yakın hale gelmeleri desteklenmelidir.

3.2.	Arazi Toplulaştırma Dâhil Olmak Üzere Tarım/Turizm/Kent/Askeri Alanların 
Bütünleşik Planlama: Didim ilçesinin tarım, turizm, kent ve askeri alanlarını bü-
tünleştirmek için şu stratejilere odaklanılmalıdır: 
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3.2.1.	Bütüncül Planlama: İlçenin tüm potansiyellerini değerlendirmek adına bütün-
cül bir planlama süreci başlatılmalıdır. Bu planlama sürecinde tarım, turizm, 
kentleşme ve askeri alanlar entegre bir yaklaşımla ele alınmalı, etkileşimleri 
gözetilmelidir.

3.2.2.	Arazi Toplulaştırma: Tarım alanları, turistik bölgeler ve askeri alanlar arasında 
uyumlu bir planlama için arazi toplulaştırma projeleri hayata geçirilmelidir. 
Bu, alanların daha etkili ve sürdürülebilir bir şekilde kullanılmasına olanak 
sağlayacaktır.

3.2.3.	Çevresel Etki Değerlendirmeleri: Her planlama aşamasında çevresel etki değer-
lendirmeleri yapılmalıdır. Bu değerlendirmeler, kentleşme süreçlerinin çevresel 
etkilerini belirleyerek, sürdürülebilir çözümler geliştirmeye olanak sağlar

3.3.	Turizm Alanlarının Bütünleştirilerek Büyük Yatırımcıların Bölgeye Yatırıma 
Özendirilmesi: Didim ilçesinde turizm alanlarının bütünleştirilmesi ve büyük yatı-
rımcıların çekilmesi için şu stratejilere odaklanılmalıdır:
3.3.1.	Entegre Turizm Master Planı: İlçede bulunan turizm alanları, kültürel ve doğal 

zenginliklerle bütünleştirilerek bir entegre turizm master planı oluşturulmalı-
dır. Bu plan, turizm destinasyonlarını birbirine bağlayacak, bütünsel bir turizm 
deneyimi sunacak ve büyük yatırımcıları çekecek şekilde tasarlanmalıdır. 

3.3.2.	Yatırım Teşvikleri ve İmkânları: Büyük yatırımcıları çekmek adına çeşitli teş-
vikler ve avantajlar sağlanmalıdır. Vergi avantajları, altyapı desteği ve hızlı izin 
süreçleri gibi olanaklar büyük yatırımcıları bölgeye çekebilir.

3.3.3.	Pazarlama ve Tanıtım Stratejileri: Didim’in turistik potansiyelini daha geniş 
kitlelere tanıtmak adına etkili pazarlama ve tanıtım stratejileri geliştirilmelidir. 
Böylece bölge, ulusal ve uluslararası turistlerin ilgisini çekecek, büyük yatırım-
cılar için cazip bir destinasyon haline gelecektir.

3.3.4.	 İşbirliği ve Network Oluşturma: Turizm sektöründe başarılı olmak için yerel 
işletmeler, belediye, turizm ofisleri ve diğer paydaşlar arasında etkili bir işbirliği 
ve ağ oluşturulmalıdır. Bu, bölgenin turizm potansiyelini artırmak ve büyük 
yatırımcıları çekmek adına önemlidir.

TARIM

Elde edilen bulgular ışığında Didim’in tarım alanında stratejik seçeneklerinin aşağıdaki gibi 
sıralanabileceği değerlendirilmiştir:

1.	 Eğitim:

1.1.	Toplumsal Bilinç Oluşturma: Didim ilçesinde tarım alanında eğitimin geliştirilmesi 
için şu stratejilere odaklanılmalıdır:
1.1.1.	Okullarda Tarım Eğitim Programları: İlkokul, ortaokul ve lise düzeyinde tarım 

eğitim programları oluşturularak öğrencilere tarımın önemi, sürdürülebilir ta-
rım uygulamaları ve çiftçilik hakkında bilgi verilmelidir.

1.1.2.	Çiftçi Okulları: Yerel halka yönelik çiftçi okulları kurularak temel tarım bilgisi, 
modern tarım teknikleri, gübreleme, sulama yöntemleri gibi konularda eğitim-
ler düzenlenmelidir.
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1.1.3.	Tarım Konferansları ve Seminerler: Alanında uzman konuşmacılar davet edi-
lerek tarım konferansları ve seminerleri düzenlenmeli, çiftçilere güncel tarım 
trendleri ve teknolojileri hakkında bilgi sağlanmalıdır.

1.1.4.	Sosyal Medya ve İletişim Kampanyaları: Toplumu bilinçlendirmek adına sosyal 
medya ve iletişim kampanyaları düzenlenmeli, tarımsal konularda bilgi içerik-
leri paylaşılmalıdır.

2.	 Yerel Tarım Ürünlerinin Tanıtımı:

2.1.	 Didim’in benzersiz iklim ve toprak yapısı, özel tarım ürünlerinin yetişmesine olanak 
tanımaktadır. Bu ürünlerin markalaşması ve tanıtımı için yerel etkinlikler, fuarlar ve 
festivaller düzenlenerek halkın bu ürünleri tanıması ve desteklemesi sağlanmalıdır.

2.2.	 Sürdürülebilir Tarım Uygulamaları: Topluma sürdürülebilir tarımın önemi anlatılma-
lı ve çiftçilere organik tarım, su tasarrufu, doğal kaynakların korunması gibi sürdürü-
lebilir tarım uygulamalarını benimsemeleri konusunda eğitim verilmelidir.

3.	 Kooperatifleşme/Şirketleşme/Güçbirliği Oluşturma:

3.1.	Çiftçi Eğitim Programları: Çiftçilere modern tarım teknikleri, verimlilik artırma 
yöntemleri, pazarlama stratejileri ve teknoloji kullanımı gibi konularda eğitim prog-
ramları düzenlenmelidir. Bu eğitimler, çiftçilerin rekabet avantajını artırarak daha ve-
rimli bir tarım yapmalarına olanak tanıyacaktır.

3.2.	Kooperatiflerin Güçlendirilmesi: Çiftçiler arasında kooperatiflerin oluşturulması ve 
mevcut kooperatiflerin güçlendirilmesi için destek programları hayata geçirilmelidir. 
Kooperatifler, ürün pazarlama, alım satım işlemleri, ortak altyapı kullanımı gibi ko-
nularda çiftçilere avantaj sağlayabilir.

3.3.	Teknolojik Altyapı ve İnovasyon: Çiftçilere modern tarım ekipmanları ve teknolojik 
altyapı konusunda destek sağlanmalıdır. Ayrıca, tarım sektöründe inovasyonu teşvik 
eden programlar ve projeler geliştirilmelidir. Bu, çiftçilerin daha rekabetçi olmalarına 
ve tarım süreçlerini daha etkili yönetmelerine yardımcı olabilir.

3.4.	Pazarlama ve Markalaşma Desteği: Tarım ürünlerinin etkili bir şekilde pazarlanabil-
mesi için çiftçilere pazarlama ve markalaşma konusunda destek sağlanmalıdır. Yerel ve 
ulusal pazarlara ürünlerin daha iyi tanıtılması için pazarlama stratejileri oluşturulma-
lıdır.

3.5.	Uluslararası İşbirlikleri: Didim’in tarım ürünlerini uluslararası pazarlara açabilmek 
adına dış ticaret ve işbirliği olanakları araştırılmalıdır. Uluslararası kuruluşlar, ticaret 
fuarları ve işbirliği platformları çiftçilere tanıtılmalı, bu sayede ihracat olanakları artı-
rılmalıdır.

4.	 Örgütlenme/Koordinasyon

4.1.	Kurumlar Arasında Eşgüdümü Sağlayacak Bir Yapı Olması: Didim ilçesinde tarım 
sektörünü güçlendirmek ve sürdürülebilir tarım politikalarını oluşturmak adına şu 
stratejilere odaklanılmalıdır:
4.1.1.	Tarım Koordinasyon Birimi: İlçede tarımın yönetimi ve koordinasyonu için 

özel bir birim oluşturulmalıdır. Bu birim, belediye, tarım odaları, üniversiteler 
ve diğer ilgili kurumlar arasında etkili iletişimi sağlamalı, projeleri koordine 
etmeli ve ortak hedeflere ulaşmak adına girişimlerde bulunmalıdır.
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4.1.2.	 İşin Sahibi Belirleme: Her tarım projesi için bir “işin sahibi” belirlenmelidir. 
Bu kişi veya birim, projenin başından sonuna kadar sorumluluk almalı, işbir-
liği sağlamalı ve projenin etkili bir şekilde yürütülmesini sağlamak için çaba 
harcamalıdır.

4.1.3.	Toplumsal Katılımı Artırma: Tarım konusundaki karar alma süreçlerine yerel 
halkın daha fazla katılımını sağlamak için düzenli toplantılar, açık forumlar ve 
paydaşlarla yapılan işbirliği toplantıları düzenlenmelidir. Bu, projelerin top-
lumsal beklentilere daha uygun bir şekilde geliştirilmesine olanak tanır.

4.2.	Her Kademe ve Aşamada Lobi Faaliyetlerinin Yürütülmesi:

4.2.1.	Didim ilçesinde tarım arazilerinin etkili bir şekilde kullanılması ve bölünerek 
kullanılamaz hale getirilmesinin önlenmesi için şu stratejilere odaklanılmalıdır:

4.2.2.	Lobi Faaliyetleri ve Kamu Diplomasisi: Tarımın desteklenmesi ve korunması 
adına düzenli lobi faaliyetleri yürütülmelidir. Karar vericilerle, yerel yönetim-
lerle ve diğer ilgili paydaşlarla düzenlenen etkili iletişim ve diplomasi faaliyetle-
ri, tarım arazilerinin korunmasına ve etkili kullanılmasına katkı sağlar.

4.2.3.	Kamu Arazi Kullanımı Planları: Kamu arazilerinin genel plan dâhilinde kulla-
nılması için etkili planlar oluşturulmalıdır. Bu planlar, tarımın sürdürülebilir-
liğini gözetmeli ve tarım arazilerinin bölünerek kullanılamaz hale getirilmesini 
önlemelidir.

4.2.4.	Hukuki Düzenlemeler ve Denetim Mekanizmaları: Tarım arazilerinin korun-
ması adına gerekli hukuki düzenlemeler yapılmalı ve bu düzenlemelerin etkin 
bir şekilde uygulanması için denetim mekanizmaları oluşturulmalıdır.

4.2.5.	Çiftçi Bilinçlendirme: Tarım arazilerinin doğru ve sürdürülebilir bir şekilde 
kullanılması için çiftçilere düzenli eğitimler verilmeli ve bilinçlendirme kam-
panyaları düzenlenmelidir.

5.	 Tanıtım

5.1.	Tanıtım Kampanyaları ve Materyaller:

5.1.1.	Hedef Kitlenin Belirlenmesi: Didim’in tarım potansiyelini değerlendirebilecek 
ve geliştirebilecek potansiyel yatırımcı grupları belirlenmelidir. Yatırım yapabi-
lecek çiftçiler, gıda işleme sektöründeki işletmeler, tarım teknolojileri şirketleri 
gibi gruplar üzerinde odaklanılmalıdır.

5.1.2.	Profesyonel Tanıtım Materyalleri: Didim’in tarım alanındaki avantajları, mev-
cut altyapı ve destekler, yatırımcıya sağlanacak teşvikler gibi bilgileri içeren 
profesyonel tanıtım materyalleri hazırlanmalıdır. Videolar, broşürler ve diğer 
görsel materyallerle desteklenen bu kampanyalar, potansiyel yatırımcıların dik-
katini çekecek şekilde tasarlanmalıdır.

5.1.3.	 İnteraktif Online Platformlar: Didim ilçesinin tarım potansiyelini ve yatırım 
fırsatlarını tanıtmak amacıyla interaktif web siteleri ve mobil uygulamalar oluş-
turulmalıdır. Bu platformlar üzerinden detaylı bilgilere erişim sağlanmalı, yatı-
rımcılarla etkileşim ve iletişim kurma imkânları sunulmalıdır.
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5.1.4.	Tarım Fuarları ve Festivaller: Didim, tarım ürünlerini ve potansiyelini tanıtabi-
leceği tarım fuarlarına ve festivallere katılmalıdır. Bu etkinliklerde ilçenin tarım 
zenginlikleri sergilenmeli ve potansiyel yatırımcılarla doğrudan iletişim kurma 
imkânı sağlanmalıdır.

5.1.5.	Bölgesel ve Ulusal Medya İlişkileri: Didim’in tarım potansiyelini tanıtmak için 
bölgesel ve ulusal medya ilişkileri kurulmalıdır. Röportajlar, makaleler ve ha-
berler aracılığıyla ilçenin tarım alanındaki başarı hikâyeleri ve fırsatları geniş 
kitlelere duyurulmalıdır.

5.2.	Yatırımcıların Bölgeye Çekilmesi:

5.2.1.	Teşvik ve Vergi Avantajları:
5.2.1.1.	 Yatırım Teşvikleri: Didim ilçesi, tarım sektörüne yönelik çeşitli teş-

vikler sunmalıdır. Vergi indirimleri, kira avantajları, enerji desteği 
gibi teşviklerle yatırımcılara cazip fırsatlar sunulmalıdır.

5.2.1.2.	 Özel Hibe ve Kredi Programları: Tarım sektörüne yönelik özel hibe 
ve kredi programları oluşturularak, yatırımcılara finansal destek sağ-
lanmalıdır. Bu destekler, yeni teknolojilerin kullanımını, organik ta-
rım gibi sürdürülebilir uygulamaları teşvik etmelidir.

5.2.1.3.	 Altyapı ve Destek Hizmetleri: 
5.2.1.3.1.	Modern Altyapı İmkânları: Didim ilçesi, tarım sektörüne 

uygun modern altyapı imkânları sağlamalıdır. Sulama sis-
temleri, depolama tesisleri, taşıma altyapısı gibi unsurlar 
yatırımcıların daha verimli çalışmasını sağlar.

5.2.1.3.2.	Uzman Danışmanlık ve Eğitim: Yatırımcılara yönelik uz-
man danışmanlık hizmetleri sunulmalıdır. Tarım teknik-
leri, pazarlama stratejileri, çevre dostu uygulamalar konu-
sunda düzenli eğitimler verilmelidir.

5.2.1.3.3.	İşbirliği ve Ağ Oluşturma:
5.2.1.3.3.1.	Bölgesel İşbirlikleri: Didim, bölgesel tarım 

odaları, üniversiteler ve diğer ilgili kurumlar-
la işbirliği yaparak tarım alanında bir ağ oluş-
turmalıdır. Bu ağ, bilgi paylaşımı, teknoloji 
transferi ve işbirliği fırsatları yaratma konu-
sunda önemli olacaktır.

5.2.1.3.3.2.	Yatırımcılarla Etkileşim: Potansiyel yatırım-
cılarla düzenli etkileşim platformları oluş-
turulmalıdır. İlgili paydaşlarla düzenlenecek 
toplantılar, seminerler ve çalıştaylar, yatırım-
cıların Didim’i daha yakından tanımalarına 
ve bölgeye güven duymalarına olanak sağla-
yacaktır.
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STRATEJİK YOL HARİTASI

STRATEJİK ALAN 1: KONAKLAMA SEKTÖRÜ

Didim’de turizm sektöründe sürdürülebilirlik sağlamak ve konaklama sektörünü geliştirmek 
amacıyla yapılan çalıştayın sonuçlarına dayanarak kısa, orta ve uzun vadeli stratejik bir yol haritası 
oluşturulmuştur. Çalıştayda belirlenen konulara ve bu konuların önem ve öncelik değerlerine göre, 
önerilerin uygulanabilirliğini ve zamanlamasını ele almıştır. Bu alandaki temel strateji, paydaşlar 
arasındaki iş birliğini artırarak, Didim’in turizm potansiyelini en üst düzeye çıkarmayı amaçlamaktır.

KISA VADELİ STRATEJİLER (1-2 YIL)

1.	 Çalışanların Eğitimi

	 –	 Öneri: Hizmet sektörü eğitimi (Halk Eğitim Merkezi, Oteller)
	 – Öncelik: 9.3
	 – Önem: 8.3

	 –	 Eylem: Bölgedeki oteller ve Halk Eğitim Merkezi iş birliği yaparak, hizmet sektörü eğitim 
programları düzenlenmelidir. Bu eğitimler, özellikle sezon öncesi yoğun bir şekilde plan-
lanmalıdır.

2.	 İşletmecilerin Eğitimi

	 –	 Öneri: Küçük işletmeler için işletmecilik eğitimleri (Halk Eğitim Merkezi, Ticaret Odası)
	 – Öncelik: 8.2
	 – Önem: 7.5

	 –	 Eylem: Ticaret Odası ve Halk Eğitim Merkezi, küçük işletme sahiplerine yönelik işletme-
cilik ve sürdürülebilirlik eğitimleri düzenlemelidir.

3.	 Bölge Tanıtımı

	 –	 Öneri: Altyapı ve üstyapı sorunlarının çözülmesi
	 – Öncelik: 8.5
	 – Önem: 7.8

	 –	 Eylem: Yerel yönetimler, altyapı ve üstyapı sorunlarını hızlı bir şekilde çözerek, turizm 
faaliyetlerinin kesintisiz yürütülmesini sağlamalıdır.

ORTA VADELİ STRATEJİLER (3-5 YIL)

1.	 Yöre Halkının Eğitimi

	 –	 Öneri: Temizlik ve hijyen eğitimlerinin verilmesi (Kaymakamlık, Halk Eğitim Merkezi)
	 – Öncelik: 7.33
	 – Önem: 6.1

	 –	 Eylem: Halk Eğitim Merkezi ve yerel yönetimler, yöre halkına yönelik temizlik ve hijyen 
eğitim programları düzenlemelidir. Eğitimler, sosyal medya ve diğer iletişim kanallarıyla 
duyurulmalıdır.
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2.	 Kurumlar Arasında Eşgüdüm

	 –	 Öneri: DİTAB’ın geliştirilmesi ve turizm koordinasyon toplantılarının tekrar yapılması

	 – Öncelik: 7.3

	 – Önem: 6.5

	 –	 Eylem: DİTAB’ın kapasitesi artırılmalı ve düzenli turizm koordinasyon toplantıları yapıl-
malıdır. Bu toplantılar, turizm sektöründeki paydaşlar arasında işbirliğini güçlendirecek-
tir.

3.	 Sosyal Medya ve Online Pazarlama

	 –	 Öneri: Ortak reklam çalışmaları ve QR kod uygulamaları

	 – Öncelik: 8

	 – Önem: 7.3

	 –	 Eylem: Sosyal medya platformlarında bölge tanıtımı için ortak reklam çalışmaları yapıl-
malı ve otellerde QR kod uygulamaları hayata geçirilmelidir.

UZUN VADELİ STRATEJİLER (5+ YIL)

1.	 Nitelikli İşgücü Yetiştirme

	 –	 Öneri: Turizme yönelik eğitimlerin artırılması

	 – Öncelik: 8.7

	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Turizme yönelik mesleki ve teknik eğitimler artırılmalı, üniversiteler ve eğitim 
kurumlarıyla işbirliği yapılmalıdır. ADÜ Didim Meslek Yüksekokulu’nun kapasitesi artı-
rılmalı ve turizm fakülteleri açılmalıdır.

2.	 Bölge Tanıtımı ve Yöre Tanıtımı

	 –	 Öneri: Didim’in tanıtımına yönelik uzun vadeli projeler

	 – Öncelik: 7

	 – Önem: 6.2

	 –	 Eylem: Priene, Apollon Tapınağı ve Milet gibi tarihi ve kültürel değerlerin tanıtımına 
yönelik projeler geliştirilmelidir. Bu projeler, yerel ve uluslararası turizm fuarlarında tanı-
tılmalıdır.

3.	 Konaklama Tesisleri İçin Portal Oluşturulması

	 –	 Öneri: Didim Gezgini Projesi

	 – Öncelik: 4.8

	 – Önem: 5.3

	 –	 Eylem: Didim Gezgini Projesi yeniden hayata geçirilmeli ve sürekli güncellenmelidir. Bu 
portal, turistlere ve yerel işletmelere bilgi sağlayacak şekilde yapılandırılmalıdır.
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STRATEJİK ALAN 2: SAĞLIK TURİZMİ

Didim’de turizm sektöründe sürdürülebilirlik sağlamak ve sağlık turizmini geliştirmek amacıyla 
yapılan çalıştayın sonuçlarına dayanarak kısa, orta ve uzun vadeli stratejik bir yol haritası oluşturul-
muştur. Çalıştayda belirlenen konulara ve bu konuların önem ve öncelik değerlerine göre, önerile-
rin uygulanabilirliği ve zamanlaması ele almıştır. Bu alandaki temel strateji, paydaşlar arasındaki iş 
birliğini artırarak, Didim’in turizm potansiyelini en üst düzeye çıkarmayı amaçlamaktır.

KISA VADELİ STRATEJİLER (1-2 YIL)

1. 	 Sağlık Turizmi Yatırımlarına Yönelik Teşvikler

	 –	 Öneri: Sağlık turizmi yatırımlarına yönelik teşvik planlarının hazırlanması
	 – Öncelik: 8.5
	 – Önem: 7.8

	 –	 Eylem: Yerel yönetimler ve ilgili bakanlıklar, sağlık turizmi yatırımlarını teşvik etmek 
amacıyla vergi indirimleri, hibe programları ve diğer mali destekleri içeren teşvik planları 
oluşturmalıdır.

2. 	 Dijital Pazarlama ve Tanıtım

	 –	 Öneri: Dijital pazarlama stratejileri ile uluslararası tanıtım yapılması
	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 7.5

	 –	 Eylem: Sağlık turizmi destinasyonlarının global düzeyde bilinirliğini artırmak için sosyal 
medya, dijital reklamcılık ve içerik pazarlaması gibi dijital pazarlama stratejileri uygulan-
malıdır.

3. 	 Nitelikli Sağlık Kuruluşlarının Açılması

	 –	 Öneri: Nitelikli sağlık kuruluşlarının açılması
	 – Öncelik: 7.9
	 – Önem: 7.6

	 –	 Eylem: Didim’de nitelikli sağlık hizmetleri sunacak hastane ve kliniklerin kurulması teş-
vik edilmelidir. İmar planlarında bu amaca uygun düzenlemeler yapılması ile açılacak 
yeni kuruluşlar, bölgenin sağlık turizmi potansiyelini artıracaktır.

ORTA VADELİ STRATEJİLER (3-5 YIL)

1. 	 Yaşlı Bakım Merkezleri ve Rehabilitasyon Merkezleri

	 –	 Öneri: Yaşlı bakım merkezlerinin ve rehabilitasyon merkezlerinin açılması
	 – Öncelik: 8.2
	 – Önem: 7.9

	 –	 Eylem: Didim’de yaşlı nüfus ve kronik hastalıklara sahip bireyler için özel bakım ve reha-
bilitasyon merkezleri kurulmalıdır. Bu merkezler, hem yerel halka hem de sağlık turistle-
rine hizmet sunacaktır. İmar planlarında bu amaca uygun düzenlemeler yapılmalıdır.
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2. 	 Hava Temizliği ve Göğüs Hastalıkları Hastanesi

	 –	 Öneri: Didim’in hava temizliğinden faydalanarak göğüs hastalıkları hastanesi kurulması
	 – Öncelik: 7.7
	 – Önem: 7.4

	 –	 Eylem: Didim’in temiz havası, astım ve KOAH gibi solunum yolu hastalıklarına sahip 
hastalar için avantajlı bir ortam sunar. Bu nedenle, bölgeye özel bir göğüs hastalıkları 
hastanesi kurulmalıdır.

3. 	 Yerel Yönetimler ve Sağlık Kuruluşları Arasında Eşgüdüm

	 –	 Öneri: Yerel yönetimler, sağlık kuruluşları ve turizm acenteleri arasında işbirliğinin geliş-
tirilmesi

	 – Öncelik: 7.5
	 – Önem: 7.2

	 –	 Eylem: Sağlık turizmi sektöründe hizmet kalitesini artırmak ve koordinasyonu sağlamak 
amacıyla yerel yönetimler, sağlık kuruluşları ve turizm acenteleri arasında düzenli toplan-
tılar ve işbirliği mekanizmaları oluşturulmalıdır.

UZUN VADELİ STRATEJİLER (5+ YIL)

1. 	 Fizik Tedavi ve Termal Turizm Merkezleri

	 –	 Öneri: Fizik tedavi merkezleri ve termal turizm tesislerinin kurulması
	 – Öncelik: 8.3
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Didim’de fizik tedavi ve rehabilitasyon merkezleri ile termal turizm tesisleri kurul-
malıdır. Bu tesisler, özellikle kış aylarında turizmi canlı tutacak ve sağlık turizmi sezonunu 
uzatacaktır.

2. 	 Sağlık Turizmi Alanında Veri Tabanı Oluşturulması

	 –	 Öneri: Sağlık turizmi alanında detaylı bir veri tabanı oluşturulması
	 – Öncelik: 7.9
	 – Önem: 7.6

	 –	 Eylem: Sağlık turizmi sektöründe daha iyi planlama ve yönetim sağlamak amacıyla, geç-
miş ve mevcut sağlık turistlerine ilişkin detaylı veri tabanları oluşturulmalı ve düzenli 
olarak güncellenmelidir.

3. 	 Hasta Deneyimi Yönetimi ve Geri Bildirim Sistemleri

	 –	 Öneri: Hasta deneyimi yönetimi ve geri bildirim sistemlerinin oluşturulması
	 – Öncelik: 7.5
	 – Önem: 7.3

	 –	 Eylem: Sağlık turizmi destinasyonlarında sunulan hizmetlerin kalitesini sürekli iyileştir-
mek amacıyla, hasta geri bildirimlerinin toplanması ve değerlendirilmesi için sistemler 
kurulmalıdır. Bu sistemler, hizmet kalitesini ve hasta memnuniyetini artıracaktır.
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STRATEJİK ALAN 3: TURİZM SÜRDÜRÜLEBİLİRLİĞİ

Didim’de turizm sektöründe sürdürülebilirlik ve turizm çeşitliliğini sağlamak amacıyla yapılan 
çalıştayın sonuçlarına dayanarak kısa, orta ve uzun vadeli stratejik bir yol haritası oluşturulmuştur. 
Çalıştayda belirlenen konulara ve bu konuların önem ve öncelik değerlerine göre, önerilerin uygu-
lanabilirliği ve zamanlaması ele almıştır. Bu alandaki temel strateji, paydaşlar arasındaki iş birliğini 
artırarak, Didim’in turizm potansiyelini en üst düzeye çıkarmayı amaçlamaktır.

KISA VADELİ STRATEJİLER (1-2 YIL)

1. 	 Yöre Halkının Eğitimi

	 –	 Öneri: Yöre halkının misafir karşılama kültürüne uygun eğitim alması (Halk Eğitim Mer-
kezi, Belediye Kursları, STK’lar)

	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 7.5

	 –	 Eylem: Halk Eğitim Merkezi ve yerel yönetimler, yöre halkına yönelik temizlik, hijyen ve 
misafir karşılama konularında eğitim programları düzenlemelidir. Eğitimler, sosyal med-
ya ve diğer iletişim kanallarıyla duyurulmalıdır.

2. 	 İşletmelerin Eğitimi

	 –	 Öneri: Temel hijyen ve düzen eğitimleri (Halk Eğitim, Turizm Derneği, STK’lar)
	 – Öncelik: 8.5
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Küçük işletme sahiplerine ve çalışanlarına yönelik temel hijyen, müşteri memnu-
niyeti ve düzen konularında eğitimler düzenlenmelidir. Bu eğitimler, Halk Eğitim Mer-
kezi ve Turizm Derneği işbirliği ile gerçekleştirilecektir.

3. Sosyal Medya ve Online Pazarlama

	 –	 Öneri: Dijital pazarlama alanına daha fazla yatırım yapılması
	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 9.5

	 –	 Eylem: Didim’in turizm potansiyelini artırmak için dijital pazarlama stratejileri uygu-
lanmalı, sosyal medya platformlarında aktif tanıtım yapılmalı ve influencer iş birlikleri 
sağlanmalıdır.

4. 	 Etkin Turizm Rotaları içinde yer alma

	 –	 Öneri: Didim’in Turizm Platformlarında (TÜRSAB Temsilciliği, TÜROFED vb.) temsil 
edilmesi

	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem: Didim’in turizm potansiyelini artırmak için yaygın turizm platformlarında yer 
alması ve bu ağ içinde etkin iş birlikleri sağlanmalıdır.
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	 –	 Öneri: Didim’in Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Yolu Festivalleri rotasına dahil edil-
mesi

	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Didim’in Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Yolu Festivalleri rotasına dahil edil-
mesi sağlanmalıdır.

ORTA VADELİ STRATEJİLER (3-5 YIL)

1. 	 Nitelikli İşgücü Yetiştirme

	 –	 Öneri: Mesleki eğitimlerin artırılması (Meslek Yeterlilik Belgeleri, Meslek Okulları, 
STK’lar)

	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 8.5

	 –	 Eylem: Meslek okulları ve eğitim kurumları, turizm sektöründe çalışacak nitelikli işgücü-
nü yetiştirmek için programlar geliştirmelidir. Bu programlar, Meslek Yeterlilik Belgeleri 
ve mesleki eğitim kursları ile desteklenmelidir.

2. 	 Kurumlar Arasında Eşgüdüm

	 –	 Öneri: Kurumlar arasında işbirliği ve eşgüdüm sağlanması (Yerel Yönetimler, Turizm 
Acenteleri, STK’lar)

	 – Öncelik: 8.5
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Yerel yönetimler, sağlık kuruluşları ve turizm acenteleri arasında düzenli toplan-
tılar ve işbirliği mekanizmaları oluşturulmalıdır. Bu mekanizmalar, turizm sektöründe 
hizmet kalitesini artırmak ve koordinasyonu sağlamak amacıyla oluşturulacaktır.

3. 	 Festivaller ve Kongre Turizmi

	 –	 Öneri: Kış turizmini canlandırmak için festivaller düzenlenmesi
	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 8.5

	 –	 Eylem: Kış aylarında turizmi canlandırmak amacıyla çeşitli temalarda festivaller düzen-
lenmelidir. Bu festivaller, yerel halkın ve turistlerin katılımını artıracak ve bölgenin tanı-
tımına katkıda bulunacaktır.

4. 	 Turizm Master Planının yapılması 

	 –	 Öneri: Kent özelinde turizmin geleceğe ilişkin yansımalarını ortaya koyabilecek ve kent 
turizminin sürekliliğini güçlendirecek bütünleşik master planının oluşturulması.

	 –	 Öncelik: 10
	 –	 Önem: 8

	 –	 Eylem: Kent turizminin geleceğini ve kent kimliğini güçlendirecek nitelikte master plan-
lar düzenlenmelidir.
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UZUN VADELİ STRATEJİLER (5+ YIL)

1. 	 Bölge Tanıtımı ve Yöre Tanıtımı

	 –	 Öneri: Didim’in tanıtımına yönelik uzun vadeli projeler (Sosyal Medya, Fuarlar, Panel-
ler)

	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 9.5

	 –	 Eylem: Didim’in tarihî, kültürel ve doğal güzelliklerini tanıtmak için sosyal medya kam-
panyaları, ulusal ve uluslararası fuarlarda tanıtım çalışmaları ve paneller düzenlenmelidir.

2. 	 Doğa Turizmi ve Deniz Turizmi

	 –	 Öneri: Doğa ve deniz turizmi için altyapının geliştirilmesi (Dalış, Yelken, Bisiklet Rota-
ları)

	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 8.5

	 –	 Eylem: Didim’de doğa ve deniz turizmi olanaklarını artırmak için dalış, yelken ve bisiklet 
rotaları gibi altyapılar geliştirilmelidir. Bu tür etkinlikler, turizmi çeşitlendirecek ve yıl 
boyunca turizmin canlı kalmasını sağlayacaktır.

3. 	 Agro Turizm ve Gastro Turizm

	 –	 Öneri: Tarım ve gastronomi turizminin geliştirilmesi (Gastro Restoranlar, Tarım Koope-
ratifleri)

	 – Öncelik: 8.5
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Didim’deki tarım ve gastronomi potansiyelini değerlendirmek için gastro resto-
ranlar açılmalı ve tarım kooperatifleri kurulmalıdır. Bu tür turizm faaliyetleri, bölgeye 
özgü ürünlerin tanıtımını ve satışını artıracaktır.

	 –	 Öneri: Yöresel yemekleri ve ege mutfağını öne çıkaran gastronomi festivali
	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Didim’deki tarım ve gastronomi potansiyelini değerlendirmek için gastro festi-
valleri düzenlenecektir. Bu tür turizm faaliyetleri, bölgeye özgü ürünlerin tanıtımını ve 
satışını artıracaktır.

4. 	 Kültür Turizmi 

	 –	 Öneri: Didim’deki ören yerleri için Unesco Dünya Kültür Mirasına başvurması
	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 10

	 –	 Eylem: Didim’deki Ören yerlerinin UNESCO Dünya Kültür Mirası olarak tanımlanması 
bu bölgelerin korunması ve sürdürülebilir turizm açısından Kente değer katacaktır.
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STRATEJİK ALAN 4: KENT KİMLİĞİ VE KENTSEL TASARIM

Didim’de kent kimliği ve kentsel tasarım konularında sürdürülebilir bir stratejik plan oluştur-
mak amacıyla yapılan çalıştayda belirlenen konular ve bu konuların önem ve öncelik değerlerine 
göre, kısa, orta ve uzun vadeli stratejik bir yol haritası önerilmektedir. Bu plan, Didim’de kent 
kimliğini korumayı, kentsel tasarımı iyileştirmeyi ve yerel halkın yaşam kalitesini artırmayı amaç-
lamaktadır.

KISA VADELİ STRATEJİLER (1-2 YIL)

1. 	 Kentleşme ve Denetleme Komisyonlarının Kurulması

	 –	 Öneri: Kentleşme ile ilgili yetki masası olan komisyonlar oluşturulmalıdır (STK’lar, uy-
gulama ve denetleme komisyonu).

	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem: Yerel yönetimler, kentleşme ve kentsel dönüşüm süreçlerini yönetmek için yetkili 
komisyonlar oluşturmalıdır. Bu komisyonlar kent genelinde bütüncül imar planı gelişti-
rilmesi konusunda yönlendirici katkı sağlamalıdır. Bu komisyonlar, uygulama ve denetle-
me süreçlerini kontrol etmekle sorumlu olacak ve kentsel düzenlemeleri takip edecektir.

2. 	 Kültürel Tanıtım Çalışmaları

	 –	 Öneri: Didim’i yöresel ve kültürel olarak tanıtmak için çalışmalar yapılmalı (örneğin, 
kültürel yemek sokakları oluşturulabilir).

	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Kültürel tanıtım projeleri geliştirilerek, Didim’in yerel kültürünü ve mutfak kül-
türünü turistlere tanıtacak etkinlikler düzenlenmelidir. Kültürel yemek sokakları gibi pro-
jeler hayata geçirilmelidir.

3. 	 Su Kaynağı ve Altyapı Çalışmaları

	 –	 Öneri: Didim’de su kaynağı altyapısının olmaması (arıtma yapılmalıdır, deniz suyu arıtı-
lıp geri dönüşümünde tuz elde edilebilir).

	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem: Deniz suyu arıtma tesisleri kurulmalı ve geri dönüşüm süreçleri ile elde edilen 
tuz gibi yan ürünler değerlendirilmelidir. Su kaynaklarının verimli kullanımı sağlanarak, 
altyapı eksiklikleri giderilmelidir.

	 –	 Öneri: Kentsel arıtma tesisinde arıtılmış suyun park ve bahçeler ile tarımsal sulamada 
kullanılması (uygulama ve denetleme komisyonu).

	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Su ekonomisi kapsamında atık suların değerlendirilerek sürdürülebilirlik hedefle-
rine katkı sağlanmalıdır. 
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4. Kent Estetik Kurulu Oluşturulması

	 –	 Öneri: Didim’de kent yapısının estetik karakteristiğinin korunması ve geliştirilmesi için 
bir kurul oluşturulması (kurul bu konuda resmi ve sivil yetkili ve yetkin kurum, kuruluş 
ve oluşumların temsilcilerinden oluşturularak ortak akıl üretme konusunda bir platform 
olacaktır).

	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem: Kent estetiği kent kimliğini yansıtacak şekilde oluşturulmalıdır.

ORTA VADELİ STRATEJİLER (3-5 YIL)

1.	 Büyük Otellerin Kuruluş Komisyonu

	 –	 Öneri: Büyük otellerin kuruluşu ile ilgili komisyon kurulmalıdır (nerede kurulduğu, na-
sıl kurulduğu uygunluğu hususunda).

	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem: Büyük otellerin kurulacağı bölgeler için uygunluk değerlendirmesi yapacak ve 
çevresel etkileri inceleyecek komisyonlar oluşturulmalıdır. Bu komisyonlar, otel inşaatla-
rının sürdürülebilirliğini ve yerel ekosistemle uyumlu olmasını sağlamalıdır.

2. 	 Tramvay Hattı ve Ulaşım İyileştirmeleri

	 –	 Öneri: Mavişehir’den tramvay hattı yapılabilir.
	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Mavişehir’den başlayan ve Didim’in çeşitli bölgelerine uzanan bir tramvay hattı 
inşa edilmelidir. Bu ulaşım ağı, şehir içi trafiği rahatlatacak ve turistlerin ulaşımını kolay-
laştıracaktır. Aynı zamanda, karbon nötr kent olma açısından da olumlu bir etkisi olacak-
tır.

3. 	 Halk Jürisi ve Katılımcı Planlama

	 –	 Öneri: Halk jürisi oluşturulmalıdır (özgül kalabalık öncülük yapması halkın da görüşle-
rini alınması şartıyla).

	 – Öncelik: 7
	 – Önem: 7

	 –	 Eylem: Şehir planlamasında halkın görüşlerini almak ve katılımı artırmak için halk jürisi 
oluşturulmalıdır. Bu jüri, sokak ve bina boyaları gibi estetik kararlar alırken, halkın katı-
lımını sağlamalıdır.

UZUN VADELİ STRATEJİLER (5+ YIL)

1. 	 Deprem Güvenliği ve Yapı Stokları

	 –	 Öneri: Deprem açısından yeni yapıların deprem risklerine göre projelendirilmesi için 
çalışmalar düzenlenmelidir.
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	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 10

	 –	 Eylem: Yeni yapılacak tüm binaların deprem yönetmeliklerine uygun olarak projelendi-
rilmesi sağlanmalıdır. Deprem güvenliği konusunda farkındalık artırılmalı ve yapı dene-
timleri sıkılaştırılmalıdır.

2. 	 Sanayi Esnafının Şehir Dışına Taşınması

	 –	 Öneri: Sanayi esnafı şehir dışına taşınmalı.
	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem: Şehir içindeki sanayi esnafı, çevresel ve estetik nedenlerle şehir dışına taşınmalıdır. 
Bu süreçte esnafa destek sağlanmalı ve yeni sanayi bölgeleri oluşturulmalıdır.

3. 	 Kamp Alanları ve Doğa Turizmi

	 –	 Öneri: Kamp yapılabilecek alanlar oluşturulmalı.
	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem: Doğa turizmini teşvik etmek amacıyla kamp alanları ve doğa parkları oluşturul-
malıdır. Bu alanlar, yerel halk ve turistler için dinlenme ve doğayla iç içe vakit geçirme 
imkânı sunacaktır.

STRATEJİK ALAN 5: TARIM VE TARIMA DAYALI ENDÜSTRİ

Didim’de tarım ve tarıma dayalı endüstrinin geleceğine yönelik stratejik bir plan oluşturmak 
amacıyla yapılan çalıştayda belirlenen konular ve bu konuların önem ve öncelik değerlerine göre, 
kısa, orta ve uzun vadeli stratejik bir yol haritası önerilmektedir. Bu plan, Didim’de tarım sektörü-
nün gelişimini, sürdürülebilirliğini ve rekabetçiliğini artırmayı amaçlamaktadır.

KISA VADELİ STRATEJİLER (1-2 YIL)

1.	 Tarımda Eğitim ve Bilinçlendirme

	 –	 Öneri: Tarım eğitim programlarının müfredata dâhil edilmesi
	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 10

	 –	 Eylem Mevcut eğitim müfredatının gözden geçirilerek anaokulundan itibaren uygulamalı 
tarım derslerinin müfredata eklenmesi sağlanmalıdır. Tarımın önemi üzerinde durularak 
sürdürülebilir tarım uygulamaları ve çiftçilik hakkında bilgiler verilmelidir.

2.	 Yerel Tarım Ürünlerinin Tanıtımı

	 –	 Öneri: Yerel tarım ürünlerinin markalaşması ve festivallerle tanıtılması

	 –	 Öncelik: 8

	 –	 Önem: 8
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	 –	 Eylem Didim’in doğal ve katkısız tarım ürünlerini tanıtmak için festivaller düzenlenmeli 
ve markalaşma faaliyetleri desteklenmelidir. Bitkisel üretimin çeşitlendirilmesi, arıcılık ve 
kırsal turizm faaliyetlerinin teşvik edilmesi gerekmektedir.

3. Kooperatiflerin Güçlendirilmesi

	 –	 Öneri: Tarım kooperatiflerinin oluşturulması ve desteklenmesi
	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 10

	 –	 Eylem Tarım kooperatiflerinin güçlendirilmesi için merkezi ve yerel yönetimlerin katkısı 
sağlanmalı, etkin eğitimler verilmelidir. Kooperatifler arasında işbirliği ve güçbirliği oluş-
turulmalı, üretilen ürünlerin pazarlanması ve ticarileşmesi için destek sağlanmalıdır.

ORTA VADELİ STRATEJİLER (3-5 YIL)

1. 	 Sürdürülebilir Tarım Uygulamaları

	 –	 Öneri: Sürdürülebilir tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması
	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem Tarımsal üretimin sürdürülebilirliğinin sağlanması için yatırımcı bilgilendirmele-
ri yapılmalı ve sürdürülebilir tarım uygulamaları teşvik edilmelidir. Ada çayı, aloe vera, 
aronya gibi tıbbi ve aromatik bitkilerin üretimi artırılmalıdır.

2. 	 Teknolojik Altyapı ve İnovasyon

	 –	 Öneri: Tarımda teknolojik altyapının güçlendirilmesi
	 – Öncelik: 9
	 – Önem: 9

	 –	 Eylem Tarımsal üretimde verimliliği artırmak için yeni teknolojilerin kullanımı teşvik 
edilmeli, kooperatiflerin modern tarım araç ve gereçlerine erişimi sağlanmalıdır. Mustafa 
Kemal Atatürk’ün öngördüğü gibi, örnek modern tarım merkezleri kurulmalıdır.

3. 	 Tarım Koordinasyon Birimi

	 –	 Öneri: Tarım koordinasyon biriminin oluşturulması
	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem Didim’de tarımın gelişmesi için Didim Belediyesi, Didim Ziraat Odası, Didim 
Ticaret Odası, kooperatifler ve üniversitelerin işbirliği yapacağı bir koordinasyon birimi 
oluşturulmalıdır. Bu birim, tarımsal projelerin planlanması ve uygulanmasında etkin rol 
oynamalıdır.
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UZUN VADELİ STRATEJİLER (5+ YIL)

1. 	 Pazarlama ve Markalaşma Desteği

	 –	 Öneri: Tarım ürünlerinin pazarlanması ve markalaşması
	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 10

	 –	 Eylem Üretilen tarım ürünlerinin pazarda rekabet edebilmesi için markalaşma ve pazar-
lama stratejileri geliştirilmeli, ulusal ve uluslararası pazarlara erişim sağlanmalıdır. Koope-
ratifler, ürünlerin tanıtımı ve satışında etkin rol oynamalıdır.

2. 	 Uluslararası İşbirlikleri

	 –	 Öneri: Uluslararası işbirliklerinin artırılması
	 – Öncelik: 8
	 – Önem: 8

	 –	 Eylem Tarım ürünlerinin uluslararası pazarlarda yer bulabilmesi için uluslararası işbir-
likleri ve fuar katılımları artırılmalıdır. Ürünlerin uluslararası standartlara uygun olarak 
üretilmesi ve belgelendirilmesi sağlanmalıdır.

3. 	 Hukuki Düzenlemeler ve Denetim Mekanizmaları

	 –	 Öneri: Tarımsal arazilerin korunması ve hukuki düzenlemelerin yapılması
	 – Öncelik: 10
	 – Önem: 10

	 –	 Eylem Tarımsal arazilerin korunması ve verimli kullanımı için hukuki düzenlemeler ya-
pılmalı, denetim mekanizmaları güçlendirilmelidir. Tarım arazilerinin bölünmemesi ve 
tarımsal üretime uygun kamu arazilerinin kullanıma açılması sağlanmalıdır.
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KURUMSALLAŞMA

Didim’de turizm, sağlık turizmi, kent kimliği ve kentsel tasarım, tarım ve tarıma dayalı en-
düstri alanlarında sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak amacıyla stratejik planların uygulanmasını, 
izlenmesini ve yönetilmesini sağlamak için entegre bir yapı oluşturulması gerekmektedir. Bu yapı, 
paydaşlar arasındaki iş birliğini artırarak, stratejik hedeflere ulaşmada etkin ve verimli bir yönetim 
mekanizması sunacaktır.

YAPININ GENEL ÇERÇEVESİ

Bu yapı, Didim’de farklı stratejik alanlarda faaliyet gösteren tüm paydaşları kapsayacak şekilde 
tasarlanacaktır. Bu kapsamda, her bir stratejik alan için ayrı bir komisyon oluşturulacak ve bu ko-
misyonlar, Didim Stratejik Yönetim ve İzleme Konseyi (DSYİK) adı altında birleşecektir.

DİDİM STRATEJİK YÖNETİM VE İZLEME KONSEYİ (DSYİK)

1. GÖREV VE SORUMLULUKLAR:

1.	 Stratejik planların uygulanmasını izlemek ve değerlendirmek.
2.	 Paydaşlar arasındaki işbirliğini koordine etmek.
3.	 Stratejik alanlarda belirlenen hedeflere ulaşılması için gerekli kaynakları sağlamak ve yö-

netmek.
4.	 Performans göstergelerini belirlemek ve periyodik olarak raporlamak.

2. YAPI VE ORGANİZASYON:

Başkan: DSYİK’in genel koordinasyonunu sağlayacak, yönetim ve izleme süreçlerinden sorum-
lu lider.

Sekreterya: DSYİK’in günlük işlerini yürütecek, toplantıları organize edecek ve raporlamaları 
hazırlayacak ekip.

Üyeleri: Didim Kaymakamlığı, Didim Belediyesi, Didim Kent Konseyi, ADÜ Didim MYO, 
Didim Ticaret Odası, Didim Ziraat Odası, Didim Turizm Altyapı Hizmet Birliği, gibi farklı strate-
jik alanlarda faaliyet gösteren tüm paydaşların katılımı ile oluşturulacaktır.

STRATEJİK ALAN KOMİSYONLARI:

Konaklama Sektörü Komisyonu: Otel ve diğer konaklama tesislerinin temsilcileri, yerel yöne-
tim temsilcileri, Halk Eğitim Merkezi yetkilileri, STK’lar .

Sağlık Turizmi Komisyonu: Sağlık kuruluşları temsilcileri, yerel yönetim temsilcileri, turizm 
acenteleri STK’lar.

Kent Kimliği ve Kentsel Tasarım Komisyonu: Mimarlar, şehir plancıları, yerel yönetim tem-
silcileri, kültürel etkinlik organizatörleri STK’lar.

Tarım ve Tarıma Dayalı Endüstri Komisyonu: Çiftçiler, tarım kooperatifleri, Ziraat Odası 
temsilcileri, üniversite yetkilileri STK’lar.
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3. İŞLEYİŞ VE TOPLANTILAR:

Aylık Toplantılar: Her komisyon, stratejik alanına dair gelişmeleri değerlendirmek ve eylem 
planlarını gözden geçirmek için aylık toplantılar düzenleyecektir.

Çeyrek Dönem Değerlendirmeleri: DSYİK, tüm komisyonların katılımıyla üç ayda bir geniş 
kapsamlı değerlendirme toplantıları yapacaktır.

Yıllık Raporlar: DSYİK, yıllık olarak Didim Belediye Meclisi’ne ve diğer ilgili kurumlara su-
nulmak üzere kapsamlı raporlar hazırlayacaktır.

4. İZLEME VE DEĞERLENDİRME:

Performans Göstergeleri: Belirlenen stratejik hedeflere ulaşma sürecinde kullanılan ölçütler ve 
göstergeler.

Geri Bildirim Mekanizmaları: Paydaşlardan ve halktan geri bildirim almak için düzenli anket-
ler ve toplantılar.

Dış Değerlendirme: Bağımsız değerlendirme kuruluşları tarafından periyodik olarak yapılan 
dış değerlendirmeler.

STRATEJİK ALAN KOMİSYONLARI VE GÖREVLERİ

1. Konaklama Sektörü Komisyonu:
Görev: Çalışan eğitimi, işletmecilik eğitimi ve altyapı sorunlarının çözümü için çalışmalar yap-

mak.
İzleme: Eğitim programlarının etkinliğini ölçmek, altyapı projelerinin ilerlemesini takip etmek.
2. Sağlık Turizmi Komisyonu:
Görev: Sağlık turizmi yatırımlarını teşvik etmek, dijital pazarlama yapmak ve nitelikli sağlık 

kuruluşlarının açılmasını sağlamak.
İzleme: Teşvik planlarının uygulanmasını izlemek, sağlık turizmi tesislerinin hizmet kalitesini 

değerlendirmek.
3. Kent Kimliği ve Kentsel Tasarım Komisyonu:
Görev: Kent bütününde vizyoner bir imar planının yapılması, Kentleşme ve denetleme komis-

yonları oluşturmak, kültürel tanıtım ve su kaynağı altyapısını iyileştirmek.
İzleme: Kentsel tasarım projelerinin ve altyapı çalışmalarının ilerlemesini izlemek.
4. Tarım ve Tarıma Dayalı Endüstri Komisyonu:
Görev: Tarımda eğitim ve bilinçlendirme, yerel tarım ürünlerinin tanıtımı ve kooperatiflerin 

güçlendirilmesi.
İzleme: Eğitim programlarının ve kooperatiflerin etkinliğini izlemek, sürdürülebilir tarım uy-

gulamalarının yaygınlaşmasını takip etmek.

SONUÇ

Bu önerilen yapı, Didim’de çeşitli stratejik alanlarda sürdürülebilir kalkınmayı sağlamak için 
gerekli koordinasyonu ve izleme mekanizmalarını oluşturacaktır. Paydaşlar arasındaki işbirliğini 
güçlendirerek, belirlenen hedeflere etkin ve verimli bir şekilde ulaşmasını sağlayacak ve Didim’in 
turizm, sağlık turizmi, kent kimliği ve tarım sektörlerindeki potansiyelini en üst düzeye çıkaracaktır.
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Didim ilçesi, tarihî ve kültürel zenginlikleri, doğal güzellikleri ve ekonomik potansiyeli ile dik-
kat çeken bir bölgedir. Ancak bu potansiyelin sürdürülebilir bir şekilde değerlendirilmesi ve eko-
nomik kalkınmanın sağlanabilmesi için stratejik bir yönetim anlayışına ihtiyaç vardır. Bu rapor, 
Didim ilçesinin tarım, turizm, kentleşme ve eğitim sektörlerinde mevcut durumu ve gelecekteki 
stratejik hedefleri analiz ederek kapsamlı öneriler sunmaktadır.

STRATEJİK ANLAYIŞIN OLUŞTURULMASI

Didim ilçesi, tarım sektörü açısından önemli bir potansiyele sahiptir. Verimli toprakları, iklim 
koşulları ve su kaynakları, bölgenin tarımsal üretim açısından avantajlı olmasını sağlamaktadır. 
Ancak, tarım sektöründe karşılaşılan bazı zorluklar da bulunmaktadır. Bu zorluklar arasında arazi 
kullanımında verimsizlik, ürün çeşitliliğinin sınırlı olması ve organik tarım uygulamalarının ye-
terince yaygınlaşmamış olması yer almaktadır. Tarım sektöründe sürdürülebilirlik ve verimliliğin 
artırılması için aşağıdaki stratejik hedefler ve öneriler belirlenmiştir:

o	 Arazi Kullanımı ve Ürün Çeşitliliği: Tarım alanlarının etkin bir şekilde kullanılması ve ürün 
çeşitliliğinin artırılması sağlanmalıdır. Organik tarım uygulamaları teşvik edilerek, hem iç 
pazar hem de ihracat için katma değeri yüksek ürünlerin üretimi artırılmalıdır.
•	 Arazi Kullanım Planları: Didim’deki tarım arazilerinin en verimli şekilde kullanılabil-

mesi için kapsamlı bir arazi kullanım planı oluşturulmalıdır. Bu plan, toprak analizleri, 
iklim verileri ve su kaynaklarının durumu gibi faktörleri dikkate alarak yapılmalıdır.

•	 Ürün Çeşitliliğinin Artırılması: Tek tip ürün ekimi yerine, ürün çeşitliliğini artırarak 
tarımsal üretimin sürdürülebilirliği sağlanmalıdır. Bu, hem iç pazar hem de ihracat için 
stratejik bir avantaj yaratacaktır. Organik tarım ve yüksek katma değerli ürünler önce-
likli olarak teşvik edilmelidir.

•	 Organik Tarımın Teşviki: Kimyasal gübre ve pestisit kullanımını minimize eden organik 
tarım yöntemleri teşvik edilmelidir. Organik ürünlerin sertifikasyon süreci güçlendiril-
meli ve çiftçilere gerekli destekler sağlanmalıdır.

o	 Eğitim ve Teknoloji Kullanımı: Çiftçilere yönelik eğitim programları düzenlenmeli ve ta-
rımda modern teknoloji kullanımı yaygınlaştırılmalıdır. Bu sayede tarımsal verimlilik artırı-
labilir ve üretim maliyetleri düşürülebilir.
•	 Eğitim Programları: Çiftçilere yönelik düzenli eğitim programları organize edilmelidir. 

Bu programlar, modern tarım teknikleri, sürdürülebilir tarım uygulamaları, organik ta-
rım ve ürün pazarlaması konularını içermelidir.

•	 Teknoloji Kullanımı: Tarımda verimliliği artırmak ve maliyetleri düşürmek için modern 
teknolojilerin kullanımı yaygınlaştırılmalıdır. Bu kapsamda, sulama teknolojileri, toprak 
işleme makineleri ve dijital tarım uygulamaları (drone, sensörler, veri analitiği) gibi yeni-
likçi çözümler çiftçilere tanıtılmalıdır.

o	 Pazar Erişimi: Tarım ürünlerinin pazara erişimi kolaylaştırılmalı, kooperatifleşme teşvik 
edilmelidir. Üreticilerin, ürünlerini daha geniş pazarlara ulaştırılabilmesi için lojistik ve da-
ğıtım ağları güçlendirilmelidir.



170 DİDİM SEKTÖREL GELİŞİM STRATEJİLERİ

•	 Kooperatiflerin Güçlendirilmesi: Çiftçilerin kooperatifler aracılığıyla bir araya gelme-
si teşvik edilmelidir. Kooperatifler, üretim, pazarlama ve lojistik süreçlerinde çiftçilere 
destek sağlayarak daha büyük pazarlara erişimi kolaylaştırabilir. Kooperatiflerin tedarik 
zincirinin zayıf halkalarını güçlendirmek üzere aktif ticari etkinliklerde bulunması des-
teklenmelidir. 

•	 Lojistik ve Dağıtım Ağları: Tarım ürünlerinin etkin bir şekilde pazara ulaştırılabilmesi 
için lojistik ve dağıtım ağları güçlendirilmelidir. Soğuk zincir uygulamaları yaygınlaştırı-
larak ürünlerin tazeliği korunmalı ve pazarlama olanakları artırılmalıdır.

•	 Pazar Çeşitlendirmesi: Ürünlerin sadece iç pazara değil, aynı zamanda ihracata da yöne-
lik olarak üretilmesi teşvik edilmelidir. Bu amaçla, uluslararası pazarlara erişim stratejile-
ri geliştirilmelidir.

Didim, turizm açısından büyük bir potansiyele sahiptir. Antik kentleri, doğal güzellikleri ve 
deniz turizmi ile yerli ve yabancı turistlerin ilgisini çekmektedir. Ancak turizm sektöründe de bazı 
zorluklar bulunmaktadır. Bu zorluklar arasında altyapı eksiklikleri, turistik hizmetlerin kalitesinin 
artırılması gerekliliği ve turizm çeşitliliğinin yetersizliği yer almaktadır. Turizm sektörünün gelişti-
rilmesi ve sürdürülebilir turizm uygulamalarının yaygınlaştırılması için aşağıdaki stratejik hedefler 
ve öneriler belirlenmiştir:

o	 Altyapı Geliştirilmesi: Turistik tesislerin altyapısı iyileştirilmeli, konaklama kapasitesi ar-
tırılmalı ve mevcut tesislerin kalite standartları yükseltilmelidir. Ayrıca ulaşım altyapısı da 
geliştirilerek turistlerin bölgeye erişimi kolaylaştırılmalıdır.
•	 Konaklama Kapasitesinin Artırılması: Didim’deki mevcut konaklama tesislerinin kapa-

sitesi artırılmalı ve kalite standartları yükseltilmelidir. Yeni otel ve tatil köylerinin inşası 
teşvik edilerek, konaklama seçenekleri çeşitlendirilmelidir.

•	 Ulaşım Altyapısının İyileştirilmesi: Turistlerin bölgeye kolay erişimini sağlamak için ula-
şım altyapısı geliştirilmelidir. Özellikle Bodrum Milas Havalimanına ulaşımı kısaltacak 
olan Akbük – Kazıklı Milas güzergahında karayolunun güçlendirilmeli, deniz yolu taşı-
macılığına yönelik yatırımlar yapılmalıdır.

o	 Turizm Çeşitlendirmesi: Didim’in turizm potansiyelini artırmak için farklı turizm segment-
lerine yönelik stratejiler geliştirilmelidir. Kültür turizmi, ekoturizm, sağlık turizmi gibi alter-
natif turizm türleri teşvik edilmelidir.
•	 Alternatif Turizm Türlerinin Geliştirilmesi: Didim’in turizm potansiyelini artırmak için 

kültür turizmi, ekoturizm, sağlık turizmi ve spor turizmi gibi alternatif turizm türleri 
teşvik edilmelidir. Bu kapsamda, turistik çekicilikler, doğal parklar, yürüyüş rotaları ve 
spor tesisleri geliştirilmelidir.

•	 Turistik Ürün ve Hizmetlerin Çeşitlendirilmesi: Turistlerin bölgedeki kalış sürelerini 
uzatmak için turistik ürün ve hizmetlerin çeşitlendirilmesi gerekmektedir. Eğlence park-
ları, kültürel etkinlikler, festivaller ve gastronomi turları gibi çekici aktiviteler düzenlen-
melidir.

o	 Sürdürülebilir Turizm Uygulamaları: Çevresel sürdürülebilirliği sağlamak için turizm faa-
liyetlerinde yenilenebilir enerji, karbon ayak izinin düşürülmesi, yeşil dönüşüm gibi çevre 
dostu uygulamalar benimsenmeli ve yerel halkın turizme katılımı teşvik edilmelidir.
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•	 Çevresel Sürdürülebilirlik: Turizm faaliyetlerinde çevre dostu uygulamalar benimsenme-
li ve doğa koruma önlemleri alınmalıdır. Atık yönetimi, enerji verimliliği ve su tasarrufu 
gibi çevresel sürdürülebilirlik uygulamaları yaygınlaştırılmalıdır.

•	 Yerel Halkın Katılımı: Yerel halkın turizme katılımı teşvik edilerek, ekonomik faydanın 
topluma yayılması sağlanmalıdır. Yerel ürünlerin ve el sanatlarının turistik pazarlarda 
yer bulması desteklenmeli, turistik rehberlik ve konaklama hizmetlerinde yerel halkın 
istihdamı artırılmalıdır.

Didim’in kentleşme süreci, biyolojik çeşitlilik, nüfus artışı ve ulaşım gibi faktörler göz önün-
de bulundurularak analiz edilmiştir. Kentleşme sürecinde çevresel ve kültürel değerlere saygılı bir 
yaklaşım benimsenmesi gerektiği ortaya konulmuştur. Ayrıca sit alanları, tescilli kültür varlıkları 
ve kıyı alanları planı gibi unsurların kentleşmeyi etkileyen önemli faktörler olduğu belirlenmiştir. 
Kentleşme sürecinin sürdürülebilir bir şekilde yönetilmesi için aşağıdaki stratejik hedefler ve öneri-
ler belirlenmiştir:

o	 Planlama ve Yönetim: Kentleşme süreçlerinde planlama ve yönetim etkin bir şekilde yürü-
tülmelidir. Biyolojik çeşitliliğin korunması, nüfus artışının yönetilmesi ve ulaşım ağlarının 
geliştirilmesi önemlidir.
•	 Kentleşme Planlarının Oluşturulması: Didim’in kentleşme sürecinde biyolojik çeşitli-

liğin korunması, nüfus artışının yönetilmesi ve ulaşım ağlarının geliştirilmesi için kap-
samlı kentleşme planları oluşturulmalıdır.

•	 Katılımcı Planlama: Kentleşme sürecinde tüm paydaşların (yerel halk, sivil toplum ku-
ruluşları, belediyeler ve devlet kurumları) katılımı sağlanarak, katılımcı planlama yakla-
şımı benimsenmelidir.

o	 Çevresel ve Kültürel Değerlere Saygı: Kentleşme sürecinde çevresel ve kültürel değerlere 
saygılı bir yaklaşım benimsenmelidir. Sit alanları ve tescilli kültür varlıklarının korunması, 
kıyı alanlarının planlanması ve biyolojik çeşitliliğin sürdürülebilirliği sağlanmalıdır.
•	 Sit Alanlarının Korunması: Didim’deki sit alanları ve tescilli kültür varlıklarının korun-

ması ve bu alanların sürdürülebilir kullanımı sağlanmalıdır. Bu bölgelerde yapılacak her 
türlü yapılaşma, koruma ve kullanım dengesi gözetilerek planlanmalıdır.

•	 Kıyı Alanları ve Biyolojik Çeşitlilik: Kıyı alanlarının ve biyolojik çeşitliliğin korunması 
için kıyı planları ve doğa koruma stratejileri oluşturulmalıdır. Bu alanlarda sürdürülebi-
lir turizm ve rekreasyon faaliyetleri teşvik edilmelidir.

o	 Sürdürülebilir Kentleşme: Kentleşme süreçlerinde sürdürülebilirlik hedeflenmelidir. Yeni-
lenebilir enerji kaynaklarının kullanımı teşvik edilmeli, atık yönetimi ve su kaynaklarının 
korunması gibi çevresel sürdürülebilirlik uygulamaları benimsenmelidir.
•	 Yenilenebilir Enerji Kullanımı: Kentleşme süreçlerinde yenilenebilir enerji kaynakları-

nın kullanımı teşvik edilmeli ve enerji verimliliği artırılmalıdır. Güneş enerjisi, rüzgar 
enerjisi gibi alternatif enerji kaynakları yaygınlaştırılmalıdır.

•	 Atık Yönetimi ve Su Koruma: Atık yönetimi sistemleri iyileştirilmeli ve su kaynaklarının 
korunması sağlanmalıdır. Geri dönüşüm ve su tasarrufu uygulamaları kent genelinde 
yaygınlaştırılmalıdır.
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•	 Deniz kirliliğinin araştırılması, kirletici unsurların belirlenmesi ve sürdürülebilirlik için 
gerekli tedbirler alınmalıdır.

Didim’deki eğitim seviyesi, ilçenin gelişiminde kritik bir rol oynamaktadır. Eğitim sektörü de-
ğerlendirilmiş ve ilçedeki eğitim seviyesinin yükseltilmesi gerektiği belirlenmiştir. Eğitimde karşı-
laşılan başlıca zorluklar arasında öğretim kalitesinin artırılması, eğitim altyapısının iyileştirilmesi 
ve eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanması yer almaktadır. Eğitim sektöründe sürdürülebilir gelişim 
sağlamak için aşağıdaki stratejik hedefler ve öneriler belirlenmiştir:

o	 Eğitim Kalitesinin Artırılması: Öğretmenlerin mesleki gelişimi desteklenmeli, müfredat 
güncellenmeli ve öğrencilerin eğitim kalitesinin artırılması sağlanmalıdır. Eğitimde teknolo-
jinin kullanımı teşvik edilmelidir.
•	 Öğretmen Eğitimleri: Öğretmenlerin mesleki gelişimini desteklemek amacıyla düzenli 

hizmet içi eğitim programları düzenlenmelidir. Öğretmenlerin pedagojik becerileri ve 
alan bilgileri sürekli olarak güncellenmelidir.

•	 Müfredat Güncellemeleri: Eğitim müfredatı, günümüz ihtiyaçlarına ve teknolojik ge-
lişmelere uygun olarak düzenli olarak güncellenmelidir. Turizm ve Tarım odağı başta 
olmak üzere Güzel Sanatlar ve STEM (Bilim, Teknoloji, Mühendislik ve Matematik) 
eğitimleri başta olmak üzere mesleki eğitim altyapısının artırılmasına  özel önem veril-
melidir.

•	 Eğitim Teknolojileri: Eğitimde dijital teknolojilerin kullanımı teşvik edilmelidir. Okul-
larda akıllı tahtalar, tabletler ve eğitim yazılımları gibi dijital araçlar kullanılmalı, öğret-
men ve öğrencilerin dijital okuryazarlığı artırılmalıdır. Okullarda sanal öğrenme ortam-
larının geliştirilmesine öncelik verilmelidir. 

o	 Eğitim Altyapısının İyileştirilmesi: Eğitim kurumlarının fiziki altyapısı iyileştirilmeli, yeni 
okullar ve eğitim merkezleri inşa edilmelidir. Öğrencilerin eğitim materyallerine erişimi ko-
laylaştırılmalıdır.
•	 Fiziki Altyapı: Okulların fiziki altyapısı iyileştirilmeli, yeni okullar ve eğitim merkezleri 

inşa edilmelidir. Mevcut eğitim kurumlarının bakım ve onarımları düzenli olarak yapıl-
malıdır.

•	 Eğitim Materyalleri: Öğrencilerin eğitim materyallerine kolay erişimi sağlanmalı, ders 
kitapları, laboratuvar ekipmanları ve diğer eğitim araçları temin edilmelidir.

o	 Eğitimde Fırsat Eşitliği: Eğitimde fırsat eşitliği sağlanmalı, dezavantajlı grupların eğitime 
erişimi artırılmalıdır. Burs programları ve sosyal destek mekanizmaları geliştirilmelidir.
•	 Burs Programları: Dezavantajlı grupların eğitime erişimini artırmak amacıyla burs prog-

ramları ve sosyal destek mekanizmaları geliştirilmelidir. Başarılı ancak maddi imkanı 
kısıtlı öğrencilere burs ve çeşitli destekler sağlanmalıdır.

•	 Eğitimde Erişilebilirlik: Eğitimde fırsat eşitliğini sağlamak için kırsal ve dezavantajlı böl-
gelerdeki okulların altyapısı iyileştirilmeli, bu bölgelerde görev yapan öğretmenlere ek 
teşvikler sunulmalıdır.
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STRATEJİK ANLAYIŞIN UYGULAMAYA AKTARILMASI VE İZLENMESİ

EYLEM PLANI

Stratejik anlayışın başarıyla uygulama alanına aktarılabilmesi için detaylı bir eylem planı oluş-
turulmalıdır. Bu eylem planı, belirlenen hedeflere ulaşmak için atılacak adımları, sorumlu kişi ve 
kurumları, kaynakları ve zaman çizelgesini içermelidir. Eylem planı, aşağıdaki adımları içermelidir:

1.	 Hedeflerin Belirlenmesi: Stratejik hedefler açık ve net bir şekilde tanımlanmalı, her bir hedef 
için ölçülebilir performans göstergeleri belirlenmelidir.

2.	 Sorumlulukların Dağıtılması: Her bir stratejik hedefin gerçekleştirilmesinden sorumlu kişi 
ve kurumlar belirlenmelidir. Bu sorumluluklar net bir şekilde tanımlanmalı ve iletişim plan-
ları oluşturulmalıdır.

3.	 Kaynakların Tahsisi: Stratejik hedeflere ulaşmak için gerekli olan mali, insan ve teknik kay-
naklar belirlenmeli ve bu kaynakların etkin kullanımı sağlanmalıdır.

4.	 Zaman Çizelgesi: Her bir stratejik hedef ve eylem adımı için zaman çizelgesi oluşturulmalı-
dır. Bu çizelge, hedeflerin ne zaman gerçekleştirilmesi gerektiğini açıkça belirtmelidir.

5.	 İzleme ve Değerlendirme: Stratejik planın uygulanması sürecinde düzenli olarak izleme ve 
değerlendirme yapılmalıdır. Bu süreçte elde edilen veriler, stratejik hedeflerin gerçekleştirilip 
gerçekleştirilmediğini değerlendirmek için kullanılmalıdır.

ÖNCELİKLERİN BELİRLENMESİ

Eylem planlarının gerçekleştirilmesi için Didim’in tüm paydaşlarının katılımının sağlandığı dü-
zenli yıllık konferanslar yapılmalıdır. Bu konferanslarda 1 Haziran 2024 tarihinde yapılan konfe-
ransta olduğu gibi tüm paydaşların görüşleri nesnel ve bilimsel bir anlayış içinde alınmalı ve o yılki 
eylem planları önceliklendirilmelidir. Bu konferanslar düzenli ve nesnel olduğu ölçüde alanlarda 
kaynak verimliliği, kamuoyu katılımı ve eylem uyumluluğu sağlanacaktır. Didim’in önündeki yıl 
için öncelik haritası aşağıda çıkarılmıştır. 

o	 Tarım sektöründe;
•	 Arazi kullanımının etkinleştirilmesi, 
•	 Ürün çeşitliliğinin artırılması ve 
•	 Organik tarımın teşvik edilmesi öncelikli olarak önerilmiştir. 

Eğitim ve teknoloji kullanımının yaygınlaştırılması ve pazar erişiminin kolaylaştırılması da kri-
tik öneme sahip olarak tanımlanmıştır.

o	 Turizm sektöründe; 
•	 Altyapının geliştirilmesi, 
•	 Turizm çeşitlendirilmesi ve 
•	 Sürdürülebilir turizm uygulamalarının benimsenmesi öncelikli olarak önerilmektedir. 

Didim’in turizm potansiyelini artırmak için kültür turizmi, ekoturizm ve sağlık turizmi gibi 
alternatif turizm türleri teşvik edilmelidir.
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o	 Kentleşme sürecinde;
•	 Çevresel ve kültürel değerlere saygılı bir yaklaşımın tesis edilmesi, 
•	 Biyolojik çeşitliliğin koruma altına alınması ve 
•	 Yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanılmasının kurumsallaştırılması öncelikli olarak 

önerilmektedir. 
•	 Deniz kirliliğinin araştırılması, kirletici unsurların belirlenmesi ve sürdürülebilirlik için 

gerekli tedbirler alınması öncelikli hedefler arasında olmalıdır.

Atık yönetimi ve su kaynaklarının korunması da sürdürülebilir kentleşme için önemlidir.

o	 Eğitim sektöründe; 
•	 Öğretmenlerin mesleki gelişiminin desteklenmesi, 
•	 Müfredatın turizm başta olmak üzere kent yaşamındaki stratejik temaları destekleyecek 

şekilde uygulamalı dersler ile güncellenmesi,
•	 Dijital eğitim teknolojilerinin kullanımı teşvik edilmesi öncelikli olarak önerilmektedir. 

Eğitim altyapısının iyileştirilmesi ve eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanması da kritik öneme sa-
hiptir.

İZLEME VE DEĞERLENDİRME MEKANİZMASI

Stratejik anlayışın etkin bir şekilde uygulanabilmesi için düzenli izleme ve değerlendirme meka-
nizmaları oluşturulmalıdır. Bu mekanizmalar, planın başarısını ve sürdürülebilirliğini sağlamak için 
gereklidir. İzleme ve değerlendirme sürecinde aşağıdaki adımlar izlenmelidir:

1.	 Veri Toplama: Stratejik planın uygulanması sürecinde düzenli olarak veri toplanmalıdır. Bu 
veriler, performans göstergeleri, hedeflerin gerçekleştirilme durumu ve kaynakların kullanı-
mı hakkında bilgi sağlamalıdır.

2.	 Veri Analizi: Toplanan veriler düzenli olarak analiz edilmeli ve stratejik hedeflerin gerçek-
leştirilme durumu değerlendirilmelidir. Bu analizler, planın başarısını ve etkinliğini ölçmek 
için kullanılmalıdır.

3.	 Geri Bildirim: İzleme ve değerlendirme sürecinde elde edilen bulgular, ilgili kişi ve kurum-
lara düzenli olarak geri bildirilmelidir. Bu geri bildirimler, stratejik hedeflerin gerçekleştiril-
mesi sürecinde yapılan hataların düzeltilmesi ve iyileştirmelerin yapılması için kullanılmalı-
dır.

4.	 Stratejik Planın Güncellenmesi: İzleme ve değerlendirme sürecinde elde edilen bulgulara 
dayanarak stratejik plan düzenli olarak güncellenmelidir. Bu güncellemeler, planın dinamik 
ve değişen koşullara uyumlu olmasını sağlamalıdır.
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ÖRGÜTLENME

Kent stratejisinin sürekli kılınması, kent paydaşları ve halkı tarafından sahiplenilmesi başarı 
için temel değişken olarak görülmelidir. Bu kapsamda kent stratejisinin yönetimi resmi ve resmi 
olmayan tüm kurumların katılımına açık olmalıdır. Bu çalışmada sonucunda aşağıdaki gibi örgüt-
lenmenin kent stratejisini yönetimi açısından etkili olabileceği değerlendirilmiştir. 

Kent stratejisinin idari ve sekreterya süreçleri kurumsal bir yapı tarafından koordine edilmeli 
ve izlenmelidir. Sekreterya yıllık strateji konferanslarının düzenlenmesi, Paydaş iletişimlerinin sağ-
lanması, sivil ve resmi kurumların ortak çalışma zeminlerinin yaratılması gibi konularda inisiyatif 
üstlenmelidir. 

Yıllık strateji konferansları tüm resmi ve sivil kurumların katılımının yanında sonuç raporları, 
video yayınları vb. kanallardan halk ile paylaşılmalıdır. Kamu kurumları 5018 sayılı kanun kapsa-
mında gerçekleştirecekleri görevleri kapsamında bu kaynakları referans almaları konusunda teşvik 
edilip desteklenmelidir. Böylece kent bütününde tüm kamu kurumlarının ortak hedefe odaklan-
maları desteklenmiş olacaktır. 

Kamu kurumlarının stratejik planlarında yer alacak kent stratejilerine ilişkin eylemler sivil ku-
rumlarca gönüllü ve katılımcı bir anlayışta desteklenmelidir. Böylece kent genelinde stratejik uyu-
mun sağlanması mümkün olacaktır. Sivil toplum örgütlerinin uzmanlıkları bu konuda kolaylaştı-
rıcı etki yaratacaktır. 
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